
\uжкая Лemonucь
ptttlсной ЦентрпЛЬНой КНижней ППлаты при Государ

СТВЕННОМ ИЗДlтельстве.

Москва, Новинский бульвар, 36. Тел. 88-15, 60-17.

XVII г. XVII ги
издания.

Выходит 2 раза в месяц.
издания.

№ 15. , 1923 г. Август.

Перечень в алфавитном порядке непериодических изда
ний, поступивших в Российскую Центральную Книжную

Палату с 1-го по 15-е августа 1923 г.

I. Книги, брошюры и листы общего характера.

7391. Абрамов, Г. М. зз8:674) (4787) (04)
1922.—Деревообрабатывающая промышленность Саратовской губернии.
Экономический очерк под редакцией проф. А. А. Рыбникова. Выпуск
5-й.—Саратов, Саратовский Губсовнархоз, Сарполиграфпром, типо-лито
графия № 9. (26X17). 71—1-(1) стр.+| 1) вклад. лист. красочных карто
грамм. (Саратовский Губернский Совет Народн. Хозяйства. Управление
Электропромышленности).

7392. Авенариус, В. П. 92 (3)

1923.—Молодость и творчество великого изобретателя Эдисона. Биогра
фический рассказ.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,
тип. Печатный Двор в Петрограде. (19X14). 104 стр. (1) вклад. лист.
порт. 7.000 экз.

-

7393. ( . . . . 629.113 (082)

1923.— Автомобильное дело. Сборник статей ГВИУ. С 6 рисунками в
тексте. (Редактор Военный Инженер Н. Пелавин)".—Москва, Высший
Военный Редакционный Совет, тип. ГВИУ. (25х15) 74 стр., с илл.
(Р.С.Ф.С.Р. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.500 экз,

П р е д и слов и е: Военно-Инженерная Редакция.

Библ и о граф и я: «Библиография» (на 1 странице).

7394. ( . . . . 335.4 (4767) (032)

1923.—Агитатор. Непериодический орган агитационно-пропагандистского

отдела Гомельского Губернского Комитета Р(оссийской) Коммунистиче,
ской) Партии)". Выпуск одиннадцатый.—[Гомель 2, Гомельский Губерн
ский Комитет Российской Коммунистической Партии, тип. «Полеспечати».
(26x17). 98+(1) стр., с диагр. ((Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)").
1.500 экз.

А вторы стат с й: П. А. Красиков. Н. Лепешинский, Н. Ленин,
Г. Зиновьев.
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7395. Александров П. К. з23:2 (4т.зз) (ое) «1885: 1905,

1923.—Очерк рабочего движения в Тверской губернии. 1885-1905 год ы.
Тверской Губернский Комитет Российской Коммунистической Партии
(б-ков). (Испарт).—Тверь, Издательство «Октябрь», тип. 2-я Государ
ственная. (23Х17). 56 стр +-(1) стр. «Оглавление» на обл.+(4) стр.
об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.500 экз.
Обложка: Б. Новоселов.

7396. Анатолий. 21 (081)

1923.—Голубая тетрадь. Выпуск 1-ый.—Петроград, тип. Государствепная
им. Евг. Соколовой. (24х20). 16 стр. (Человечность—выше всего)").
3.000 экз.

7397. ( . . . . 892.7—3

1923 —Арабские сказки. «Тысяча и одна ночь». Перевод и предисловие
И. Б. Мандельштама.—Москва (и) Петроград, Государственное Изда
тельство, тип. Шечатный Двор в Петрограде. (24Х16). 120 стр. 10.000 экз.
Обложка: Симха Симхович.

Преди слов и е: И. М.

7398. Асеев, Н. 891.71—1

1923—Буденный. Поэма Н. Асеева.—Москва, Издательство «Красная
Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20-я тип. «Красный Проле
тарий». (17X13). 26 стр., с илл.+(2) стр. об'явлений. (№. 51). 25.000 экз.

7399. Афанасьев, Н. П. 912 (47.31—21 м) (оов): 058

1923.—Указатель к плану гор. Москвы. (Издание 1923 г.)", План города
Москвы отпечатан в 5 красок с разделением на районы и с указанием
улиц и трамвайного движения, по новейшим данным. Составил Н. П.
Афанасьев.—Москва, Л. М. Тобольский, типо-литография Картографиче.
ского Отдела В.Г.У. (18х13). 32 стр. 4.000 экз.

7400. Афанасьев, П. 0. 491.71 (отт)

19. 3.—Методика родного языка в трудовой школе. 2-е издание 8 —22 ты
сячи. Допущено Научно-Педагогической Секцией Государственного Уче
ного Совета как пособие для преподавателей школ I и II)" ступени.—
Москва (и) Петроград Государственное Издательство, тип. «Печатный
Двор» в Петрограде. (24Х16). 224+(1) стр. (Учебники и учебные посо
бия для трудовой школы. 37). 15.000 экз.

7401. Бабенчиков, М. 891.71.09 (Б)

1923.—Ал. Блок и Россия.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, «Мосполиграф» 10-я тип. «Заря Коммунизма». (18Х12).
92 стр. 5.000 экз.

7402. Баллод, Ф. В., проф. 9026 (4787) (04)

1923.—Приволжские «Помпеи». (Опыт художественно-археологического
обследования части правобережной Саратовско-Царицынской приволж
ской полосы).—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,

«Мосполиграф». 1-ая Образцовая типография. (27X18). 132 стр., с илл.
+32 вклад. лист. красочных илл. 8.000 экз.

7403. Баторский, М. 85.554.2: 798) (07")

1923.—Мысли о методике езды и выездки. С 80 чертежами. Методиче
ской Комиссией по технике конного дела Высшей Кавалерийской IПколы
Р.К.К.А. рекомендовано как пособие для прохождения курса теории езды
и выездки.—Петроград, Военно-Научное Общество Высшей Кавалерийской
Школы Р.К.К.А., тип. им. Гуттенберга (аренд. П. П. Сойкин). (25х17).
121 стр.+ 6) отдельных вклад. лист. черт. (Пролетарии всех стран, со
единяйтесь! С.С.С.Р.). 2.000 экз.

*
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1404. Бекер, (Рей" Стэннарт. (Baker, Ray 32т (73: ce) «1917: 1919»
Stannard 1.

1923.—Вудро Вильсон. Мировая война. Версальский мир. По докумен
там и запискам председателя Американского Комитета Печати на Вер
сальской Конференции Стэннарта Бекера. Пcревод А. Н. Карасика.
Предисловие Мих. Павловича.—Москва } Петроград, Государственное
Издательство, Госуд. тип. имепи тов. Зиновьева, (22Х15). 45 стр.+(1) стр.
об'явлений. (Библиотека современных мемуаров)"). 10.000 экз.

Обложка: Дмитрий Митрохин.

7405. Бекстон, Чарльз Роден. з08 (47.88—22) (04)

1923.—В русской деревне. Перевод с английского С. В. Антропова.
С предисловием Ф. Ротштейна.—Москва (и) Петроград, Государствен
ное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая типография. (18Х13).
95 стр. 5 000 экз.

1406. Белецкий, С. П., сенатор, бывший директор Департамента 92 (Р)
Полиции.

1923.—Григорий Распутин. (Из записок).—Петроград, Издательство «Бы
лое», Гос. Учебно-Практ. Школа-тип. им. тов. Алексеева. (26Х17).
101+(2) стр.+(1) стр. об'явлений. 6.000 экз.

7407. Белиар, Октав, 8—3 (082)

1923.—Остров изобретателей. Рассказ Октава Белиара и другие фан
тастические рассказы утопии.—Москва, «Мосполиграф». 1-я Образцовая
типография. (24x16). 118+ 1) стр., с илл. (Фантастические рассказы

под редакцией Вл. А. Попова ). 5.000 экз.
До по л н е н и е: Рассказы: Г. Уэльс.

7408. Белоусов, Ив. з91.71—1 (сви)
1923.—Иван Захарович Суриков. Его жизнь и песни. Составлено Ив.
Белоусовым.—Москва, Издательство «Красная Новь» Главполитпросвет.
«Мосполиграф»—20-я тип. «Красный Пролетарий». (17X13). 27 стр,
20.000 экз.

7409. Беро, Енри. Вегашd, Henri 84—3

мсмxxIII.—Страдания толстяка. (Le martyre de l’obése. 1922)".—Петер
бург (и) Москва, Государственное Издательство, «Всемирная Литература»,
тип. Коминтериа в Петербурге. (18x14. 150 стр.+(2) стр. об'явлений.
(Всемирная Литература. (Новости иностранной литературы)"). 7.150 экз.

7410. Берроз, Эдгар Райс. 82—31

1923.—Тарзан. (Часть I)". Перевод с английского. 2-е исправленное и
дополненное издание, по одобренному автором кино-сценарию. Под ре
дакцией С. Г. Займовского —Москва, «Новая Москва», тип.-литогр. 5-я
«Мосполиграф». (23Х16). 276 стр., с илл. ((Серия беллетрсстики.").
10.000 экз.

7411. Богачев, Владимир, проф. Азерб. Политехнич. Инст-та. 551.т (02)

1923.—Краткий очерк исторической геологии. — Баку, Издательство
«Студенческая Жизнь», 2-я Гостипография Азполиграфтреста Н. К.П.Т.
(26Х17). 47 стр. 750 экз.

7412. Богданов, А. зз (025)
1923.—Начальный курс политической экономии. (Введение в политиче
скую экономию). В вопросах и ответах. Издание 9-е вновь исправленное
(на обл.-«пересмотренное») и дополненное.—Москва (и) Петроград, Госу
дарственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая типография.

(24X16). 148 стр. 50.000 экз.
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7413. Богданов, А. зз (025)
1923—Начальный курс политической экономии. (Введение в политиче
скую окономию). В вопросах и ответах. Перепечатано с пятого издания
Госиздата.—Оренбург, Киргизское Государственное Издательство, тип.
газеты «Степная Правда». (23Х15). IV+170+(2) стр. 5.000 экз.
П р е д и слов и е: Член экспертной комиссии Под"отдела подто"

товки Работников Просвещения Петротуботнароба. *

7414. Богданов, А. 14 (023)

(1923)". —Философия живого опыта. Популярные очерки. Материализм,
эмпириокритицизм, диалектический материализм, эмпириомонизм, наука

будущего. С приложением «От монизма религиозного к научному». 3-е
пздание. — Петроград (и) Москва, Книгоиздательское Товарищество
«Книга», тип. Государственная им. Евг. Соколовой в Петрограде.
(21х15) 346 стр.+12) стр. об'явлений. 5.000 экз.

7415. Болдеcкул, К. И. з47.963+351.9) (47) (003)

1923.— Органы охраны законности Государственная прокуратура и Ра"
боче-Крестьянская Инспекция. Права и обязанности граждан, соприкасаю"
пцихся с ним, по действующему праву Советской России. Составил К. И.
Болдескул.—Москва, Издательство Всеросс. К-та Помощи Инвалидам
Войны, «Мосполиграф» 11-я типография «Пролетарское Слово». (17X13).
113+IV стр. 28 коп. зол. (Юридическая Библиотека под редакцией
Н. Г. Вавина, В. Э. Герасимовича, А. Н. Ляхова и Б. В. Мовча
новското (№ 32)"). 5.000 экз.

7416. Бударин, П. И. 616.246 (04)

| 1923)".—О формах легочного туберкулеза с благоприятным течением,

Д-р П. И. Бударин.—Краснодар, тип. Кубсоюза. (26Х17). 10 стб.
(Отд. оттиск из Куб. Научно-Мед. Вестн. № 1-4. 1923). 30 экз.

Библ и о граф и я: «Литература» (8 названий).

7417. ( . . . . 3354 (47) (032)

1923—Будь готов! Сборник материалов по организации детских комму
пистических групп (юных пионеров).—Воронеж, Воронежский Губком
РКСМ, типо-литография ред. газ. «Воронежская Коммуна». (26 X 17).
71 стр., с илл.+(7) стр. об'явлений. 20 коп. зол. (Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!). -

Преди слов и е: «Зачем нужна эта книжка». П/о. печати Губ
1:0ММ0.40.

А вторы: Стихи: А. Безыменский.

7418. Буров, Я. зз1835: 374.51 (47) (02)
1923.—Красный трактир. С предисловием В. Картинского.—Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф» 1-я Образц.
тип. (18Х13). 34+12) стр. 5.000 экз.

7419. Бухарин, Н. и Зиновьев, Г. 335.4 (47) (о63) «1923»

1923.—Основные итоги XII Сезда РКП. С приложением резолюций
Сезда.—Краснодар, Кооперативное Издательстро «Буревестник», тип. 1-я

}оним Кубчерполиграфтреста. (18 Х 12). XX + (3) + 143 стр.
.000 экз.

7420. ( . . . . зз5.4 (от1) (4т 395)
|1923 *.—Бухаринец. Журнал Курской ГСПШ II ступени имени Н. И.
Бухарина. Посвященный II
I

выпуску. 22-го Июля 1923.—[Курск)", ячейка
РКП (б.) и РКСМ при ГСПШ (и) Книгоиздательское Товарищество при
Курском Губкоме РКП (большевиков), тип. 3-я Полиграфобединения
КГСНХ имени Володарского. (30х22). 3

1

стр. (Пролетарии всех страп.
соединяйтесь!). 1.000 экз.

*
:

*
}
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Обложка: Р. Терехов.

Преди словие: «От редакции». Редколлетия.
Авторы: Стихи: Н. Кооль, Ника Б., Н. Ив. Батурлин, М. Соко

лов, Б. Ренер. — Проза: Н. Бухарин, К. Бауман, Н. Струев, Ольга
Вейланд, Н. Боровская, Шинтарева, Н. Беляев, А. Тутиков, Родион
Поветкин, О. К. А., П. Мирошниченко, М. С. Ват, М. Гречихин,
Василий Безгребельный, Н. Кооль, «Андрендус», В. Малявин.

7421. Быков, С. Г
.,

д-р. 61.81—7 (04)

1923.—К вопросу о двухмоментном удалении кистовидных опухолей жен
ской половой сферы. Из Акушерско-Гинекологической клиники Саратов
ского Университета. Директор-проф. Н

.

М. Какушкин.—Саратов, Сарпо
лиграфпром. Типо-Литография № 9

. (27X18). 3
9

стр. 200 экз.

7422. Бэрроуз, Эдгар. 82—31

1923.—Возвращение Тарзана в джунгли. Полный перевод с последнего
(15-го) английского издання. С

.
Эмдена.—Петроград, Издательство «А.

Ф
. Маркс», Гос. учебно-практ. школа тип. им. тов. Алексеева. (21х14).

188+{2) стр. 5.000 экз.

7423. ( . . . 891.71—3 (082)

1923.—В огне революции, (Сборник 2. Выпуск двенадцатый (на обл.-12).
Приложение к газете «Рабочая Москва».—Москва, Кооперативное Изда
тельство «Московский Рабочий», тип. имени тов. Воровского при ГШУ.
(23Х15). 42+(1) стр., с илл. («Московский Рабочий»). 12.000 экз.

А вторы рассказов: А
.

Пучков, Николай Тальский, Нико
лай Алексеевский.

7424. Валь, В
.

з5зз5 (47) (отз)

1923.—Зачем нам нужен воздушный флот. Второе издание под редакцией

К
.

Е
. Вейтелина.—Москва, Издательство «Военный Вестник», тип.

Военная Штаба Р.-К.К.А. в Петрограде. (22х15). 2
3 стр.+(1) стр. об

явлений. (Общество Друзей Воздушного Флота). 15.000 экз.

7425. Варшавский, К
.

М
.

347454 (47) (соз)

1923.—Трудовой договор. По кодексу законов о труде 1922 г. С.С.С.Р.).—
Петербург, Асаdemia, Гос. учебно-практ. школа-тип. им, тов. Алексеева.
24x16). 107 стр.+(5) стр. об'явлений (Новое Право. Серия книг под
редакцией проф(ессор)'ов Петр. Ун-та. Ф

. А. Вальтера и М. Я
.

Пер
тамента). 3,000 экз.
Обложка: Николай Акимов.

7426. Васильевский, И
.

М. (Не-Буква). 323.2 (47) 09): 92) (048)

1923—Белые мемуары. Воспоминания М
.

В
. Родзянко, ген. А
.

И
.

Де
никина, ген. А

.

С
. Лукомското, ген. П
.

Н
. Краснова, графини И

Клейнмихель, 3
. Н
.

Гиппиус, Ив. Наживина, Бор. Суворина, А. А
.

Демьянова и др.—Петроград (и) Москва, Издательство «Петроград»,

типо-лит. «Красный Печатник» в Петрограде. (20Х14). 177+11) стр.
11.000 экз.

Обложка: С
.

Кущенко.

7427. Вейс, Ю"в). А, проф. Горецкого Сельскохозяй- 63.1т (024)
ственного Инст-та.

1923—Орудия послеплужной обработки почвы. — Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(24X16). 94+(1) стр., с илл. ((Библиотека агронома)"). 7.000 экз.
Обложка: А. Лео. -
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Библ и ограф и я: «Литература со сведениями и данными о работе
почвоуглубителей» (11 названий).—«Литература, имеющая непосредственное
и косвенное отношение к затрагиваемой в этой части вопросам» (61 наз
вание).

7428. ( . . . . "615 849 (072) (47)

1923—Вестник Рентгенологии и Радиологии. Журнал Государственного
Рентгенологического и Радиологического Института. Редактор М. И. Не
менов. Том II

.

Выпуск 2.—Петербург, Государственное Издательство,

тип. имени Ивана Федорова. (26x17). (2)+(73-133) стр., с илл.+(6) стр.
об'явлений +(3) вклад. лист. илл. 1.000 экз.
Обложка и титульный лист: А

.

Лео.

А вторы статей: Ю. И
. Аркусский, С
.

А
.

Рейнберт, Н
.

А
.

Кроткина, А. А
.

Нертина.

7429. ( . . . . 617 (05)

1923.—Вестник хирургии и пограничных областей. Под редакцией Проф.
И. И. Грекова. Соредакторы: Профессора: С

.

С
. Гиртолав, В
.

А
.

Он
пель, Н

.

Н
.

Петров, В
.

М
.

Рокицкий, Г
.

И
. Турнер, В
.

Н
.

Шевку
ненко и пр.-доц. Э

.

Р
.

Гессе. Том III. Книга седьмая (на обл.-7).—
Москва } Петроград, Государственное Издательство, тип. Печатный
Двор в Петрограде. (28х18). 186 стр., с илл.+(2) стр. об'явлений +12)
вклад. лист. илл. и портр. 1.500 экз.

Обложка: Евтений Белуха.

Авторы статей: Проф. В
.

И
. Разумовский, проф. И
.

К
. Сти

жарный, проф. А
.

В
. Вишневский, проф. Н
. Аничков, проф. С
.

С
.

Гиртолав, проф. М. М. Дитерихс, М. О
. Фридланд, прив.-доц. А
.

Г
.

Бржозовский, прив-доц. Н
.

Я
. Кузнецовский, В
. Гаршин, П
.

И
.

Мортулис, А
.

А
.

Козырев, Л
.

К
.

Соловьев, П
.

Н
.

Карташев, проф.
Перешивкин, Е

.

В
. Корчиц, Г
.

В
. Аликов, проф. И
.

И
.

Греков.

7430. ( . . . . 058 (584—21 т
)

«1923»

1923.—Весь Ташкент н
а

1923 год. Справочный и адресный указатель.
(На обл.-«Справочно-адресная книга). Под редакцией Вал)". И

.

Воль
пина.—Ташкент, Туркестанское Кооперативное Контрагентство Печати
(Турккооператпечать), тип. № 4

. Турк. Госуд Изд-во. (23Х15). 166 стр,

и
з

них 4
0

стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
1.000 экз.

7481. Вигдорчик, Н
. А., д-р. з68.4 (47) (04)

(1923)".—Теория и практика социального страхования. Выпуск шестой.
Статистика профессионального травматизма. Второе издание.—Петро
град |и) Москва, Книгоиздательское Товарищество «Книга», тип. Воен;}" Раб.-Кр. Кр. Армии х Петрограде. (21Х14). 144 стр.
- 9 8

.

7432. Винер, В
. В., проф. 631 (02)

1923.—Общее земледелие. Выпуск первый.—Москва, Издательство Нар
комзема «Новая Деревня», тип. 7-я «Мосполиграф». (28Х18). 276 стр.+
(1) стр. «Оглавление» на обл. 10.000 экз.

1433. (Владимиров, А
.

В.)". 653 (02)

(1923)".—Идеограммы. (Стенография системы И
.

А
.

Животовского в при
менении преподавателя А

.

В
.

Владимирова).—Москва, тип. «Красный
Печатник», ар. ГУМ. (23Х16). 7 стр. 1.000 экз.
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7434. (Военно-Морское Училище)". з59 (4т) (02)

1923.—Пособие к изучению правил морской службы на судах Рабоче
Крестьянского Военного Флота. Часть I. Вахтенная и дежурная служба.—
Петроград, Государств. печатня «Типограф». (17x11). 48 стр. (Р.С.Ф.С.Р.
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Редакционно-Яздательский Отдел

Морского Комиссариата. Учебное Управление Морского Штаба Респуб
лики). 1.000 экз.

Преди слов и е: Начальник В.-М. Училища Е. Винтек, Комиссар
Доброзраков.

7435. (Военно-Редакционный Совет Турке- 017.42 (584) (в.-Р.ст.)
станского фронта)".

-

1922—Каталог изданий Военно-Редакцион. Совета Туркфронта (с 15/II
1922 г.—15/II-1923 г.).—Ташкент, тип. Штаба Туркфронта. (24X15).
136) стр. 500 экз.

7436. Вожгальский, Ал. "oz (47—22) (023)

1923.—Деревенскому библиотекарю. Несколько слов о библиотечной ра
боте в деревне.—Москва, Г. Ф. Мириманов «Па помощь деревне и школе»,
типо-лит. 2-й Московской Трудовой Артели «Печатник». (18х13). 32
стр. ([Политико-Просветительная Библиотека)"). 10.000 экз.

7437. Вожгальский Ал. ((Скоморохов))". 027.45 (47—22)

1923.—Изба-Читальня. (Ее организация и методы работы). Четвертое из
дание.—Москва, Г. Ф. Мириманов «На помощь деревне и пколе», типо
лит. 2-й Московской Трудовой Артели «Печатник». (18x14). 48 стр.
((Политико-Просветительная Библиотека)). 10.000 экз.

7438. Вознесенский А(p)". В. 551.56 (47.722) (04)

1923.—Климат Крыма. Отд. оттиск из путеводителя «Крым». — Сим
ферополь, Крымиздат, типо-лит. 1-я Госуд. «Крымполиграфтреста».
(16Х11. 21 стр. (Крымское Общество Естествоиспытателей при Крым
ском Университете). 550 экз.

7439. (Вологодское Областное Отделение Государ- o17.42 (4722) (о. г.)
" ственного Издательства 2.
1923—Каталог изданий (Вологодского Областного)" отделения (Госиз
дата *.—Вологда, Вологодское Областное Отделение Госиздата, тип. Севе
росоюза (21Х15). (16) стр. (Вологодское Областное Отделение Госиздата).
700 экз.

7440. Волохов, Марк. 891.71—2

1923—Пыль. Драма в 4-х действиях и 5-ти картинах.—Москва (и) Петро
град, Издательство Л. Д. Френкель, тип. «Эмес» (в Петрограде)". (20Х14).
116 стр.+(4) стр. об'явлений. 1.000 экз.

7441. Вольногорский, П. Р. (Фрейберг, П. Р.). 58+59) (081)

1923.—Очерки из жизни природы. Сборник статей с биографическим
очерком проф. Г. Кожевникова.—Москва (и) Петроград, Государствен
ное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая тип. (24Х16). 290+
(1) стр., с илл. (Начатки естествознания.—16—.). 5.000 экз.

7442. Вольфсон, М. Б. 3 (02)

1923.—Очерки обществоведения. Третье (на обл,-«Второе дополненное»)
и исправленное издание. С рисунками в тексте. 25-я тысяча.—Москва
(и) Шетроград, Главное Упр. Государственного Издательства, тип. 39-я
М.С.Н.Х. «Мосполиграф». (24X16), 427 стр., с илл. 30.000 экз.
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7443. ( . . . . 61282 : 331) (082)

1923.—Вопросы Психофизиологии, Рефлексологии и Гигиены Труда. Под
общей редакцией Академика В. М. Бехтерева (Петроград) и профессора
Н. А. Миславского (Казань). Сборник первый.—Казань, Таттосиздат,
тип. Татпечати «Восток». (26х20). 186+II стр.+(2) вклад. лист. илл.
(Т.Н.К.Т. Казанский Институт Научной Организации Труда. Н.К.П.
Петроградский Институт по изучению Мозга и Психической Деятель
ности—Государственная Лаборатория Труда). 1000 экз.
А вторы статей: В. М. Бехтерев, В. И. Рабинович, Л. Л. Ва

сильев, А. Л. Лурих, проф. Н. А. Белов, К. И. Сотонин, проф. В. В.
Белоусов, Д-р М. А. Юровская, И. Шпильрейн, д-р М. М. Хомяков,
проф. В. П. Каткодамов, И. А. Ветохин, С. Ф. Флавицкий, Я. П.
Красиков.

Библиограф и я: «Библиография». (Рецензии— на 8 страницах).

7444 ( . . . . з7466 (47) (082)

1923.—Вопросы экскурсионного дела по данным Петроградской Экскур
сионной Конференции 10-12 марта 1923 г. (Сборник статей)?. Под общей
редакцией проф. Б. Е. Райкова.—Петроград, Культурно-Просветительное
Кооперативное Т-во «Начатки Знаний», тип. Российская Государственная
Академическая. (24x16). 138+(1) стр. 3.000 экз.

Авторы статей: И. М. Гревс, Э. В. Краснуха, Г. Э. Петри,
3. А. Эдельштейн, Н. П. Анциферов, Т. Н. Черепнина, Я. А. Вля
дих, О. М. Рындина, Л. В. Бианки, В. В. Дмитриев, А. И. Зазер
ский, М. Е. Зеленцов.
Обложка: А. Лео.

7445. ( . . . . 331.3 (47) (04)

1923.—Вредные и опасные работы для подростков. (Памятка молодого
рабочего). Издание 3-е.—Москва, Издательство «Молодая Гвардия» при
Ц.К.Р.К.С.М., тип. МУС’а (18х13). 30 стр.+{2) стр. об'явлений. (Р.К.С.М.
Вопросы союзной работы) 8.000 экз.

7446. Вроблевский, А. Б., Член Коллегии Защитников. з43.1 (47) (о.021)

1923—Постатейный комментарий к Уголовно-Процессуальному Кодексу
Р.С.Ф.С.Р. С предисловием Н. В. Крыленко.—Москва, Юридическое
Издательство НКЮ, «Мосполиграф», 13-я тип. «Мысль Печатника».

(23Х16). 381+(1) стр.+(3) стр. об'явлений, 10.000 экз.

7447. (Всесвятский, Б.)". бт (072) (4т.з1)
1923.—Общие идеи и направление в работе Биостанции юных натура
листов имени К. А. Тимирязева. (К пятилетию ее существования).—
Москва, тип. «9-е января». (23х15). 7 стр., с илл. (Оттиск из № 5-6
«Вестника Просвещения» журн. МОНО за 1923 г.), 500 экз.
Библ и о графия; «Список печатных работ, написанных по мате

риалам Биостанции и напечатанных в изданиях МОНО» (5 названий).

7448. ( . . . . о58 (4763. «1923»

1923.—«Вся Белоруссия». Адресно-справочная книга и календарь на
1923 г.—Минск, «Белтрестпечать», тип. 2-я Сов. (28х18). 202 стр.+
(42) стр. об'явлений.+ 1) отдельный вклад. лист. карт. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! С.С.Р.Б.).

т449. [ . . . . з81.1 (4781) (058) «1923»

1923.—Вторая Ирбитская Советская Ярмарка 1923 года. Сборник)".—
Екатеринбург, Ирбитский Ярмарком, тип. «Гранит». (22х15). 120 стр.,
с илл.+[11) стр. об'явлений. +(1) вклад. лист, черт. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! (Ежегодник)"). 1.000 экз.

Я вторы статей. Сергей Малышев, С. Удинцев, С. А. Груздев,
И. К

.,

Д
.

М. Бобылев, В
.

Н
.

Смирнов.

*
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7450. Вуд 615.02 (02)

1923.—Кожевенное производство. Обезволивание и мягчение шкур. Перо
вод проф. Н. И. Еторкина.—Петроград, Издательство «Мысль», тип.
Пубaлта. (27X17). 180+(11 стр., с илл.+{2) стр. об'явлений. 5.000 экз.
Преди слов и е: Н. Еioркин.

7451. Вульф, Р. К. 43—62

1923.—Верный путь к изучению немецкого языка на основах труда и
самодеятельности учащихся. (В VI выпусках). Выпуск 2-й (Второй шаг).
Der richtige Weg zur Erlernung der deutschen Sprache nach den Prin
zipien der Arbeit und Selbstbetatigung (In. VI Неften). Неft II

.

(Der
zweite Schritt). Ferfatst von В

.

К
.

И иlf.—Саратов, Культотдел Трам
парка, Саргубполиграфпром, типо-литография № 9

. (27X17). 1
6 стр.,

с илл. 1.000 экз.

7452. Галонен, М
.

Д
.

65т (02)

{1923)".—Бухгалтерский учет в двойной валюте.—Новочеpкасск, Донской} Совработников, 1-я Гостипо-литография. (26x17). 5
0 стр.

- 9К3.

(Исполнено Ростовским н
а

Дону Отделением Государственного Изда
тельства)".

Преди слов и е: «От Издателей». Председатель Профсоюза Совpа
ботников А

.

Ходак. Председатель бухг. кружка Н
.

Кратковский.

7453. (Гвоздев, А.). 491.71—т (47.398) (0795)

(1923)".—Анкета для собирания сведений о говорах Пензенской губер
нии.—Пенза, типо-литография им. тов. Воровского. (23Х19). 4 стр.
1.050 экз.

7454, Германн, (на обл.- «Герман») Георг. 83—31

1923.—Кубинке. Роман. Перевод с немецкого М. М. Гутмана под ре.
дакцией В

. А
.

Азова.—Петроград (и) Москва, Книгоиздательство «Петро
град, тип. Государствен. имени тов. Зиновьева в Петрограде. (24х14).
268 стр. ([Библиотека художественной литературы)"). 4.000 экз.

Обложка: Д. Митрохин.

7455. Гибсон, Чарльз Р
.

539.1 (023,

1923.—Автобиография электрона, в которой современные научные идеи
излагаются в интересной и новой форме. С иллюстрациями. Перевод

с английского инж. И
.

П
.

Тафеева под редакцией проф. А
.

И. Бачин
ското.—Москва (и) Петроград, Издательство Л

.

Д
. Френкель, тип. Воен.

ная Штаба Р.-К.К.А. в Петрограде. (21Х14). 112 стр., с илл., из них

2 стр. об'явлений. 4.000 экз.

7456. Гильомен, Эмиль. 84—3

1923.—Исповедь простого человека. (Воспоминания фермера). Перевод
А. Чеботаревской под редакцией А. Н

.

Горлина.—Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(18х13). 288 стр. 7.000 экз.

Обложка: П. В
.

7457. Главное Гидрографическое Управлен.-. 52.569 (265) (обз) «1923,

1923.— Ежегодник приливов Восточного Океана н
а

1923 г.—Петроград,

тип. Морского Комиссариата. (26Х17). 93 стр.+(1) вклад. лист. таблиц.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Редакционно-Издатель
ский Отдел Морского Комиссариата. Главное Гидрографическое Упра
вление. Гидро-метеорологическая часть). 300 экз.
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7458. Главное Гидрографическое Управление. "2.569 (268) (058) 1923»

1912.—Ежегодник приливов Северного Ледовитого Океана (в пределах
русских его берегов) и Велого Моря на 1923 г.—Петроград, тип. Мор
ского Комиссариата. (27X18). 101 стр.+(2) вклад. лист. таблиц. (Проле
тарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Редакционно-Издательский
Отдел Морского Комиссариата. Главное Гидрографическое Управленпе.
Гидро-метеорологическая часть). 500 экз.

7459. Глебов, С. Ф. 65т (02)

1921.—Ведение бухгалтерского учета при падающей валюте. (Учет в руб
лях: товарном, золотом, учетном и т. п.). Краткое руководство для бух
галтеров, счетоводов и руководителей промышленных предприятий. Изда
ние 3-е переработанное и расширенное.—Москва, И-во «Девятое Января»
Транпосекция, тип. «Гудок» (23х15) 68 стр.+{2) стр. об'явлений.
10.000 экз.

7460. Горбов, В. А. 614.53 (023)

1923.—Болотная лихорадка (малярия) как она развивается и как с ней
бороться. Составлено по беседе врача Н. А. Витдорчика врачом В. А.
Горбовым.—Москва, Издательство «Красная Новь» Главполитпросвет,
«Мосполиграф» —20-я типогр. «Красный Пролетарий». (17X13). 51 стр.,
с илл. (№ 12). 15.000 экз.

7461. Государственное Издательство. 017.42 (47) (г. и.) «1923»

(1923 *.—Государственное Издательство. Торговый Сектор. (Учебники и
и пособия для Единой Трудовой Школы 1. (Каталог от 1 августа
1932 года *.—Москва (и) Петроград, «Мосполиграф» 16-я типография.
(24X15). 23 стр.+(1) стр. об'явлений. 15.000 экз.

7462. Государственное Издательство. o17.42 (47) (г
.
и.); зт «1923»

1923—Указатель учебной и педагогической литературы. № 1. Июль—
1923 г.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, типо-лито
графия 5-я «Мосполиграф». (24Х16). 40 стр. (Государственное Издатель
ство). 5.000 экз.

7463, Государственный Вычислительный Институт. 5
2 (058) «1923»

1923—Астрономический ежегодник н
а

1923 г. Второй год издания.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Государственный
Трест «Петропечать», тип. имени Володарского. (24x16). IV+324+
(4) стр., с черт. (Государственный Вычислительный Институт). 1.500 экз.

Преди словие: Заведующий Г.В.И.Б. Нумеров и Редактор Астр.
Ежегодн. Б

.

Козловский.

1464. ( . . . . 325 (072) (4т)

1923.—Государственный Колонизационный Научно-Исследовательский Ин
ститут. Бюллетень № 1.—Москва, Центральное Агрономическое Упра
вление Н.КП.С., тип. Учебная Д.Д.К.В.Р.М. (26Х17). 2

3

стр. (Проле
тарии всех стран, соединяйтесь!). 500 экз.

А вторы статей: Проф. И
.

Л
. Ямзин, Г
.

Н
.

Лотанов.

1465. Гра, Феликс. 84—31

1923.— Марсельский баталион. В переработке Мих. Зощенко. Рисунки и

обложка В
.

С
.

Сварота.—Москва и ) Петроград, Государственное Изда
тельство, Типо-Лит. «Красный Печатник» в Петрограде. (21Х14). 8

2 стр.,

с илл,+(2) стр. об'явлений. (Изба-читальня). 10.000 экз.

Обложка: В
.

Сварота.
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7466. Граф, Оскар Мария. 83—8 (081)

1923.—На добрую память. Восемь рассказов. Перевод с немец. Н. Вин
берт.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, «Мосполи
граф». 1-я Образц. 182 стр.+(2) стр. об'явлений. ((Современная Ино
странная Библиотека под редакцией П. С. Котана. Оскар Мария Граф.").
7.000 экз.

1467. Гремяцкий, М. 59.11.6 (023)

1923.—Размножение животных.—Москва, Издательство «Красная Новь».
Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20 типогр. «Красный Пролетарий».
(18х13). 69 стр., с илл.+(2) стр. обявлений. 5.000 экз.

7458 Гриневич, В. 331.88 (47) (09)
1923.— Профессиональное движение рабочих в России. Третье издание.
Выпуск *} С предисловием Ф. Сенюшкина.—Москва, Издательство«Красная Новь». Главполитпросвет, «Мосполиграф» 27 типография «Крас
ная Шечать». (23Х15). 216 стр. 5.000 экз.

7469. Гурса, Э
.,

проф. Faculté des Sciences в Париже. 517 (021)

1923.—Курс математического анализа. Том II
.

Часть вторая. Теория
аналитических функций. Перевод с французского А

.

И
.

Некрасова. Под
редакцией Б

.

К
.

Млодзеевското, профессора Московского Университета.—
Москва и ) Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф».
1-я Образцовая тип.} 308 стр., с черт. 3.000 экз.

7470. Гусев, Б
.

м
.

616.08 (02)

f1923)".— Простой способ введения в вену препаратов «606» и «914».
Врача Б

.

М. Гусева (Ярославль).—[Ярославль)", тип. «Типограф.».
(22х12). 4 стр. 100 экз.

7171. даркшевич Л
. 0
,

заслуженный проф. Московского Ун-та. 616.8 (021

1922—Курс нервных болезней. Том первый. Общая часть. Четвертое
издание.—Москва (на обл.-«Москва—Петроград»), Государственное Изда
тельство, Гос. Трест «Петропечать», 4-я типография. (26Х20), VII+
508 стр., с илл.+VIII вклад. лист. илл. 5.000 экз.

7472. Двойченко, П
.

А
.

55з (47.722) (04)

1923.—Естественные производительные силы Крыма. Отд оттиск и
з пу

теводителя «Крым».— Симферополь, Крымиздат, типолит. 1-я Госуд.
«Крымполиграфтреста». (16Х11). 3

6 стр., с илл. (Крымское Общество
Естествоиспытателей при Крымском Университете). 550 экз.

7473. Дебу, К
.

И
.

63.1т: 63.33) (02)

1923.—Какие орудия применяются для ухода за лугами и каково и
х

воздействие н
а луга.—Москва (и) Петроград, Государственное Издатель

ство, тип. имени Н
.

Бухарина в Петрограде. (24Х16). 116+(1) стр., с

илл.+(3) стр. об'явлений. (Библиотека Агронома). 7.000 экз.
Обложка: А. Лео.

7474. Дебу, Н
.

И
.

63.1т (02)

1928.—Корчевание. Машины, орудия и приспособления для расделки зе
мель из-под леса и варослей.—Москва (и ! Петроград, Государственное
Издательство, тип. имени Н

.

Бухарина в Петрограде. (24Х16). 105+
(11 стр., с илл. ([Библиотека агронома)). 5.000 экз.
Обложка: А. Лео.
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7475. Державин, Н. С., проф. 491.71-2 (от5)
1923.—Учебник русской грамматики. Опыт научно-элементарного курса.
1. Основы фонетики и морфологии. Для школ и самообразования. Изда
ние пятое.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, тип.
имени Н. Бухарина в Петрограде. (24x16). 247 стр., из них 4—чистых} (Учебники и учебные пособия для трудовой школы. 40).
50.000 экз.

7476. Дитрих, В. зз6.21 (4т) (04)

1923.—Единый сельско-хозяйственный налог псощряет старательных хо
зяев.—Москва, (Обединенная комиссия НКII и НКФ по изданию литера
туры о едином с.-х. налоге)*, «Мосполиграф» 13-я тип. «Мысль Печат
ника», (22Х14). 29 стр.+ 1) стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран,
соединяйтесь! Единый сельскохозяйственный налог). 30.000 экз.

(Работа выполнена «Прод. Газетой»)".

7477. Диттмарша. 622.28 (006)

1923.—Рудничное крепление. Под редакцией и в переработке проф.

А. М. Тертиторева.—Москва, Государственное Техническое, Издатель
ство, тип. Государственная им. Евг. Соколовой в Петрограде. (18Х14).
128+ II стр., с илл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р
Центральный Комитет Всероссийского Союза Горнорабочих. А. Серия 2.
Рабочая библиотека № IV—2). 7.000 экз,

Преди слов и е: Проф. Терпиторев.

7478. Дcгель, В. А
.,

проф. Петроградского ун-та. 59.14—2 (0:1)

1923.—Курс сравнительной анатомии беспозвоночных. Выпуск I. Кожные
покровы и скелет. С 116 рисунками.—Москва и Петроград, Государ
ственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде. (28Х18).
178 стр., с илл. (Нормальные руководства для высшей школы). 7.000 экз.

7479. Дорогин, Г
.

Н
.

63.24 (02)

1923.—Инструкция для производства испытания семян н
а

присутствие
грибных вредителей. Руководство для экспертной части станций защиты
растений о

т

вредителей и для специалистов фитопатологов на контроль
ных семенных станциях. (Просмотрено Редакционным Комитетом в со
ставе Н

.

Я
. Кузнецова, В
.

Б
. Редикорцева, Г
.

Г
.

Якобсона ".—Петро
град, тип. им. Гуттенберга (аренд. П

.

П
.

Сойкин). (23Х15). 24+ 1
)

вклад.} илл. (Петроградская Станция Защиты Растений о
т

вредителей).
1.000 экз.

7480. ( . . . . 623.6 (082)

1923—Дорожное дело. Сборник статей ГВИУ. С 27 рисунками в тек
сте. (Редактор, военный инженер Н

.

Шелавин *.—Москва, Высший Воен
ный Редакционный Совет, тип. ГВИУ. (22Х15).72 стр., с илл. 1.000 экз.

Преди слов и е: Военно-Инженерная Редакция.

А вторы с т а т е й: Пик, Кречман, Бенедикт.

Б и б л н о граф и я: «Библиография» (Рецензии—5 названий).

7481. Евгениев, Б., д-р мед. 616.95 (028)

1923.—Венерические болезни и и
х

последствия. 2-е издание.—Петроград,

изд. и тип. Книгоиздательства «Сеятель» Е
.

В
.

Высоцкого. (20Х13).

6
2 стр.+(2) стр. об'явлений. («Берегн здоровье». Серпя популярных бс

сед и очерков о здоровье и болезнях). 6.000 экз.

.
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7482. Евреинов, Н. Н. т92; 92 (и.)

1923.—О повой маске. (Автобио-реконструктивной). Послесловие (Post
scriptum) Н. А. Соколова Маска на обложке—из рисунков Гордона
Крэта к пьесе «Маска любви».—Петроград, Книгоиздательство «Третья
Стража», тип. Первой Петроградской Трудовой Артели Печати. (17X13.
41+{1) стр.+(2) обявлений. 1.500 экз.

-

Т483. ( . . . . 639.1 (062) (47) «1922,

г1923 °.—Ежегодник Всероссийского Союза Охотников. 1923.—Москва,
Государ. Трест «Петропечать»—тип. имени Евг. Соколовой в Петрограде.
(25х17). 121 стр. (Научно-Просветительный Отдел Центрального Коми
тета Всероссийского Союза Охотников). 3.000 экз.

Преди слов и е: Зав. Н.-Пр. Отд Ц.К.— Дм. Соловьев.
А вторы статей и рассказов: А. А. Битрих, С. А. Бутур

лин, Тан (Бонораз), Д. К. Соловьев, К. Л. Остен-Сакен, Г. Е. Грум
Гржимайло, В. Я. Генерозов, М. Г. Орфенов, В. А. Ванюков, Г. Г.
Доппельмайер.

7484. . . . . . 335.4 (о) (058) «1923,
1923. —Ежегодник Коминтерна. Справочная книга по истории междуна.
родного рабочего политического и профессионального движения, стати
стлке и экономике всех стран мира на 1923 год.—Петроград (и) Москва,
Издательство Коммунистического Интернационала, тип. Коминтерна.
(24x17). XXXIII+1047 стр.+(2) стр. об'явлений.

А вторы статей: Ледер, Д. Л., М. Ракоши, Ж. Л., Анри Бар
бюс, В. Мюнценберт, Генрих Брандлер, В., В. Д., Е. Варта, Л.,
В. Лада, Лап, Е. В , М. Покровский, И. Вардин, Л. Троцкий, С.
Каменев, К. Радех, Л. Красин, Н. Ленин, Я. Шатуновский, М.
Бронский, Л. Крицман, Г. Пятаков, А. Горев, А. Халатов, Луна
чарский, Зиновьев, Лозовский, Раковский, Кабакчиев, Тальтеймер,
В. Пик, Амадео Бордита, Варский, Валецкий, А. Кер, Шмераль и
Хула, Маркович, Сен-Катаяма.

Библ и о граф и я: «Источники» (на 1 странице).

7485. ( . . . . 551.5 (от2) (57.з)

1923.—Ежегодник Метеорологического Бюро Амурской губернии. Выпуск
второй. Часть третья. Наблюдения над продолжительностью солнечного
сияния. Подробные таблицы наблюдений по гелиографу Кемпбеля по
11 станциям за 1913 г. и по одной станции за части 1910 и 1911 г.г.—
Благовещенск, типо-лит. «Благовещенск» Т-го Д-ма Н. Я. Чурин и Ко.
(34х26) (3)+66 стр. (Н.К.3.). 500 экз.

Текст параллельный—на русском и французском языках.

Введение: Заведывающий Метеорологическим Бюро П. Колосков.

7486. ( . . . . 5e (от4) (47)

1922.—Ежегодникъ Зоологического Музея Россiйской Академіи Наукъ.
1922. Том XXНП. № 2. (С 64 рис. въ текстѣ). Аnnuaire du Musée Zoo
logique de l’Académie des Sciences de Russie. 1922, Тome XXIII.
№ 2 (Аvec 64 figures dans le texte).—Петроград, Реtrograd, Россiй
ская Академія Наукъ, тип. Россiйская Государственная Академическая.
(25х17). (97-288) стр., с илл.+(2) стр. «Оглавление» на обл. 665 экз.

Текстъ смѣшанный на русскомъ, французскомъ, англiйскомъ и латин
окомъ языкахъ.
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А вторы статей: В. Біанки (V. Вianchi), Н. Н. Аделунта,
(N. N. Аdelитд), В Оshanin, (В. Ошанин»), V. Soldatov (В. Солда
това), В. М. Рылова, (В. М. Rylov), А. Seтепор-Тап-Schanskij
(А. Семенов-Тянь-Шанский), А. М. Diakonov (А. М. Дьяконсвь),
А. Віrиla (А. Бируля), М. Н. Римскій-Корсаков» (М. N. Rimsky
Коrsakои), W. Lindholт (В. Линдгольм»), D-r V. Redikоrzev (Д-р
}, Редикорцев»), В. В. Баровскій (Vl. Вarovsky), Э. Мірамs (Е.iraт).

7437. Жабров, А. А., красный военный летчик. 359.35 (013)

1923.—Что такое воздушный флот и для чего он служит. Книга А. А.
ЛКаброва удостоена 1-ой премии на конкурсе брошюр на означенную
тему, об'явленном Отделом Военной Литературы при Р.В.С.Р. в 1921 г.—
Москва, Издательство «Военный Вестник», тип. Военная Штаба Р.-К.К.А.
и Петрограде. (27X18). 62 стр., с илл. (Общество Друзей Воздушного
Флота). 15.000 экз.

Обложка: Н. Иванов.

7488. Жуков, Б. С. 5тз (02)

1923.—Происхождение человека. С 60 рис. в тексте. — Петроград и)
Москва, Издательство Л. Д. Френкель, тип. Военная Штаба Р.-К.К.А.
в 1 етрограде. (23X17). 150+12) стр., с илл. 10.000 экз,

В и блиограф и я: «Литература» (на 1 странице).

7489. ( . . . . 58 (062) (4т.31—21 м)

(1923)".—Журнал Московского Отделения Русского Ботанического Обще
ства. Т. I. 1922 г. Journal de la Section de Моsсou de la Societe По
tanique de Russie. Тоme I. 1922.—Москва (и) Петроград, Главное Уп
равление Государственного Издательства, «Мосполиграф», 16-я типогра
фия. (26Х17). 112+(1) стр. 1.000 экз.

Авторы: К. И. Мейер, В. В. Алехин, Е. Е. Успенский, Л. П.
Бреславец.

7490. ( . . . . 6з (o5)
1923.—Журнал опытной агрономии имени П. С. Коссовича. Отдел 2. Ре.
фераты (русских и иностранных работ)". Russisches Jonrnal für Expe
rimentelle Landwirtschaft. Аbschnitt II

.

Referate. (Ред. К
.

Гедройц .—
Петроград, Редакционно-Издательский Комитет Народного Комиссариата
Земледелия, тип. ИККИ. (26Х17). (31+231 стр. (Народный Комисса
риат Земледелия. Государственный Институт Опытной Агрономии Т

.

XXII.
1921-1922 г.). 2.000 экз.

Библиография: «Библиография» (Рецензии — на 5 страницах):
«Новые книги» (на 1

3

страницах).

т491. ( . . . . 618.9 (05)

(1923)".—Журнал п
о

изучению раннего детского возраста. Редакционная
Коллегия Г

. Н. Сперанский, общий и ответственный редактор. С
.

И.
Федынский, Завед. реферативной частью. Н
.

Ф
. Альттаузен, Зав. орга

низационной частью. Т
. I—№3-4—Москва, Отдел Охраны Материнства и

Младенчества Н.К.З., тип. 7-я «Мосполиграф». (28Х19). 144 стр., и
з

них 4 стр. об'явлений. (Н.К.3. Отдел Охраны Материнства и Младенче
ства). 1.000 экз.

А вторы статей: А. С. Соколов, А
.

Н. Антонов, В
.

И
. Мол

чанов, Е
. М. Ленский, В
.

М. Курзон, Ю
.

Ф
. Домбровская, Н
.

И
.

Осиновский, К
.

П
.

Веселовская, А
.
С
. Дурново, И
.

Е
. Мойзель, Г. Н
.

Сперанский, О
.

Руднева.

*
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т392. ( . . . . 6128+6168) (05)

1923—Журнал психологии, неврологии и психиатрии под редакцией проф.
В. В. Крамер. 1923. Том II

.

Journal de Psychologie, d
e Neurologie e
t

d
e Medecine Меntale sous la rédaction d
u prof. W. Кrahтеr. 1923.

Моsсou, Vol. II.—Москва (и) Петроград, Главное Управление Государ
ственного Издательства, «Мосполиграф». 16-я типография. (27X18).
292 стр., с илл.+(14) вклад. лист. красочных илл. 3.000 экз.

Авторы статей: А
.

П
.

Нечаев, Е
.

Н
. Завьялова, А. Л
.

Эn
штейн, Н. В

. Петровский, В
.

В
. Крамер, Б
.

Н
. Мотильницкий,

3
. I. Мортенштерн, Л
.

М. Омороков, В
. М. Верзинов, Е
.

К
. Сенн,

Е
.

С
. Гурвич, К
. Х. Кекчеев, Е
.

К
. Краснушкин, Н. Бруханский,

А
.

Н
.

Бунеев, А
.

П
. Нечаев, В
. Н
.

Терновский, М. Б
. Кроль, В
.

С
.

Розанова, В
.

М. Верзилов, И
.

И
.

Захаров, А
.

П
. Нечаев, Л
. Про

зоров.

7493. Замараев, Н
.

И
.

515 (02)

1923.—Начертательная геометрия. Лекции, читанные в Томском Техно
логическом Институте в 1922-1923 академическом году.—Новониколаевск,

Сибирское Областное Государственное Издательство, тип. Томского Пе
чатно-Издательского Товарищества. (26Х17). V+184+II стр. 2.000 экз.

Приложен и е: Конверт с 30 отдельными листами чертежей.

П494. Заславский, Д
.

323:2 (4767) «190»

1923.—Зубатов и Маня Вильбушевич,—Москва, изд. и тип. Издательства
«Красная Новь». Главполитпросвст. (17X12), 7

2
стр. (Пролетарии всех

стран, соединяйтесь!). 5 000 экз.

Обложка: В
.

П.

7495. Звевев, Сергей. 891.71—3 (озт)

1923.—Чаша скорби. (Рассказы). Издание первое.—Благовещенск, тип.
Амурского Водного Транспорта. (17X11). 1

2 стр.+(3) стр. об'явлений.
10 коп. золотом. 500 экз.

7496. (3rypа, Владимир, В.)". 7 (47—2) (062) (4731—21 м
)

1923.—Общество изучения русской усадьбы. — Москва, тип. 39-я «Мос
полиграф». (17X13). 1

2

стр. 500 экз.

(Оттиск и
з

журн. «Архитектура» № 3-5 ".

7497. Зилов, Лев, 0.87.1

1923.—Как небо упало. Байка Льва Зилова. Картинки Бориса Покров
ското гравированы н

а

дереве Ф
.

П
.

Денисовским. — Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, тип. 16-я «Мосполиграф». (17Х26).

1
9 стр., с красочными илл. 7.000 экз.

Обложка: Борис Покровский.

7498. 3иновьев, Г
.

335.4 (47) (09)

1923.—История Российской Коммунистической Партии (Большевиков).

Популярный очерк.—Екатеринбург, Екатеринбургский Губком РКП., Из
дательство «Урал—Книга», тип. «Гранит» Акц. О-ва «Урал-Книга».
(26Х17). 158+-(1) стр. +(2) вклад. лист, портр. 15.000 экз.

7499. ( . . . . 3354 (л) (09) (077)
1923.—Знать свою историю! Материалы для изучения истории юноше
ского движения.—Москва, «Молодая Гвардия», тип. МУС'а. (18х13).
34+11) стр.+11) стр. об'явлений. (Юношеское движение). 1

0

000 экз.
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7500. ( . . . . 332 615 0834)

|1923)".—Золотой рубль и червонец. Сравнительная таблица курсов с но
ября 1921 года до 25 июля 1923 г.—[Петроград)", типогр. Петрогумзак.
(20Х13). (8) стр. 10 руб. (Издательство «Рабочий Суд»). 500 экз.

7501. Зощенко, Мих. 891.71—т (081)

1923.—Юмористические рассказы.—Москва (и) Петроград, Издательство
Радуга», Гос. уч.-пр. шк. тип. им. т. Алексеева в Петрограде. (19x14).
125+ 1) стр.+(1) стр. об'явлений. 5.000 экз.

7502. Иванов, А. П., инж. 621.3257 (ов)

1928—Электрические лампы и их изготовление. — Петроград, Научное
Химико-Техническое Издательство, Научно Технический Отдел В.С.Н.Х.,
Гос. учебно-практ. школа-тип. им. тов. Алексеева. (28х18). 334+(5) стр.,
с илл. 2.000 экз.

Библиограф и я: «Перечень литературы» (на 1 странице).

7503. f . . . . 5т (o72) (47.81)

1923 —Известия Биологического Научно-Исследовательского Института и
Биологической Станции при Пермском Государственном Университете,

издаваемые Советом Института, под редакцией проф. В. К. Шмидта.
Том I. Выпуск 3-4. Вulletin de l’Institut des recherches biologiques et
de la Station Biologictue a l’Université de Perm publiée par le Consc
il de l’Institut rédigée par le prof."V. Schтіdt. Тоme I. Livraison
3-4. — Пермь, Регm, тип. 1-я ГСНХ. Аренд. Издат. Т-во «Звезда».} (37 — 64) стр. + (1) вклад. лист. илл. 350 руб. (зн. 1922 г.).00 экз.

А вторы статей: А. А. Рихтер, М. А. Сабинина, Д. А. Са
бинин, П. В. Сюзев, А. Г. Генкель.

7504. ( . . . . 62зл (o71) (47)

(1923 2.—Известия Военно-Электрической Академии, Электрического от
дела В.Н.О. и Военной Электрической Школы Комсостава Р.-К.К.А. за
1922 г.—[Петроград)", тип. Штаба 1-го Стрелк. Корп, (26x17). XLVI+
77} отдельно сброшюрованных лист, черт. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

А вторы статей: Н. Подпалов, К. Шенфер и Н. Луценко, В.
Балуев, Е. Свирский, И. Миловидов, В. В. Власов, В. Огурцов,
М Таут, В Хащнский, В. Крейчман.

7505. [. . . . . 55 (061) (47)

1923,—Известия Геологического Комитета. 1919 год. Том тридцать вось
мой. № 1. С 1 таблицею.—Петербург, «Печатный Двор»—тип. Государ
ственного Издательства. (27х18). 278 стр.+С1) вклад. лист. красочных
карт. (Вulletins du Comité Géologique. 1919. Petrograd. XXXVШ. № 1)
1.200 экз.

*-

Том содержит: «Отчет о состоянии и деятельности Геологического Ко
митета в 1918 году».

7506. ( . . . . 6 (o71) (47913)

1922.—Известия Горского Политехнического Института. 1922 г. Год I-й.
№ 1-й.—Владикавказ, 1-я Государственная Типо-Литография. (26Х18).
115 стр. (4) вклад. лист. черт. 300 экз.

А вторы статей: преп. Г. В. Бутданов, проф. А. Р. Гюнтер,
асс. Е. Ф. Павлов, проф. А. М. Панков, проф. А. И. Петрусов, проф.
Э. А. Штебер.

*

*

*
*
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7507. ( . . . . 6 (071) (47.86)

1922.—Известия Иваново-Вознесенского Политехнического Института.
Редакционный Комитет: А. А. Борнеман, П. П. Будников (секретарь),
Н. Н. Ворожцов, А. Я. Хинчин, Д. А. Ласточкин, А. И. Некрасов,
Э. Э. Понтович. Редактор Н. П. Песков. № 5. Январь 1922 г Выпуск
математический.—Иваново-Вознесенск, тип. 1-я Государственная. (25Х17).
60 стр., с черт. (Вulletin de l’Jnstitut Polytechnique a Ivanovo-Vosnie
sensk). 600 экз.

А вторы статей: А. И. Некрасов, Н. Н. Лузин, А. Я. Хинчин,
В. С. Федоров.

7508. ( . . . . 6 (071) (47,36)

1922.—Известия Иваново-Вознесенского Политехнического Института.
Редакционный Комитет: А. А. Борнеман, П. П. Будников (секретарь),
Н. Н. Ворожцов, Б. А. Лавров, Д. А. Ласточкин, А. Н. Некрасов,
Э. Э. Понтович. Редактор К. Н. Шапошников. № 6. Январь 1922 г.—
Иваново-Вознесенск, Госуд. Издательство Иваново-Вознесенское Отделен.
тип. 1-я Государственная. (24x18 . 425+(3) стр.+(5) вклад. лист. черт.
(Вulletin de l’Institut Polytechnique a Ivanovo-Vosnesiensk).

А вторы статей: В. М. Дотадов, С. Бернштейн-Котан, А. Я.
Хинчин, В. С. Федоров, И. И. Косонотов, Н. П. Песков, К. Н. Ша
тошников, Н. Н. Ворожцев, А. И. Некрасов, А. А. Хорошков, Э. Э.
Понтович, Н. Т. Митюшин, П. П. Будников, И. М. Хаймов, С. С.
Дроздов, А. В. Памфилов, Н. Н. Петин, Е. А. Шилов, Я. К. Сыр
кин, С. Г. Шиманский, Ир. И. Иванов, В. И. Руднев, Д. А. Лас
точкин, Н. Г. Миллер, К. М. Косонотова И. И. Заславский, К. С.
Смирнов.

7509. ( . . . . 54.04 (072) (47)

1923.—Известия Института чистых химических реактивов Н.Т.О. (Ответ
ственные редакторы: В. В. Лонтинов и А. П. Раковский)". Выпуск I
1922 —Петроград, Научное Химико-Техническое Издательство. «Печатный
Двор». Тип. Гос. Изд. (24X16). 253 стр., с черт.+(1) вклад. лист. схем.
(Р.С.Ф.С.Р. Научно-Технический Отдел В.С.Н.Х.). 1.000 экз.

А вторы: В. Лонтинов, А. Успенский, В. Наумов, В. Рекшин
ский, А. Раковский, С. Добржинский, М. Рождественский, Н.
Путохин.

7510. ( . . . . 63.135 (от2) (47)

(1923)3.—Известня Научно-Мелиорационного Института Народного Ко
миссариата Земледелия. Выпуск 4. Под редакцией директора Института
Г. К. Ризенкампфа и членов Совета Н. Н. Павловското и Д. П. Руз
ското.—Сентябрь 1922 г.—Петроград, типо-литография Народного Комис
сариата Путей Сообщения. (27X18). (4)+240+(1) стр., с илл,+(1) вклад.
лист. черт. 400 экз.

Книга имеет второй титульный лист на французском языке.

А вторы статей: инж. В. Г. Гебель (ing. В. Gисbel), проф.
Д. Ш. Рузский (prof. D. Rottгsky), проф. Н. И. Кузнецев (prof. N.
Соизтегоif), инж. Н. Н. Иванов (ing. N. lиатоff), инж. И. И. Знамен
ский (ing. I. Zтатепsky).

7511. ( . . . . 553.21 (072) (47)

1923.—Известия Научно-Экспериментального Торфяного Института. Мо
сква. «Мitteilungen des Wessenschaftlich-Experimental-Тоrfinstelules».
Моsсau. № 3-4. (Сентябрь—Декабрь 1922 года 1.—Москва, 1-я М.С.Н.Х.
Аренд. «Печатное Искусство». (27X18). 381 стр., с илл.+(6) стр. обя"в-
лений. (Цуторф, Сentral Reichs Vezwaltung der Torfindustrie Russlands).
1.000 экз. -

„Книжная Летопись,—VII—№ 15. 2
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А вторы статей: проф. А. Ф. Флёров, Н. Я. Кац, О. А. Пере
слетина-Гребенча, проф. Свен-Оден, проф. Вольфтан Оствальд, Павел
Вольский, проф. Г. Л. Стадников, проф. В. М. Горбенко, проф. Вл. Р.
Вильямс, инж. И. В. Зайцев, инж. Р. И. Гехт, инж. М. М. Картов,
инж. С. В. Герасимов, проф. А. Дубах, И. И. Игнатьев.

Библиограф и я: «Обзор русской литературы по торфу (с 1917 г.)»
(на 17 страницах).—«Обзор иностранной литературы по торфу» (на
16 страницах).

7512. ( . . . . 63.2т (072) (47)

1922.—Известия Отдела Прикладной Энтомологии. Том П. Под редакцией
Проф. В. П. Поспелова. Reports of the Bureau of Applied Entomology
of Agricultural Scientific Committee. Vol. II

.

Еdited by prof. И
.

Р
. Ро

spelov.—Петроград, Реtrograd, Редакционно-Издательский Комитет На
родного Комиссариата Земледелия, тип. Военная Штаба Р.-К.К.А. (24X17).
239 стр., с илл.+(5) вклад. лист. илл., график и картограмм. (Государ
ственный Институт Опытной Агрономии б

.

Сельскохозяйственный Уче
ный Комитет). 1.200 экз.

А вторы статей: Б. П
. Уваров, И
.

В
. Васильев, Н
.

Ф. Мейер,
Н. Н

. Ботданов-Катьков, Н. Н
.

Троицкий, Ф
.

Т
. Добржанский, В
.

П
.

Поспелов, А
. Dobrodejev, E
. Smirnov, Е
.

А
.

Покровский, Е
.

А
.

Ботоявленский.

7513. ( . . . . 551.469 (от2) (47)

1922—Известия Российского Гидрологического Института. 1922. № 4.—
Петроград, тип, Российского Гидрологического Института. (25 x 17).

9
5 стр.+(3) вклад. лист. черт. 400 экз

На обороте титульного листа—его перевод н
а

французский язык.

А вторы статей: П
.

Ф
. Домрачев, В
.

Ю
.

Визе, В
.

Г
. Глушков.

В
.

Я
.

Альтберт.

Б и б л и о граф и я: «Новые сочинения п
о

теории приливов» (Рецен
вии— н

а

1
2

страницах).

7514. ( . . . . 551.46/9 (072) (47)

1923.—Известия Российского Гидрологического Института. 1923 г. № 5.—
Петроград, тип. Российского Гидрологического Института. (25 X 17).
115 стр. 400 экз.

На обороте титульного листа—его перевод н
а

французский язык.

Авторы статей: Л. С. Берт, Н. М. Книпович, В. В. Ахматов,

В
.

М. Родевич, Н
.

Ф
.

Потребов.

Библ и о граф и я: «Библиография». (Рецензии — на 19 страницах).

7515. ( . . . . " 9
1

(062) (4734)

1923.—Известия Рыбинского Научного Общества. Выпуск 3-й.—Рыбинск,
типо-литография имени т
.

Володарского. (25Х17). 61-1-(1) стр. 500 экз.

А в то р ы с т а т е й: Л. Альбицкий, Н. Владимирский, В
. Ливанов,
А. Филиппов.

7516. ( . . . . 378 (4788)1

1923.—Известия Самарского Государственного Университета. Выпуск 4.

(Ответств. Редактор Проф. Е
. Тарасов)".—Самара, Самар. Госуд. Уни

верс., тип. № 1 «Полиграфпрома». Г.С.Н.Х. (26Х17). Разн. пагинация.
(Вulletins d

e l’Université a Samara. 1923. № 4). 300 экз.
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А вторы с т а т е й: проф. Е. И. Тарасов, Н. А. Архангельский,
проф. П. П. Смирнов, проф. А. П. Сертиевский, Е. Г. Шульц.
Изслeдование проф. Е. И. Тарасова «Декабристъ Николай Ивановичъ

Тургеневъ въ Александровскую эпоху. Очеркъ по исторiи либерального
движенія въ Россіи. (Prof. } Тarassoff. Essai sur l’histoire de la)» par
tie liberale en Russie au comma (?) ncement du XIX siecle)» стр.
193—452) имеет самостоятельный титульный лист.

7517. ( . . . . 5532 (os1) (47)

1923.—Известия Сапропелевого Комитета. Выпуск I.—Петроград, «Печат
ный «Двор». Типогр. Государств. Издат. (25х17). 137 стр. (Комиссия по
изучению естественных производительных сил России при Российской
Академии Наук). 1.000 экз.

П р е д и слов и е: А. И. Горбов.
Авторы статей: С. Вислоух, М. Соловьев, П. П. Лазарев, Б. В.} М. К. Попова, П. И. Бутов, Б. В. Перфильев, В. М.
t4.406.

7518. ( . . . . 55 (об1) (вт)

1922.—Известия Сибирского Геологического Комитета. Том III, вып. I.
Отчет о деятельности Сибирского Геологического Комитета за 1921 год
под редакцией Председателя Комитета М. А. Усова. Вulletin du Comité
Géologique de Sibérie. Тоme III, livraison I. Сompte-Rendu de l'acti
vité du Comité durant l’année 1921. Redigé par m-r MichelА, Ои8sof,
président du Comité, professeur ordinaire de Géeologie et de Paléonto
ogie a l’Institut Теchnologique de Tomsk.—Томск, Тomsk, тип. Том
ского Печатно-Издательского Товарищества. (26Х17). 56 стр.+(1) вклад.
лист. диагр. 350 экз.

7519. ( . . . . 55 (061) (5т)

1922.—Известия Сибирского Отделения Геологического Комитета. Том II,
выпуск 4. Черемховский каменоугольный район. Геолога М. К. Коро
вина. С 22 фигурами. Вulletin du Comité Géologique de Russie, Succur
sale pour la Sibérie. Тоme II

,

livraison 4
. La région houillére d
e Тche

remhovo par Mich. К
. Коrovine, géologue. Аvec 2
2 figures.—Томск,} тип. 2-я Госуд. (26Х17). 64+(1) стр.+XI вклад. лист. табл.

50 экз.

7520. ( . . . . 55 (os1) (57)

1921.—Известия Сибирского Отделения Геологического Комитета. Том II,
выпуск 5. Верхнедевонская флора с юго-западного побережья оз. Бал
хаша. Инженера для поручений Комитета горн. инж. В

. А
.

Хахлова.

С 35 схематическими фигурами. Вulletin d
u

Comité Geologique d
e Russie,

Succursale pour la biberie. Тоme II
,

livraison 5
. La flore d
u dévonien

supérieus d
e la rive Sud-0uest d
u lac Balhach. Раr В
.

А
.

Сhachloff,
ing. des mines, ing. e

n charge au Сomité. Аvec 3
5 figures schémati} — Томск, Тomsk, тиш. Томск. Печатно-Издат. Т-ва. (26 X 17).

6x17). 350 экз.
До по л н е н и е: французское «Résumё».
Библ и о граф и я: «Список литературы» (23 названия).

7521, ( . . . . 5
5 (061) (5т)

1922.—Известия Сибирского Отделения Геологического Комитета. Том II,
выпуск 6. Отчет о деятельности Сибирского Отделения Геологического
Комитета за 1920 год. Под редакцией председателя М. А

.

Усова. Вulle
tin du Comité Geologique d

e Russié, Succursale pour la Sibérie. Тоme

II
,

livraison 6
. Сompte-Rendu d
e

l'activite d
u

Succursale pour la Sibérie
durant l’annés 1920. Redigé pas m-r Michel А

.

Ои8soff, président du
Succursale ordinaire d

e Geologie et de Paléontologie a l’Institut Techno} de Tomsk.—Томск, Тomsk, тип. 2-я Госуд. (26X17) 6
8

стр.

0 экз.
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7522. ( . . . . 62 (от1) (57.1)

1922.—Известия Томского Технологического Института. Том сорок вто
рой (42). 1922. Вulleten of the Tomsk Institute of Technology. Siberia,
Russia. Vol. 42 (1922).—Томск, тип. Печ. Изд. Т-ва. (26x17). Разн.
пагинация, с (26) вклад. лист. черт. 250 экз.

Авторы статей: проф. Н. И. Бобарыков, проф. В. Я. Мoстo
вич, проф. Н. С. Пенн.

Библ и о граф и я: «Литература» (к статье проф. Н. С. Пенн.
«Графический расчет шахтных подъемных машин»)*. (30 названий).

7523. ( . . . . 59.5т (062) (47.81—21 м)
1922.—Извѣстія Московскаго Энтомологическаго Общества. Вulletin de
la Société Еntomologique de Моsсou. Подъ редакціей С. С. Четвери
кова, Т. II

.

(1/ХII 1922). № 1.—Москва, тип. 39-я «Мосполиграф».
(26х18). 136 стр., съ илл. 500 экз.

А вторы с т а т е й: I. Я
.

Михельсона (Г. Мihelson), В
.

Лучника
(И. Lutshnik), Н

.

И
.

Коротнева (N. Коrotnev), А. А
.

Мусселtуса
(А А Ми$selius), В

.

В
.

Станчинскій (Stantshinsky).

7524. f . . . . 491.71 (061) (47)

1922—Извѣстія Отдѣленія Русскаго Языка и Словесности Россiйской
Академіи Наукъ 1919 г. Тома XXIV-го книжка 1-я.—Петроградъ, тип.
Россiйская Государственная Академическая. (26Х17). 320 стр.

А вторы статей: В. В. Винотрадова, Перемія Айзенштока, Д.
Якшича, Н

.

Чечулинг, Г
.

А
. Ильинскiй, А
.
В
. Бубриха, 3
.

К
. Плот

никова, А
.

И
.

Соболевсктй, Д
.

К
.

Петровь.

7525. ( . . . . з5.184.8—4 (47) (082)

1923.—К вопросу о монополии государственного страхования. Сборник
дискуссионных статей. Приложение к № 9-10 «Вестника Государствен
ного Страхования». — Москва, тип. «Полиграфическое Искусство».
(26Х17). 2

8

стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 3000 экз.

Авторы статей: М. Семенов, Д. Ефремов, В
. Катц, Ю
.

Ла
рин, Владимиров, В

. Карпинский, М. Подт, Е. Мен, И
.

Сертеев.

7526. Назаков, Ф
.

Ф
.

631,9 (083)

(1923)".—Справочник п
о

обработке парового поля. Составил Ф
.

Ф
.

Каза
ков.—Владимир, Владимирский Губернский Земельный Отдел, тип. Госу
дарствен. № 1

. (76X57). 1 стр. 3.000 экз.

7527. ( . . . . 335.4 (4т) (о63) «1923»

1923—Как порешил крестьянские дела XII-й Сезд Коммунистической
Партии.—Екатеринбург, Урал-Бюро ЦКРКП, тип. «Гранит». (18Х13).

3
9

стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 15.000 экз.

7528. Какушкин, Н
. М., проф. 618.1 (024)

(1923)".—Как восстановить разрушенный жом женского мочевого пузыря

и его соустье с мочепротоком? Проф. Н
.

М. Какушкин, и
з акушер

ско-гинекологической клиники Саратовского уинверситета (директор проф.

Н
.

М. Какушкин). — (Саратов)", Сарполиграфпром, типо-литография

№ 9
.

(27х18). 7 стр.

(Оттиск и
з

журнала. «Саратовский Вестник Здравоохранения» Январь
февраль 1923 год)1.

:
! 4

:
8 Ч

.
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7529. Каменский, Василий. 891.71—2

1923—Стенька Разин. Пьеса в 9-ти картинах.—Харьков, Государствен
ное Издательство Украины, Державне Видавництво У.С.С.Р., типо-лит.
1-я Гос. «Крымполиграфтреста». (17х13). 96 стр. 5.000 экз.

Обложка: А. Страхов.

7530. Нанатчиков, С. 335.4 (47) (09)

1923.—Рабочая партия и крестьянство. (С 6-ю рисунками в тексте).—
Петроград, Рабочее Кооперативное Изд-во «Прибой», тип. Гос. имени
тов. Зииовьева. (18Х14). 66 стр., с илл.+(2) стр, об'явлений. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь!). 15.000 экз.

Обложка: Н. К.

7531. Капустин, Н. 35.542 (02)

1923.—Тактика. Бой в условиях позиционного периода войны. (Корпус.
Дивизия). Н. Капустин. Конспект лекций, читанных на Военно-Акаде
мических Курсах Выспего Комсостава Р.-К.К. А. в 1922-1923 г.г.—
Москва, тип. Военная Штаба Р.-К.К.А. (23Х15). 45 стр. (На правах
рукописи). 550 экз.

7532. Караваева, А. 891.71.09—1

1923.—Поэты-народники. — Барнаул, Издательство Алтгубкома РКСМ,
тип. Государственная. (18Х12). 30 стр. 1.000 экз.

7533. Кареев, Н. 323.2 (44) «1789» (0:8—393) (048)
1923.—Французская революция в историческом романе.—Петроград, изд.
и тип. Книгоиздательства «Сеятель» Е. В. Высоцкого. (21х15). 154 стр.
+(б) стр. об'явлений. 5.000 экз.

7534. ( . . . . 058 (4731—21 м) «1923»

1923.—Карманный справочник по Москве за 1923 г. «Новая Москва».—
Москва, Мос. Губ. Ком. Последгол, тип. 7-я «Мосполиграф». (51X32). 4
стр., с план. 15.000 экз.

7535. Кастальский, А. те1.7 (01)

1923.—Особенности народно-русской музыкальной системы.—Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопе
чатня имени П. И. Чайковского Музык. Сектора Госуд. Издательства в
Москве. (27X18). 58+(1) стр., с нотными илл. 2000 экз.

7536. Квятковский, В. Г. 891.71—3

1923.—«Красота Жизни» (Букет женщин). Новая повесть В. Г. Квят
ковското. Из IV книги его сочинеиий. Глава I. (Песнь красоте. Мелоде
кламация)".—Иркутск, Первая Государственная типография. (23Х15). 6
стр. (Перепечатка воспрещается). 400 экз.

(Повесть «Красота Жизни» (Букет женщин) предварительно печа
тается периодически по одной главе на правах рукописи)".

1537. Келлерман, Бернгард. Кellerman, Bernhard. 83—31

1923 (на обл.-МсмXXIII).—Иестер и Ли, Роман. Перевод А. М. Карнау
ховой.—Петроград, Издательство «Мысль», тип. Пубалта. (18Х13), 191} стр. об'явлений. (Библиотека иностранной литературы).
.С00 экз,
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7538. Кент, Вильям. 338.9 (04)

1923.—Почему фабрика работает в убыток? Диагноз болезни организации.
Перевод с последнего немецкого издания.—Москва, Гостехиздат — ЦИТ,

тип. ЦИТ. (23х15). 88 стр., из них 1 об'явлений. (
338.9 ) 1.500 экз.К 35

(Подготовлено к печати Редакцией Центрального Института Труда)".

Обложка: Б. Н.

Преди словие: «Предисловие к русскому переводу». Б. Бабин
Корень.—«Предисловие к немецкому изданию». К. Итальенер.

Введен и е: Генри Л. Гантт.

7539. Киплинг, Р. 82—3

1923.—Отважные моряки. Перевод с английского Я. О. Артелева.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, нотопечатня имени
П. И. Чайковского. Музык. Сектора Госуд. Издательства в Москве.
(18x14). 213 стр.+(3) стр. об'явлений. 10.000 экз.
Обложка: А. Б.

7540. Кириченко, А. Н., (заведующий гемиптерологическим 59.57.5 (079.6)
отделением Зоологического Музея Российской Ака
демии Наук)".

1923.—Инструкция для собирания полужетскокрылых насекомых. (Не
miptera-Нeteroptera) и исследования местных фаун.—Петербург, тип. им.
Гуттенберга (аренд. П. П. Сойкин), (23х15). 46 стр., с илл. + (2) стр.
об'явлений. (Петроградский Сельско-Хозяйственный Институт Энтомоло
гическая Станция. Сер. В № 4. Под ред. Заведующего Станцией Н. Н.
Ботданова-Катькова). 1.000 экз.

7541, Киселев, А. 512 (02)

1923.—Иррациональные числа, рассматриваемые как бесконечные деся
тичные не-периодические дроби. Пособие для студентов и учащихся
школы 2-й ступени.—Петербург, Культурно-Просветительное Кооператив
ное Товарищество «Начатки Знаний», тип. Военная Штаба Р.-К.К.А.
(23х15). 24 стр. 3.000 экз.

7542. Ковалевский, Г. Г. и Иванов-Меженко, Ю. А. 02 (02)

1923.—Практическое руководство по библиотековедению.—Петроград. Из
дательство «Мысль», Гос. Трест «Петропечать». Типография имени Во
лодарского. (27X18). 201+ 1) стр.+(1) стр. об'явлений 5.000 экз.

7543. Коваленко, П. 3 (023)

1923.—Книжка политической грамоты.—Рязань, Рязанский Губернский
Комитет Р.К.П. (б.)., Гостипография. (25Х17). 81+2) стр. (Рязанский
Губернский Комитет Р.К.П. (б.). Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
2.000 экз.

Библ и о граф и я: «Что читать дальше» (11 названий).

7544. Колянковский, Д(орим)". П. 51т (075)

1923.—Функциональная зависимость в школе II ступени. Выпуск I. Пер
вый и второй годы обучения. 1-7 тыс. Научно-Педагогической секцией

Государственного Ученого Совета допущено как пособие для преподава
телей.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, «Мосполи
граф». 1-ая Образцовая типография. (24Х16). 50 стр., с черт.+(2) стр.
об'явлений. (Учебники и учебные пособия для школ I и II}
7.000 экз.
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7545. Комаров, В. Л., академик. 581 (02)

1923. — Практический курс ботаники. Часть I. Строение растений.
С 166 рисунками. Издание четвертое.—Москва (и) Шетроград, Государ
ственное Издательство, тип. «Красный Агитатор». (26х18). VI+289 стр.,
с илл. (Нормальные руководства для высшей школы). 5.000 экз.

Издано в переплете—папке,

Библиография: «Русская литература» (14 названий).—«Важней
шие труды, легшие в основу предлагаемого курса, или имеющие вообще

существенное значение при изучении строения растений, кроме указан
ных уже во введении» (30 названий).

7546. Комиссия «Наука в России» при 001 (47) (058): о04 (47.41 п)
Российской Академии Наук.

1923—Наука в России. Справочник. Данные к началу 1922 года. Со
ставлен Комиссией «Наука в России» при Российской Академии Наук
под наблюдением Непременного Секретаря Российской Академии Наук
академика С. Ф. Ольденбурта. Научные работники Петрограда.—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, тип. им. Ивана Федорова
(бывш. Голике и Вильборг) в Петрограде. (24x16). XIV+164+(3) стр.
+{1) стр. об'явлений. 4.000 экз.

7547. (Номиссія «Наука в Россіи» при Россiйской оо1 (47) (058)
Академіи Наук)*.

1917—1922—Наука в Россіи. Справочный ежегодник. Данныя к 1 ян
варя 1918 года. Издан Россiйскою Академіею Наук и редакціею жур
нала «Природа». Под наблюденіем Непремѣннаго Секретаря Россiйской
Академіи Наук академика С. Ф. Ольденбурта. Выпуск второй. Москва.—
Петербург, тип. Россiйская Государственная Академическая. (22х15).
(3)+63 стр. 500 экз.

7548. Константинов, П. Н. 63.212.2 (47—12) (04)

1923—К борьбе с засухами в Поволжье. По данным работ Красно
Кутской с.-х. опытной станции и некоторых других юго-восточн. стан
ций.—Покровск, журнал «Унзере Виртшафт» Области Немцев Поволжья,
тип. Области Немцев Поволжья. (25Х16). 72 стр. 3.000 экз.

7549. ( . . . . 623.т1 (47) «1917: 1922,

1923.—Корпус Военных Топографов Рабоче-Крестьянской Красной Ар
мии и его деятельность в первое пятилетие Советской власти. (7 ноября

1917—7 ноября 1922 г.). Составлено под редакцией Начальника Кор
пуса Военных Топографов А. Д. Тарановското. — Москва, К.В.Т.
Р.-К.К.А., Типо-Литография Картографического Отдела Корп. Воен, Топ.
(27 х 18). 39+(3) стр.+{2) вклад. лист. красочных карт. (Р.С.Ф.С.Р.—
С.С.С.Р.). 1.000 экз.

7550. Коялович, Б. М., проф. 517.3 (02)

1923.—Лекции по высшей математике. Том I. Выпуск второй. Начала
интегрального исчисления. Издание второе.—Москва (и) Петроград, Глав
ное Управление Государственного Издательства, Графические Мастерские
Академического Издательства в Петрограде. (24Х16). 185 стр., с черт.
5.500 экз.

(Подготовлено и выполнено для Главного Управления Государственного
Издательства «Академическим Издательством» в Петрограде.".
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7551. Крадман, Д. 7964 (024)

1923.—Шведская система физических упражнений. Руководство для ин
структоров и преподавателей. С рисунками в тексте и с приложением

чертежей гимнастических снарядов.—Москва (и) Петроград, Государствен
ное Издательство, тип. Государственная имени Евг. Соколовой в Петро
граде. (23Х16). 127 стр., с илл.+(2) вклад. лист. черт. 7.000 экз.

Библиография: «Пособие к составлению руководства», «Литера
тура на русском языке о шведской гимнастике» (на 2 страницах).

7552. Круглов, А. Н. и Белявцев, С. А. 616.7125 (04)
(1923)".—Этиология и вакцинотерапия послетифозных перихондритов. Из
госпит. хирургич. клиники Куб. Университета (зав. проф. Н. Н. Петров,
и Кубанского Бактериологического Института (директор: проф. И. Г.
Савченко). Докторов: А. Н. Круглова и С. А. Беллвцева.—Краснодар,
тип. Кубсоюза. (26x17). 16 стб. (Отд. оттиск Куб. Научно-Мед. Вестн.
№ 1—4, 1923). 30 экз.

Библ и ограф и я: «Литература» (5 названий).

7553. Кудрявский, Д. проф. 572 (о2з)

1923—Как жили люди в старину. Очерки первобытной культуры. Изда
ние седьмое.—Петроград, Рабочее Кооперативное Издательство «Прибой»,

тип. Государственная имени тов. Зиновьева. (26Х18). 72 стр., с илл.
(Коммунистический университет им. тов, Зиновьева). 6.000 экз.

Библ и о граф и я: «Указатель книг по истории первобытной куль
туры» (на 5 страницах).

7554. Кулагин, Н. М., проф. Петровской С.-Х. Акад. и 63.81.043 (023)
1-го Московск. Госуд. Ун-та.

1923.—Кормление пчел. Чем питаются пчелы и чем, когда и как нужно
кормить пчел.—Москва, типо-литография КВТ. имени т. Дунаева, быв.
Бр. Менерт. (26Х17), 41 стр., с илл.+(1) стр. об'явлений. (Популярная
Библиотека «Экономической Жизни». Серия «Сельское Хозяйство». № 11).
5,000 экз.

Обложка: Мизякин.

7555. Лапшин, А. И., главный врач Московского Туберку- 661995 (04)
лезного Инст-та.

1923.—Плевра и бугорчатка легких (к вопросу о компенсации туберку
леза легких).—Москва, «Мосполиграф» 20-я типография «1-расный Про
летарий». (23х15). 93 стр.+{2) стр. об'явлений. (Кооперативное изда
тельство «Жизнь и Знание», Библиотека «Туберкулез». Кн. 7-ая.
3.000 экз.

7556. Ларионов, П. А. евилз» (ова)

1923.—Атлас систем насечки борозд на жерновах мукомольных мель
ниц.—Вологда, изд. и тип. «Северосоюза». (24X30). 8 стр.+(7) вклад.
лист. черт. 1.000 экз.

7557. Латышев, Н. И., д-р. 616.936 (02)

1923.—Малярия и борьба с ней. С 6 таблицами и 42 рисунками. С пре
дисловием Е. И. Марциновското. Директор Тропического Института
НКЗ. в Москве. — Москва (и) Петроград. Государственное Издательство,
Трудовой Рабочий Кооператив «Печатный Техник». (26Х18). (3 +158
стр., с илл.+ 2) стр. об'явлений.+(2) вклад. лист. илл. (Народный Ко
миссариат Здравоохранения). 5.000 экз.
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7558. Левенсон, Л. Б., проф. 531.8 (02)

1923.—Кинематика механизмов. Краткий курс для студентов высших
учебных заведений и для самообразования. — Москва, Государственное
Техническое Издательство, тип. «Красный Печатник» в Петрограде.

(28Х18). 200 стр., с илл.+(21 вклад. лист. черт. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Научно-Технический Отдел В.С.Н.Х. Б.
Серия 4. Инженерно-Промышленная Библиотека. № XIII—4). 10.000 экз.

Библ и о граф и я: «Литература» (29 названий).

7559. Левинсон-Лессинг, Ф. Ю. и Белянкин, Д. С. 548 (02)

1923.—Учебник кристаллографии. Часть I. Геометрическая кристалло
графия Ф. Ю. Левинсона-Лессинта, Профессора Петроградского Поли
технического Института и Петроградского Университета и Д. С. Белян
кина, Профессора Петроградского Политехнического Института. Издание
второе исправленное и дополненное. С 251 фигурами.—Москва (и Петро
град, Государственное Издательство, тип. Военная Штаба Р. - К. К. А.
(28Х18). 141 стр., с илл. 5.500 экз.

(Подготовлено к печати и напечатано Издательством «Аcademia» для
Государственного Издательства)".

Преди словие: «Предисловие к первому изданию» и «Предисловие
ко второму изданию». Ф. Левинсон-Лессини.

т560. (Ленин, н.)". 334 (47) (01)

(1923 °.—Владимир Ильич Ленин о кооперации.—Барнаул, тип. Госу
дарст. (23Х18). 7 стр. (Алтайский Губернский Союз Кооперативов).
5.000 экз.

7561. Ленин, Н. 334 (47) (01)

1923.—О кооперации.—Москва, Издательство «Девятое Января» Транпо
секция, тип. «Гудок». (16Х12). 15 стр. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь!). 5.000 экз.

7562. Ленин, Н. (Ульянов, В.). зз5.4 (47) (озt)
1923.—Тактика большевиков. (Избранные статьи и речи 1905-1923 г.г.).—
Москва, «Московский Рабочий», тип. 9-е Января. (24x16). 580 стр.
(Московский Комитет Р.К.П. (больш.). Пролетарии всех стран, соединяй
тесь!). 7.500 экз.

7563. ( . . . . 891.71 — 1 (032)

1923.— Лёт. (Авио-стихи)". Сборник стихов под редакцией Н. Н. Асеева.—
Москва, изд. и тип. Издательства «Красная Новь» Главполнтпросвет.
(23x16). 60+(1) стр., с илл.+(2) стр. об'явлений. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! О.Д.В.Ф.). 3.000 экз.

Обложка: А. Р.

А вторы стихов: Мих. Артимонов, Н. Асеев, А. Безыменский,
Вал. Брюсов, Мих. Герасимов, Мих. Голодный, Сертей Городецкий,
Ал. Жаров, Вас. Каменский, В. Катаев, И. Катаев, Вл. Кириллов,
А. Макаров, С. Малахов, О. Мандельштам, В. Маяковский, В. На
умов, П. Незнамов, С. Обрадович, Мак. Пасынок, А. Платонов,
Н. Полетаев, С. Родов, Г. Санников, М. Светлов, Н. Семейко, Н. Ти
хонов, С. Третьяков.

7564. ( . . . . 902 (с61) (47)

1923.—Летопись Занятий Археографической Комиссии за 1918 год. Вы
пуск тридцать первый. Под редакцией ученого секретаря В. Г. Дру
жинина.—Петроград, тип. Перв. Петр, Труд. Арт. Печ. (27X18). 27+
333+66 стр.
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Выпуск содержит: «Извлечение из протоколов Археографической
Комиссии за 1918 г.» и научные работы: 1) «Описание актов, хранящихся
в архиве Археографической Комиссии». М. Г. Курдюмов, 2) «Поморские
палеографы начала XVIII столетия» В. Г. Дружинин.
Как «Извлечения из протоколов», так и каждая статья, имеют свою

ПаГИНaЦИЮ И титульный лист.

7565. Лидерс, И. А. 623.1 (02)

(1923)3.—Конспект полевой фортификации Подготовительного курса во
енной академии Р.-К.К.А. По лекции преподо(?)вателя И. А. Лидерса.
(Часть I-я. Стрелковый окоп).—[Москва)*. (23Х19). XLVII стр., с черт.
100 экз. .

Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

7566. Лидин, Вл. 891.71—3 (081)

1323 —Мышиные будни. Рассказы.—Москва (и) Петроград, Издательство
Л. Д. Френкель, тип. Военная Р.-К.К.А. в Петрограде. (19x14). 1134
(1) стр.+(4) стр. об'явлений. 3.000 экз.

7567. Лион, Иосиф Ефремович, инж. 333.32: 385) (47) (04)

1923.—Жилищный вопрос на железных дорогах и меры к его разреше
нию. Доклад, читанный в заседании железнодорожной секции ВАИ при
Управлении Сыз.-Вяз. жел. дороги 11 апреля 1923 г.—Калуга, тип. Сы
зрано-Вяземской железной дороги, (21Х14). (2)+38 стр.+{2) вклад. лист.
черт. 70) экз.

7568. Липшютц, Александр, проф. 577.1 (023)

1923.—Растение f на обл.-«Растения и животные»)". Перевод с немецкого
М. Д. Зорина. С 6 рисунками.—Петроград, Академическое Издательство,

тип. «Красный Печатник, (и) Графические мастерские Академического

Издательства. (18Х12). 55 стр., с илл.+(1) стр. об'явлений. (Научная
Библиотека. (№ 5.j"). 5.000 экз.

7569. Логинов, П. 334 : 63) (о: 891.71—3)

1923. — Рассказ о том, как кооперация мужиков из болота вытащила.
С приложением советов по организации сельско-хозяйственных коопера
тивов и управлению ими. Составил П. Лотинов.—Москва, Издательство
«Красная Новь», Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20-я типогр. «Крас
ный Пролетарий». (17х13). 32 стр., с илл. (№ 7). 10.000 экз.

Обложка: В. Крюков.

7570. Лозовский, А. 331.88 (о) (04)
1923.—Борьба течений в мировом профессиональном движении. Доклад,
прочитанный на рабфаке 1-го М.Г.У.—Москва, Издательство «Вопросы
Труда», Евполиграфшкола Евобщесткома. (22Х15). 28 стр. (Библиотека
Труда. Серия II
.
№ 10). 10.000 экз.

7571. Лукашук, А
.

546 (04)

1923.—Редкие газы, нахождение и
х
в природе и техническое применение. —

Петроград, Научное Химико-Техническое Издательство, Научно-Техниче
ский Отдел В.С.Н. Х., Гос. Учебно-Практ. IIIкола-тип. им. тов. Алексеева.
(24X16). 56+(1) стр., с илл. 2.000 экз.

Библиография: «Главнейшая литература» (3 названия).
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1572. Лукин, Н. (Антонов, Н.). (На обл.-«Лукин-Антонов, Н.»). 355 : 323.2) (09)
1923.—Из истории революционных армий. Лекции, читанные в академии
Генерального Штаба Раб.-Кр. Красной Армии в 1920 г.—Москва, Выс
пий Военный Редакционный Совет, Государственное Издательство, тип.
«Красная Печать», аренд. В.В.Р.С. (24x16). 317 стр.+(3) стр. об'яв
лений. 4.000 экз.

Обложка: И. Р.

В и бл и о граф и я: «Указатели Пособий» в конце каждой части.

7573. Луначарский, А. В. 891.71—2 (0e1)

(1923)*.—Драматические произведения. В 2-х томах. Том II.—Москва,

Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образц. тип. (24x16).
526+(1) стр. 7.000 экз.

7574. Львов-Рогачевский, В. 891.71.09 (А.)
1923.—Леонид Андреев. Критический очерк с приложением хронологи -
ческой канвы и библиографического указателя.—Москва, Издательство
«Русский Книжник», тип. Иванова в г. Сергиеве. (27X18). 86 стр.+
(1) стр. об'явлений. 2,000 экз.

В и б л и ография: «Библиография» (на 6 страницах).

7575. Львов-Рогачевский, В. (Л)". 92 (ч.) (o82)
1923.—А. П. Чехов в воспоминаниях современников и его письмах.—
Москва, Издательство Т-ва «В. В. Думнова, насл. бр. Салаевых», тип.
Центросоюза. (23Х15). 207 стр. (Историко-Литературная Библиотека
под редакцией Н. Л. Бродското, А. Е. Грузинского, Н. М. Мендель
сона, Н. П. Сидорова. Выпуск 3-й). 5.000 экз.
Библ н о граф и я: «Библиография» (на 9 страницах).

7576. Людевиг, Л. 551.56 (5т.з): вз
1923.—Климат Амурской губернии в сельско-хозяйственной оценке. 1. Вве
денпе. 2. Особенности климата. 3. Изменение климата. 4. Возможные

районы сплошной земледельческой культуры. Заведывающий Метеорологи
ческим Бюро Амурской губернии Л. Людевит.—Влаговещенск, Амурское} Выставочное Бюро, тип. «Амурской Правды», (21х17).
28 стр.+ 2) вклад. лист. график и карт. (Метеорологическое Бюро Амур
ской губ. К Московской Всероссийской Сельско-Хозяйственной и К.-П.
выставке 1023 года). 1.000 экз.

7577. Майский, И. з23:2 (47.8) «1918,

1923.—Демократическая контр-революция.—Москва (и) Петроград, }дарственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая типогр. (18x14).
360 стр. 7.000 экз.

7578 манн, Генрих. вз—з (091)
1923.—Рассказы. Перевод с немецкого Н. И. Соколовой.—Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая
типография. (18x14). 50+(2) стр. (Современная Иностранная Библио
тека (под редакцией П. С. Котана)"). 7.000 экз.

7579. Маркс, К. 091 (м)
1923.— Статьи и письма 1837-1844 г.г. Под редакцией и с примечапиями

Д. Рязанова.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,

«Мосполиграф». 1 я Образцовая типография. (23х15). XXIV+-(8).+
561 стр.+ 6) вклад. лист. илл. и факсимиле. ((Пролетарии всех стран,
содиняйтесь!)". Институт К. Маркса и Ф. Энгельса. (Библиотека Науч
ного Социализма под общей редакцией Д. Рязанова, К. Маркс и Ф.
Энтельс. Сочинения. Под редакцией Д. Рязанова и И. Степанова. Том I)).
20,000 экз.

Обложка: «К. Маркс и Ф. Энтельс. Сочинения. Том I».
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7580. Марр, Н., Маггi N(ikol1. 499.96 (01)=99.9521

1923.— Чем живет яфетическое языкознание?— Петроград Реurogradi, тиш.
Российская Государственная Академическая. (24x16). 79 стр. (Народный
Комиссариат по делам Национальностей. Петроградский Институт Живых
Восточных Языков) 500 экз.

Текст параллельный—грузинский и яфетический.

7581. Мартынов, А. з23:2 (47.71) «191в: 1922»

1923.—Мои украинские впечатления и размышления.—Москва (и) Пе
троград, Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая
типография. (18x14) 76 стр. 10.000 экз.

7582. Масленников, М. Н. 511.9 (024)

1923.—Задачник красноармейца.—Москва, Высший Военный Редакцион
ный Совет, тип. «Красная Печать», аренд. В.В.Р.С. (27х18). 114 стр.,
с илл. Продаже не подлежит. (Р.С.Ф.С.Р. Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь!). 20.000 экз.

7583. ( . . . . 354 (47) «1923»

1923.—Материалы о деятельности Совета Народных Комиссаров, Совета
Труда и Обороны и Центральных Правительственных Учреждений за пер
вое полугодие после X С"езда Советов. Январь-Июнь 1923 г. (Сборник)".—
Москва, Издательство «Экономическая Жизнь», «Мосполиграф» 16-я ти
пография. (24x17). 264 стр., с илл.+XXIV стр. график и диагр. (Изда
тельство «Экономическая Жизнь»). 10.000 экз.

7584. Маяковский, В. 891.71—17

1923.—Вон самогон! (Стихи)".—Москва, Издательство «Красная Новь»
Главполитпросвет, Мосполиграф, — 20-я тип. «Красный Пролетарий».
(17X13). 28 стр., с илл. (№ 16). 20.000 экз.

7585. Маяковский, В. 891.71—17

1923.—Сказка о дезертире, устроившемся недурненько, и о том, какая
участь постигла его самого и семью шкурника.—Москва, Издательство
«Красная Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20-я тип. «Красный} (17X13). 13 стр., с илл.+(3) стр. об'явлений. (№ 53).
15.000 экз.

На обложке: «Дезертир».

7566. Маяковский, Вл. 891.71—1 (o81)

1923. — Стихи о революции. Октябрь. Февраль. Голод. Европа. Искусство.
Смешное. Второе дополненное издание.—Москва, изд. и тип. Издательства
«Красная Новь» Главполитпросвет. (17X13). 124 стр.+(4) стр. об'яв
лений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 7.000 экз.

7587. Меднис, Я., специалист по смешанным культурам. 631.9 (47.34) (023)

1923.— Как без особых затрат поднять урожайность и доходность поле
водства.— Ярославль, тип. «Типограф». (23X17). 15 стр. . Пролетарни
всех стран соединяйтесь! Ярославское Губернское Земельпоо Управление).
1.000 экз.

7588. Мейринк, Густав. 83—3 (081)

1923.—Избранные рассказы. Перевод с немецкого Е. Бертельса.—Пе
троград, «Эпоха», тип. Изд. Сев.-Зап. Промбюро В.С.Н.Х. (24Х16). 136+
(1) стр. 5.000 экз.

*

$

?
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7589. Мейстер, Г. Н., проф. 575.1 (01)

1923.—Основа учения о наследственности школы Тh. Моrgan'а. (2 ри
сунка и 10 схем в тексте и 5 рисунков в приложении)".—Саратов, Сар
полиграфпром, типо-лит. № 9. (26x17). П+83+(1) стр., с илл.+(3) вклад.
лист. плл. (Юго-Восточное Областное Издательство Народного Комисса
риата Земледелия).

7590, меч, Сергей. 91 (075)

1923—Первые уроки географии. Со многими рисунками в тексте. Двад
цать первое издание. Научно-Педагогической Секцией Государственного
Ученого Совета допущено как руководство в школах 1 ступени.—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, тип. 20-я «Мосполиграф»
(и) 1-я Обр. (23Х15). 183 стр., с илл. (Учебники и (учебные)" пособия
для школ I и II ступени. (На обл.-«трудовой школы»). 60.000 экз.
Обложка: А. Лео.

7591. Мещерский, И. В., проф. 531 (021)

1923.—Курс теоретической механики. Часть первая.—Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(28Х18). 175 стр., с черт. (Нормальные руководства для высшей школы)").
4.000 экз.

7592. Минц, Л. Е. 631.9: (338+331) (47)

1923.—Влияние неурожаев на промышленность и труд в России.—Мо
сква (и) Петроград, Издательство «Вопросы Труда», тип. Издат. Сев.-Зап.
. Промбюро ВСНХ. (18x14). 43 стр.+4 стр. график. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! Библиотека Труда. Серия ПП № 2

).

5.000 экз.

7593. ( . . . . 5
2 (062) (47)

1923.—Мироведение. Известия Русского Общества Любителей Мирове
дения. Том двенадцатый. № 1 (44), Апрель. 1923 г. «Міrovedénie».
Вulletin de la Societé Russe des Amis de l’Etude de l’Univers.—Мо
сква (и) Петроград, Государственное Издательство, Гос. уч.-пр. шк. тип.
им. тов. Алексеева (в Петрограде)*. (26Х17). 132 стр., с черт. 1.500 экз.

А вторы статей: П
.

Н
.

Чирвинский, Л
.

А
. Кулик, Г
.

Г
. Тюрк,

А
.

В
.

Марков.

7594. Митин, Д
.

зз6.21 (47) (04)
1923.—Какие льготы дает декрет о едином сельско-хозяйственном налоге.—
Москва, (Об’единенная комиссия НКП и НКФ п

о

изданию литературы о

едином с.-х. налоге 2
.

«Мосполиграф» —13-я тип. «Мысль Печатника».
(23Х15). 30 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Единый сельско
хозяйственный налог). 30.000 экз.

(Работа выполнена «Продов. Газетой»)".

7595. Мольер, Ж. Б
. 84-2

1923.—Дон-Жуан или каменное пиршество. Комедия в 5 действиях. Пе
ревод В

.

Лихачева. Подготовил к печати проф. В
.

К
.

Мюллер.—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, тип, Северосоюза в Вологде.
(18Х14). 91, стр.+(4) стр. об'явлений. (Классики иностранной литера
туры.—12—). 5.000 экз.

(По заказу Главн. Упр. Госуд. Изд-ва отпечатано Вологодским Отде
лением)".

7596. Морозов, А
.

В
.

372.1 (47—22)

1923.—Схема занятий в сельской школе 1 ступени. 2-е издание. 6-25 тыс.
Научно-Педагогической Секцией Государственного ученого Совета допу
пцена, как пособие для преподавателей.—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, нотопечатня имени П

.

И
.

Чайковского Музык.
Сектора Госуд. Издательства в Москве. (18x14). 8

7

стр. (Учебники и

учебные пособия для школ I и II ступени). 20.000 экз.
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7597. ( . . . . 355,23 (47.31) «1919: 1923»

1923.—Московская Высшая Военно-Педагогическая Школа за четыре года
(1919-1923). Сборник статей.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая типография. (24Х16). XIV+
(10}+122 стр., с илл. (Р.С.Ф.С.Р.)"), 700 экз.

А вторы статей и во с пом и н а н и й: К. Сантайло, И.Васильев,
Б Брук, А. Буртов, В. Ботушевский, Г. Петров, проф. М. Петер
сон, С. Бакинский, А. Лапшин, М. Струве, декан. А. Суворов,
проф. П. Афанасьев, А. Александер, Н. Горностаев, проф. В. Сер
теев, Д. Кашинцев, проф. А. Добровольский.

7598. ( . . . . 658 (058) (47.31) «1923»

1923.—Московский Торгово-Промышленный Справочник на 1923 г.—
Москва, Редакционно-Издательский Отдел Московского Совета Народного
Хозяйства, «Мосполиграф». 16-я тип. 448+Ь XVIII стр.+(1) вклад. лист.
красочных карт. 2.000 экз.

7599. Муйжель, .В. В. 891.71—8

1923.—За крестьянской правдой. Историческая повесть из времен кре
стянской войны в Англии в 1381 г. Рисунки и обложка И. В. Сима
кова. —Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, тип. трудо
вой артели им. Первопечатника Федорова в Петрограде. (21Х14). 130+
(1) стр.+(1) стр. об'явлений. (Изба-читальня). 10 000 экз.

Обложка: И. С.

7600, Мюрберг, Ф. Ф., агроном. 63.259 (4733) (02)

1923.—Сорная растительность в Вышневолоцком уезде Тверской губер
нии.—Тверь, Отдел Земледелия Тверского Губземуправления, тип. Твер
ского Губсоюза. (22Х15) 42 стр. 1.000 экз.

7601. ( . . . . 335.4 (584) (09) (082)

1923.—На переломе жизни. Сборник воспоминаний и материалов по

историт РКП. (б) и крестьянского восстания в Кустанайском районе.
Выпуск первый,—Кустанай, Бюро Испарта при Кустанайском Губкоме
РКП (б), типогр. «Коммунар. (25х17). 128 стр. (Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!). 500 экз.

А вторы статей: С. С. Ужтин, Н. В. Высотин, Ник. Романсе,
Старый Партизан. Н. Дрожбин, Партизан, Ив. Горюновский.

т602. ( . . . . зз8 (47) (058) «1921/2»

1923.—Народное Хозяйство России за 1921/22 г. Статистико-Экономиче
ский ежегодник.—Москва, Издательство «Экономичесская Жизнь», проф
школа имени тов. Борщевского. (25Х17). LIX—534 стр., с черт. + ( 13)
стр. об'явлений.+(1) вклад. лист. красочных график. ((Редакция газеты
Экономическая Жизнь)". 5.000 экз.

А вторы статей: В. Г. Громан, А. Мышкин, А.} Н. Фидели, Р. Стрельцов, Б. Фельдман, П. Ших, В. Очкин, Мих. Морозов,
Д. Савинский, инж. С. А. Кукель, М. Израильсон, А. Новиков, Н. Жу
ковский, М. Любооич, Г. Полляк, Л. Минц, А. Рашин, Л. Фрейман, Н.
Деревенко, А. Дезен, М. Кауфман, Л. Залкинд, А. Фиштендлер, Ф. Шоф
ман, Г. Наумов, М. Софронов, В. Кунтурцев, А. Колосов, М. Романов,
проф. В. Кравец, Е. Голицинская, Н. Шипунов, В. Бауер, М. Кома
неи, Ф. Пленкин, Л. Ларский, й. Митровnч, С. Ильин, А. Григоров,
. Склабинский, С. Наркирьер, А. Минин, В. Мортенитнерн.
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7603. ( . . . . 61 (062) (4791)

(1923 2.—Научная жизнь. Научные заседания Физико-Медицинского О-ва
при Кубанском Мединституте. (Июнь—ноябрь 1922 года).—Краснодар,
тип. Губсоюза. (26x17). 6 стб. (Кубанский Научно-Медицинский Вест
ник № 1—4, 1923 г.). 30 экз.

7604. Неверов, Александр. 891.71—3 (081)

1923.—Лицо жизни. Рассказы. Том второй. Москва, «Мосполиграф» —
20-я типография «Красный Пролетарий». (18Х13). 277+(1) стр. (Ко
оперативное Издательство «Жизнь и Знание». Художественная библио
тека. Кн. № 6). 6.000 экз.

7605. Незнамов, А. А. з56: 355) (01)

1923.—«Пехота». Эволюция боевых форм. Современное вооружение,
устройство, тактика, обучение и комплектование пехоты.—С 5-ю черте
жами.—Петроград, тип. IПтаба 1-го Стрелк. Корп. (17X13). 202+(1) стр.
+-(1) вклад. лист. черт. 2.000 экз.

7606. Некрасов, Н. А. 891.71—1

1923.—Помещик Оболт-Оболдуев. Рассказ в стихах Н. А. Некрасова из
поэмы «Кому на Руси жить хорошо».—Москва, Издательство «Красная
Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф»— 20-я типогр. «Красный Про
летарий». (17х13). 28 стр. (№ 27). 25.000 экз.

7607. Никандров, Н. 891.71—3 (081)

1923.—-Лес. Рассказы.—Москва (и) Петроград, Государственное Изда
тельство, 1-я Образц. тип. «Мосполиграф». (23х15). 224 стр. (Избран
ные произведения современной русской литературы). 7.000 экз.

1608. Никитин, А. Ф., проф. 613.586: 628.9) (024)

1923.—Исследование освещения и световые нормы. Руководство для
инспекции по охране труда, школьных и санитарных врачей, жилищной
инспекции.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, «Мос
полиграф». 1-я Образцовая тип. (27X18). 78 стр., с илл.+(2) стр. об'яв
лений. (Народный Комиссариат Здравоохранения). 8.000 экз.

7609. Никольский, Петр)" В., проф. Донского Государствен- 616.5 (021)
ного Ун-та.

1923.—Болезни кожи. Руководство для врачей и студентов. С 61 фото
графическим рисунком.—Москва (и) Петроград, Государственное Изда
тельство, тип. Госиздата, в Ростове н/Д. (28Х18). VIII+375 стр., с илл.

(нёв) 5.000 экз.
(Исполнено Ростовским н-Д. Отделением Госуд. Издательства)".

7610. Новик, А. 386.21 (4т) (04)
1923,—Единый сельско-хозяйственный налог и земля. (Пашня и сено
кос).—Москва, (Об’единенная комиссия НКП и НКФ по изданию лите
ратуры о едином с.-х. налоге)*, «Мосполиграф», 13-я тип. «Мысль Пе
чатника». (23Х15). 16 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Еди
ный сельско-хозяйственный налог). 30.000 экз.

(Работа выполнена «Продов. Газетой»)".
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7611. Новиков-Прибой, А. 891.71—3 (о81)

1923—Две души. Рассказы—Москва, «Земля и Фабрика», тип. «Гудок».
(17X13). 214+(1) стр. 3.000 экз.

Обложка: И. Мр.

7612. ( . . . . . 355,2 (47) (04)

1923.—Новые дивизии.—Москва, Высший Военный Редакционный Совет,

тип. ГВИУ. (22х15). 28 стр. Продаже не подлежит. (С.С.С.Р. IIролета
рии всех стран, соединяйтесь!). 25.000 экз.

7613. ( . . . . 891.71 (082)

1923.—Новые Пропилеи. Под редакцией М. О. Гершензона. Том I.—
Москва и : Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я
Образц. тип. (27X18). 101 стр +-(2) стр. об'явлений. 5.000 экз.

В тексте старая орфография.

А в то р ы п у б л и к уем ы х м а т е р и алов: В. А. Жуковский,
Н. В. Гоголь, А. И. Туртенева, В. П. Горчакова, И. И. Панаева, Е. В.
Салiаса, Ю. Шумахера, Н. Ф. Павлова, Я. II

. Полонский, А. И
.

Герцена,

С
.

А
.

Рачинский, Э
.

А. Дмитріева-Мамонова, Л
.

Н
.

Толстой. М. М.
Орлова, М. Г.

7614. ( . . . . 617 (082)

1923.—Новый Хирургический Архив под редакцией профессора Военно
Медицинской Академии С

. II
.

Gедорова и профессора Екатеринославского
Мод. Института Я

.

О
.

Гальтерна. Соредакторы: Профессор И
.

К
.

Спи
жарный (Москва). Профессор А

.

В
.

Мартынов (Москва). Профессор

В
.

И
.

Разумовский (Саратов). Профессор А
.

Г
.

Бржозовский (Астра
хань). Том третий. Книга 1-я—Тверь, Издательство «Октябрь», тип. Пер
вая Тверская Государственная. (26Х17) 206 стр.+(2) стр. об'явлений.
(№ 9). 1 500 экз.

А вторы статей: проф. В
.

И
.

Разумовский, проф. С
.

М. Компа
неец, Я

.

Б
. Войташевский, О
.

С
.

Бокастова, проф. И
.

Я. Голяницкий,

Н
.

М. Шустров, И
.

Г
. Дмитриев, С
.

Эйбер, С
. Горлико, проф. С
.

И
.

Спасокукоцкий, проф. Я
.

О
.

Гальтерн, Н. Л
.

Блументаль, А
.

И
.

Окин
шевич, А

.

Т
. Лидский, Я
.

М
.

Брускин, С
.

Л
.

Колюбакин, Я
.

В
.

Вейн
шал, Н

.

И
.

Краузе. Я
.

Г
. Диллон, А
.

Елецкий, Г
.

В
.

Алитов.

7615. . . . . 617 (ов2)

1942.—Новый Хирургический Архив. Под редакцией профессора Военно
Медицинской Академии С

. П
.

Gедорова и Хирурга Тверской Губернской
больницы Я

.

О
.

Гальтерна. Соредакторы. Профессор И
.

К
.

Спижарный,

(Москва). Профессор А
.

В
.

Мартынов. (Москва) Профессор В
.

И
.

Ра
зумовский. (Саратов). Профессор А

.

Г
.

Бржозовский. (Астрахань)". Том
второй. Книга 4-я. Тверь, Тверское Издательство «Октябрь», тип. Пер
вая Тверская Государственная. (27X17). (4)+(513—702)+(2) стр.+(5)
вклад. лист. илл. ((№ 8)"). 1.400 экз.

Авторы статей: Н
.

М. Савков, П
.

И
.

Сирадынь, Г
. Г. Яype,

Н. И
.

Романцев, М. А
.

Мухаринский, А
.

А
.

Опокин, Б
.

Э
.

Линберт,

В
.

А
.

Павленко, В
.

Н
. Шамов, А
.

Г
. Бржозовский, А
.

М
.

Никольский,

Вл. Мыш, М
.

П
.

Комиссаров, С
.

Л
.

Колюбакин, Г
.

Н
.

Лсибрумянц,

М. Н
.

Бронников.

7616. Ньювенгуис, Домелла. 215 : 335.8) (04)
1923.—Бог, его прошлое и настоящее. С предисловием А(лексея)" А

.

Боро
вото—Москва, изд и тип. Книгоиздательства «Голос Труда». (18X12).
120 стр. 2.000 экз.

-
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7617. Оболенский, С. И. 63.269 (02)
1923.—Борьба с крысами и домашними мышами.—Петроград, Сев. Обл.
Станц. Защ. Растен. от вредителей, тип. им. Гуттенберга (аренд. П. П.
Сойкин). (23Х15). 16 стр. (Всероссийск. Сел.-Хоз. и Кустарно-Промы
шленная Выставка). 1.000 экз.

Библиограф и я: «Библиография» (на 2 страницах).

7618. ( . . . . 63 (5т.3) «1911 : 1922»

1923.—Общественная Агрономия в Амурской губернии за время 1911
1922 г.г. (Краткий обзор).— Благовещенск, Амурское Губернское Выста
вочное Бюро, Секция Земледелия, Типо-Лит. «Благовещенск» Т-го Д-ма
П. Я. Чурин и К9. (27X19). 33 стр. (Н.К.3. Амурское Губернское Зе
мельное Управление. Отдел земледелия и животноводства). 200 экз.

7619. Огурцов, Серафим." 891.71—1

1923—Как бабы самогон одолели. Серафим Огурцов.—Москва, Издатель
ство «Красная Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20 типография
«Красный Пролетарий». (17х13). 18 стр., с илл.+ 2) стр. об'явлений.
(№ 57). 20.000 экз.

Обложка: В. Пр.

7620. Осипов, М. 351.714 (47) (023)

1923 —Единый сельско-хозяйственный налог.—Москва, (Об’единенная ко
миссия НКП и НКФ по изданию литературы о едином с.-х. налоге)",
«Мосполиграф», 13-я тип. «Мысль Печатника». (23Х16). 36 стр. (Про
летарии всех стран, соединяйтесь!). 50.000 экз.

(Работа по изданию брошюры выполнена «Продов. Газетой»)".

7621. ( . . . . 34 (47) (032)
1923.—Основы и практика советского права. Сборник статей под редак
цией: А. Кауль, А. Кирзнера, Я. Озолина и А. Томашевского.— Петро
град, Отд. Снабжения Петрогубоно, тип. «Эмес». (27 х 18). 120 стр.
3.000 экз.

Авторы статей: А. Кауль, Н. Топоров, Кирзнер, Б. Шехтер,
И. Кристин, Розенберт, Озолин.

7622. (отдел Единой школы главного Управления Социаль- 613 (023)
ного Воспитания)?.

1923.—Санитарная памятка. — Петроград, Издательство «Мысль», тип.
трудовой артели им. Первопечатника Федорова. (23х15). 15 стр. 17.000 экз.

Преди слов и е: А. Толстов,

7623. ( . . . . 338: 350.715) (4т—о) (082)

(1923)".—Отдельный оттиск из № 2 журнала «Экономическая Жизнь» за
1923 год.—Смоленск, тип. 2-я Совнархоза, (26Х17). 23 стр. 50 экз.

Содержание: М. Болдырев. Об укреплении низового аппарата.—
К. К. «О укреплении волостей Смол. губ.»—Статистик. «Основы рай
онирования в пределах уезда».—К. Р. «Волостное счетоводство».

7624. Павловский, Н. Н., инж. путей сообщения. 532.5: 626) (01)

1922—Теория движения грунтовых вод под гидротехническими соору
жениями и ее основные приложения. Текст. —Петербург, типо-литография
1-я «Транспечати» НКПС имени тов. Дзержинского. (32x23). XIX+752
стр.+(3) вклад. лист. таблиц. и илл. (Научно-Мелиорационный Инсти
тут). 250 экз.

Написано от руки и отпечатано литографским способом.

„Киижная Летопись"-VII—№ 15 3
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7625. Павловский, Н. Н., инж. путей сообщения. 532.5: 626) (01)

1922.—Теория движения грунтовых вод под гидротехническими соору
жениями и ее основные приложения. Чертежи. (32 листа с 185 чертеж.

и 5 отдельных листов под лит. А.-Е.). — Петербург, 1-я Типо-литография
«Транспечати» НКПС имени тов. Дзержинского. (34Х46). 32+(2) стр.
черт.+{2) вклад. лист. черт. (Научно-Мелиорационный Институт) 250 экз.

7626. Пайваринта, Петр, 894.54—3

1923.—Матвей с Голодной Горки (Попутчик). Рассказ финского писателя
крестьянина Петра Пайваринта.—Москва, Издательство «Красная Новь»
Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20-я тип. «Красный Пролетарий».
(17X13). 24 стр., с илл. (№ 13). 10.000 экз.

До по л н е н и е: «Петр Пайваринта».

7627. Паперный, Л. 335.4 (47) (063) «1923»

1923—XII-ый Сезд Российской Коммунистической Партии (б) и наши
перспективы. (17-ое—25 Апреля 1923 года). С приложением важнейших
резолюций XII-го Сезда.—Кустанай, Кустанайский Губернский Комитет
РКП (б), тип. «Коммунар». (17x11). 98 стр. 12 руб. (К.С.С.Р. Проле
тарии всех стран, соединяйтесь!). 700 экз.

7628. Передерий, Г. П. 62 (о69): 6 (071.1) (01)

1923.—Инженер и высшая техническая школа. К реформе преподавания
в высшей технической школе.—Петроград, Издательство «Путь», тип.
Военная Штаба Раб.-Кр. Кр. Армии. (18Х13). 24 стр. 1.000 экз.

7629. Перельман, Я. И. 629.1: 52.34) (04)

1923.—Межпланетные путешествия. Полеты в мировое пространство и
достижение небесных светил. С 15 рисунками. Издание четвертое пере
работанное и пополненное.—Петроград, изд. и графические мастерские
Академического Издательства. (23x16). 127 стр., с илл.+{1) стр. об'яв
лений. 4.000 экз.

Обложка: Ю. Скалдин.

7630. Пожариский, И. Ф. 616.011 (021)

1923.—Основы патологической анатомии. Выпуск II-й. Отдел III. Рас
стройства питания прогрессивного характера. (С 104 рисунками на от
дельных таблицах)". Составил И. Ф. Пожариский, о. профессор Дон
ского Университета. Издание 2-е. Под редакцией Ш. И. Криницкомо. —
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, типо-литография

Государственная в Новочеpкасске. (27X18). 519 стр.+(3) вклад лист.
- 611 : 616

- - V . —1. 5.000 экз.илл., график и красочных диагр. + СLXVII стр ( II 46-0 ) aЕЗ

(Исполнено Ростовским н/Д. Отделением Государственного Издатель
ства)".

Преди слов и е: «Предисловие ко II-му изданию». Проф. П. Кри
ницкий.

Библиограф и я: «Указатель литературных источников» (наСLXVII
стр.

7631. ( . . . . 087.1

1923—Поискать поглупее. Русская сказка.—Москва, Т-во И. Д. Сытина,
тип. при Московской Таганской тюрьме. (20Х15). 20 стр., с красочными
илл. 15.000 экз.
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7632. Полак, И. Ф. 52 (от5)

1923—Космография. С 183 рисунками и звездной картой. Научно-Педа
готической Секцией Государственного Ученого Совета допущено как ру
ководство в школах II ступени.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, тип. 1-я МСНХ. Аренд. «Печатное Искусство». (23Х16).
230+(1) стр., с илл +(1) вклад. лист. (Учебники и (учебные)" пособия
для школ I и II ступени. (На обл.-атрудовой школы»)). 10.000 экз.
Обложка: А. Лео.

7633. Преображенский, Е, А, 1т : 3354) (023)

1923.—О морали и классовых нормах.—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая тип. (18x14).
114+-(1) стр. 15.000 экз.

7634. ( . . . . 388 (47): 551.4

(1923)".—Природа и хозяйство России. Выпуск 1(й)". Рельеф. Текст и
карта. Составил профессор Б. Ф. Добрынин. (Отв. редакторы: от В.Г.У.
начальник Картотдела А. В. Успенский, от Издательства «Вся Россия»
П. Г. Муравьев)" —Москва, Картографический Отдел Высшего Геодези
ческого Управления ВСНХ, Изд во «Вся Россия» Торгово-Промышленная
Газета, типо-литография Картографического Отдела ВСНХ. (35Х27). 16
стр.+(1) вклад. лист. красочных карт. 2.000 экз.

Обложка, заставка и виньетки: Е. А. Львов.

Преди словие: «Предисловие к 1 выпуску. С. Ободовский.
(Ответственные корректоры: Текста Т. Н. Аксенов, карт и общей

макетировки инж. И. И. Солодков)".

7635. Просьбин, С. А. 351.8 (47) (о58)

1923.—Торгово-Промышленный Ежегодник. (Сборник сведений из области
действующего торгово-промышленного законодательства). Пособие для ком
мерсантов и промышленников. Составил С. А. Просьбин, редактор жур
нала «Торгово-Промышленная Жизнь».—Петроград, тип. Петроградского

Губернского Отдела Труда. (27х18). IV+89+(1) стр.+[161] стр. об'явле
ний. (Издание Эксплоатационного Бюро Петроградского Губернского От
дела Труда).

7636. ( . . . . 6168+6128) (062) (47.41—21 п)
1923.—Психиатрия, неврология и экспериментальная психология. Пери
одический орган Общества Психиатров и Невропатологов в Петрограде.

Ответственные редакторы: проф. В. П. Осипов и проф. М. И. Аства
цатуров. Выпуск 3.—Москва (и) Петроград, Государственное Издатель
ство, тип. Печатный Двор в Петрограде. (27X18), 166 стр.+[2) стр. об'яв
лений. 1.000 экз.

А вторы статей: В. П. Осипов, Б. А. Мацкевич, Б. Серафи
мов, К. Д. Сорванов, П. Подгяпольский, А. А. Перельман, К. В.
Палабутов, Я. А. Ратнер, В. В. Люстрицкий, Г. В. Рейтц, А. К.
Ленц, В. В. Савич, С. И. Карчикян, А. Г. Иванов-Смоленский.

7637. ( . . . . 35.182—3) (4787) «1917: 1923»
1923—Пятилетие Саратовского Губернского Совета Народного Хозяйства.
(1917/18—1923 г.). Юбилейная памятка. (Сборник статей 2.—Саратов, Са
ратовский Губсовнархоз, Саргубполиграфпром, типо-лит. № 9. (28х22).
(3)+150+II стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 275 экз,

А вторы статей: А. Алексеев, С. Быч-й, К. Плаксин, И. Ви
навер, Е. Попов, А. Денцинер, Г. Войсковский, Я. Д., Гаврилов,
Катанович, Б. Прушков, В. Эбертардт, Л. Этель, А. Мерклин, С.
Коков, А. Рубцов, С. Волк, Д. Поляков, Антонов, Я. Шульц, А. Б.,
Г. Котан, А. Артеменко, П. Царев, М., А. Свистунов,
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7638. ( . . . . 61 (47) «1918:1923»

1923.—Пять лет Советской медицины. 1918-1923. (Сборник)2.—Москва,

тип. им. Гуттенберга (арендатор П. П. Сойкин) в Петрограде. (31х23).
259 стр., с илл.+(2) вклад. лист. порт. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Народный Комиссариат Здравоохранения). 1.000 экз.
Обложка: А. Лео.

А вторы статей: Н. А. Семашко, 3. П. Соловьев, Н. Г. Фрей
берт, Н. Л. Ботров, Б. Д. Владимиров, Н. М. Петров, И. П. Калина.
А. Н. Сысин, А. П. Иваницкий, С. Гуревич, Э. Д. Бархан, И. Д.
Страшун, А. В. Мольков, Л. А. Лерман, В. П. Лебедева, В Г. Сте
ранский, Е. П. Радин, 3. Галиновская, В. М. Броннер, И. А. До
брейцер, А. И. Мискинов, Д. В. Горфин, П. Г. Дауте, И. Захаров,
Л. Прохов, Я. Глоба, С. Б. Вермель, Ф. М. Еремич, Ратныч, Е. И.
Марулес, Н. И. Тизяков, М. Г. Тракман, И. В. Попов, С. Б. Дуб
ровский, В. А. Любарский, И. Блох, В. А. Александров, II. П. Ла
зарев, И. А. Боташев.

7689. ( . . . . 335,4 (4791—22) (02)
1923.—Работа Комсомола в станице. (Сборник)". — Краснодар, тип. 1-я
Государственная Кубчерполиграфтреста. (17x11). 69+(1) стр. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь! Кубанско-Черноморск(ий)" Областком
РКСМ). 500 экз.

7640. ( . . . . 57 (072) (47.87)

1923.—Работы Волжской Биологической Станции (находящейся в заведо
вании А. Л. Бенинта.). Т. VI. № 5. Аrbeiten der Biologischen Wolga
Station. (Stationsleiter dr. pril. А. Веhning.) Ватd VI. № 5.—Саратов, Сар
полиграфпром типо-литогр. № 9. (26x17).}} Стр.,С илл.
+ 1) вклад. лист. илл. (Труды Саратовского Общества Естествоиспыта
телей и Любителей Естествознания. Том IX. № 1

).

800 экз.

Авторы статей: Бенин, А.Л. (Вehning, А
.

L). Попова, А
.

Н
.

(Ророша, А
. N.), Дексбах (Decksbach, N
.

К.).

Каждая и
з

помещенных в книге работ имеет самостоятельный титуль
ный лист.

7641. Радин, Е
.

П
.

618.95 (023)

1923—Берегите детей. (Охрана здоровья детей и подростков), Доступное
изложение для крестьян и рабочих.—Москва, тип. «Пролетарий у Руля».
(17х13). 1

5

стр. (Кооперативное издательство «Жизнь и Знание». Обще
доступная Библиотека. Кн. 36-ая). 3.000 экз.

7642. Радциг, А
.

А
.

531.8 (02)

1923.—Прикладная механика. — Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, тип. «Печатный Двор» в Петрограде. (24x16). 251 стр.,

с илл. ([Нормальные руководства для высшей пиолы)"). 10.000 экз.

Библиография: Указатели «Литература» в конце каждой главы.

7643. Раевский, А
.

Е
.

629.135.2 (024.7)

1923.—Самодельный аэроплан «Спад». Как самому построит игрушечный
самолет. Подробное описание с отдельным листом детальных чертежей

в натуральную величину. — Петроград, изд. и графические мастерские
Академического Издательства. (14Х18). 1

6 стр., в черт.+(1) вклад. лист.
черт. 3.000 экз.

7644. Райков, Б
. Е
.,

проф. 5
:

372/3) (47) (оф)

1923.—Современная школа и естествознание. К вопросу о положении ес
тествознания в русской школе. Научно-Педагогической Секцией Государ
ственного Ученого Совета допущено к напечатанию.—Петроград, Куль
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турно-Просветительное Кооперативное Товарищество «Начатки Знаний»,
тип. Военная Штаба Р.-К.К.А. (24Х16). 46+(1) стр. ((Педагогическая
Библиотека)"). 3.500 экз.

Обложка: А. Лео.

7645. Рашевский, Н. Н. 511 (075)

1923.—Краткий курс арифметики. Научно-Педагогической Секцией Госу
дарственного Совета допущено как руководство для школ I ступени.—Мо
сква (и) Петроград, Государственное Издательство, нотопечатня имени
П. И. Чайковского Музык. Сектора Госуд. Издательства в Москве.
(18x14). 131+(1) стр.+(2) стр. об'явлений. (Учебники и учебные посо
бия для щкол I и II ступени. (на обл - «трудовой школы»)). 15.000 экз.
Обложка: А. Лео.

7646. Ривош, О. А., (инж.)". 533.24 (023)

1923.—Жидкий воздух. С 13 рисунками. — Петроград (на обл.-Петер
бург»), Полярная Звезда, тип. Госуд. бывш. Д. П. Вейсбрута. (19X14).
52+(2) стр., с илл.+(2) стр. об'явлений. (Энциклопедия необходимых
знаний. (Редакционный Комитет; Н. Н. Георгиевский, профессор Тех
нологического института, Н. А. Рыкин, профессор Института Инжене
ров Путей Сообщения, Н. А. Яблоновский, профессор 2-го Политехни
ческого Института и П. А. Рымкевич, преподаватель Института Инже
неров Путей Сообщения. Выпуск 15-й)"). 5.000 экз.

Обложка: Григорьев.

Библ и о граф и я: «Литература» (9 названий).

7647. Риольф, Д. 891.71—1 (081)

1923.—Роса. (Стихи)?.—Москва, тип. Показательная Промышленно-Пока
зательн. Выставка. ВСНХ. (17X13). 20 стр. 200 экз.

7648, Роллан, Ромэн. 84—31

1923.—Жан Кристоф. Том VI. Антуанетта. Перевод с французского
М. А. Дьяконова, под редакцией А. Н. Горлина.—Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(18x14). 126+(2) стр. 10.000 экз.

7649. Ростовцев, С. И. проф. Московского Сельско-Хоз. Инст-та. 682 (02)

1923.—Фитопатология. Болезни и повреждения растений. Руководство для
студентов, агрономов, лесоводов, садоводов и огородников. Четвертое из
дание под редакцией и с дополнениями проф. Л. И. Курсанова.—Мо
сква (и) Петроград, Государственное Издательство, тип. им. Гуттенберга

(аренд. П. П. Сойкин) (28Х19). XX+415 стр., с илл. (Специальные по
собия для высшей школы). 5.000 экз.

7650. Рубашкин, В. Я. 615.751.06.936 (о 4)

(1923)".—К сравнительной оценке хининных методов лечения малярии.
(Из Сочинской малярийной станции). Зав. Сочинской Маляр. Станцией
Проф. В. Я. Рубашкина.—Краснодар, тип. Кубсоюза. (26X17). 18 стб.
(Отд. оттиск из Куб. Научно-Мед. Вестн. № 1—4, 1923). 30 экз.

Библ и о граф и я: «Литература» (3 названия).

7651. Рувейни, А. 892.4—3 081)

1923.—Стихия и другие рассказы. Перевод с еврейского Д. Слонима.—
Москва (и) Петроград Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я
Образцовая типография. (18x14), 116+-(1) стр.+(2) стр. об'явлений (Сов
ременная Иностранная Библиотека (под редакцией П. С. Котана 1.
7.000 экз.

7652. Рудман, Владимир. 891.71—1 (081)

1923.—Вольные песни.—Благовещенск, тип. Амурского Водного Управле
ния. (18Х11). 18 стр. 10 коп. зол. 1.000 экз.
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7653. ( . . . . 618 (071) (47)

1923.—Русский гинекологический вестник. Орган Государственного Кли
нического Акушерско-Гинекологического Института. Том I. Вып. 3.—
Петроград, тип. Изд Сев. Зап. Промбюро ВСНХ. (26 X 18). (2) + (275
364) стр., с илл. 800 экз.

Авторы статей: В. В. Преображенский, Р. Г. Лурье, И. В.
Белутин, Л. И. Бубличенко, П. Е. Шлонтик-Файнберт.

7654, ( . . . . 572 (062) (47)

1923.—Русский Евгенический Журнал издаваемый при участии Русского
Евгенического Общества под редакцией Н. К. Кольцова Том I (на обл.-
«первый, ). Выпуск второй (на обл.-2-й).—Москва (и) Петроград, Госу
дарственное Издательство, «Мосполиграф», 16-я типография. (26Х17),

(2)+(107-250)+(1) стр. об'явлений. 3.000 экз.

7655. [. . . . . 59 (062) (47)

1923.—Русский Зоологический Журнал, издаваемый при Зоологическом
Отделении О-ва Любителей Естествознания, Антропологии и Этнографни
под редакцией акад. А. Н. Северцова. Revue Zoologique Russe publiée
par la Section Zoologique de la Société des Amis des Sciences Natu
relle, d'Anthropologie et d’Ethnographie. Redacteur Prof. А. N. Serert
гoff, membre de l’Académie des Sciences de Pétersbourg.—Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцо
вая типография. (24x16). (4)+(239-452) стр., с илл.+(2) вклад. лист.
илл. (Том III, вып. 3 и 4. Тome III, livus 3 et 4). 800 экз.
Авторы статей: проф. И. И. Шмальгаузен, fprof. I. Schтal

hausen , С. А. Северцов | S. Sewertгoff), П. А. Косминский | Р.
Кosminsky), Е. Г. Габричевский (Е. Gabritschewsky), И. И. Ежи
хов (I. Егikov), Е. С. Смирнов (E Smirnovi, проф. А. Грейль,
(prof. A. Greil), Л. А Зенкевич (L: Zenkewitsch), Г. А. Шмидт
(G. Schтidt), Гр. Роскин (G. Roskih).

Допол н е н и е: Резюме статей на немецком языке.

1656. ( . . . . 617.т (062) (4731—21 м)

1923.—Русский офталмологический журнал, издаваемый обществом глаз
ных врачей в Москве под редакцией В. П. Одинцова, проф. 1-го Уни
верситета, и М. О. Авербаха, проф. 2-го Университета. 1923 г. Т. II.
№ 3.—Москва, Типо-лит. 2-й МТА «Печатник». (б. Барнет). (25Х17).
(229-329) стр.+{3) стр. об'явлений. 1 руб. зол. 650 экз.

Авторы статей и обзоров: II. Прокопенко, В. М. Остроу
мов, Н. Д. Дебольская, Б. Б. Оречкин, Д. Данилов, Д. А. Сивцов,
Э. С. Бонвеч, В. А. Перлис, А. П. Владыченский, А. Бахуняева.

7657 Рыбкин, Н. 5.3.9 (от5)

1923.—Сборник геометрических задач на вычисление. Часть 1. Плани
метрия. Научно-Педагогической Секцией Государственного Ученого Сове
та допущено как руководство для пколы II ступени.—Москва (и | Петро
град, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(24X16). 129 стр. (Учебники и учебные пособия для трудовой школы.
46). 30.000 экз.

7658. Рыбкин, Н. 5139 (от5)
1923.—Сборник геометрических задач на вычисление. Часть II. Стерео
метрия. Научно-Педагогической Секцией Государственного Ученого Со
вета допущено как руководство для школ Н ступени.—Москва и ) Петро
град, Государтвенное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(24x16). 104 стр. (Учебники и учебные пособия для трудовой школы.
52). 30.000 экз.
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7659. Савнин, П. С., заведывающий станцией, 63.142 (02)

1923.—Сельскохозяйственное использование болот. (Культура болот). С
11-ю рисунками.—Петроград, Издательство Комиссариата Земледелия.

«Новая Деревня», тяпо-литография «Красный Печатник». (24x16). 96
стр., с илл. (Н.К.З. Опытный Отдел. Новгородская Болотная Опытная
Станция). 5.000 экз.

7660. Самойлов, В. А. зз6.2 (47—22) (04)
1923.—Налоговая политика в деревне и Единый сельско-хозяйств. налог.—
Владимир, Владимирский Губфинотдел, тип. Владимирского Книгоизда
тельства, отд. 3-е. (22Х16). 60 стр., с илл. (Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!). 6.550 экз.

т661. Сахаров, Н. (Ssachaгow, N.)". 632.т: 633.11) (04)

1923.—Причины устойчивости некоторых пшеничных форм по отношению
поражаемости их яровой мухой. Аdia genitalis Schnabl. (Diptera, An
thomgidae). Оттиск из журнала опытной агрономии Юго-Востока, т. II

,

в
.

1-й 1923 г.—Саратов, Сарполиграфпром. Типо-литография № 9.

(26x17). 19 стр +-(2) вклад. лист. илл. (Юго-Восточное Областное Изда
тельство. Народный Комиссариат Земледелия. Энтомологический Отдел
Сарат. с.-х. Опытной Станции. № 1). 500 экз.
До по л н е н и е: «Resumё» на НемеЦКОМ ЯЗЫКе.

7662. ( . . . . 634.9 (47) (082)

1923.—Сборник «День Леса». Статьи, Стихотворения, Отрывки.—Омск,
Омгубкомиссия п

о

проведению «Дня Леса» 2
0

мая 1923 года, Центральн.
Гостип. (26X17). 3

2 стр., с илл. +(16) стр. об'явлений. 1
0

коп.

((Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)"). 4.000 экз.

Авторы: Стихи: В. Венедиктов, А
.

Стротий, Н
. Болотов, Н
.

Некрасов, Г
.

Галина.—Проза: Герман Баранов, Орлов, В
.

Шинта
рев, С

. Аксаков, И
. Кирьянов, А
. Стротий, Церинтер, Л
.

Н
. Толстой,

Г
. Кайтородов, В
. Лесник, Л
. Сладков, И
.

С
.

Туртенев, П
.

И
.

Мель
}{141c08.

1663. ( . . . . з746: 371.1 (—22)) (4731—21 м
)

(032)

(1923)2.—Сборник лекций, схем, диаграмм и др. материалов курсов сель
ских учителей при Совпартшколе в г. Москве (Калашный 12) за время

10/VI—10/VIII 1923 г.—Москва, Стеклогр. Т-во «Художеств. Печатня».
(36х23). Разн. пагинация, с илл. (Пролетарии всех стран, сое
диняйтесь! 100 экз.

Отпечано н
а

пишущей машине и стеклографировано.

7664. ( . . . . з75: з72/з) (47) (ов2)

1923.—Сборник статей о новых программах Наркомпроса.—Омск, Губоно,
тип. Учебная Врубелевского худпромтехникума. (23Х18). 29+12) стр.
1.000 экз.

А вторы статей: А
.

А
. Славко, П
.

П
. Блонский, Н
.

К
.

Круп
ская, М. Н

.

Покровский, А
.

В
.

Луначарский.

те65. ( . . . . з78 (57.2) (082)

1923. —Сборник трудов профессоров и преподавателей Государственного
Иркутского Университета. Выпуск четвертый. (Науки физико-математи
ческие)".—Иркутск, тип. Иркутского Губернского Военно-Потребит. Об
щества. (23х15). II-1-240+(1) стр.+| 16 ; стр. об'явлений. +| 2 | вклад.
лист. черт. и карт. 1 руб. 25 коп. золотом. (Recueil d
e travaux des
proffesseurs de l’Université d’Etat a lrkoutsk. Livraison IV. Section d

e

sciences naturelles). 500 экз.

А вторы статей: А. Г. Пичутин, проф. С. И
. Арцыбышев, С
.

Б
.

Сверженскмй, В
.

К
. Абольд, проф. С
.

И
. Тимофеев, проф. Б
. 4

Сварчевский, проф. В
.

Ч
. Доротостайский, С
.

С
. Туров, проф. Л
.

Г
.

Франк-Каменецкий, В
.

И
.

Подторбунский.
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7666. ( . . . . 378 (57.2) (082)

1923.—Сборник трудов профессоров и преподавателей Государственного
Иркутского Университета. Выпуск пятый. (Науки гуманитарные)".—
Иркутск, тип. Иркутского Губернского Военно-Потребит. Общества.
(23х15). II+448 стр.+(18) стр. об'явлений+(1) вклад. лист. нотных
илл. (Recueil de travaux des proffesseurs de l’Université d' Еtat a Ir
koutsk. Livraison V. Section de sciences humanitaires). 500 экз.

Авторы статей: проф., М. М. Рубинштейн, М. Ф Беляев,
М. В. Муратов, Б. Г. Кубалов, И. И. Ианатович, проф. Б. Э. Петри,
проф. С. Н. Лаптев, Г. С. Виноградов, II

.
Я
. Черных, студ. Н
.

В
.

Соколова.

7667. С—в, М
.

9
1 (47.31—21 м) (026)

1923.—Путеводитель п
о

новой Москве (со всеми е
е

достопримечательно
стями древними и современными)". Составил М. С—в. — Москва, «Авро
ра», тип. 19-я МСНХ. Аренд. Кн-во Студ. ПСХ. Академия и К9.

(17x11). 64 стр +-(1) вклад. лист. план. 10.000 экз.

7668. ( . . . . 63 (059) «1922»

(1922)2.—Сельско-Хозяйственный Календарь-Справочник.--[Одесса ", Одес
ский Губземотдел, тип. 1-я Госуд. (23х18). XXXIV+190 стр. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь! 1922 г.). 5.000 экз.

Вступ и те л ь н а я статья. «От редактора» И
.

В
.

Балашев.

Авторы статей: Марк Поляный, Г
.

Я
.

Гольдфабр, В
.

А
.

Бертенсон, В
.

Третубов, Агроном И
. Кузнецов, Н
.

Иловайский

7669. Семякин, А., Сохацкий, С., Троцкий, В
.

374 : 335,4) (от6)

1923.—Вопросник к программе самообразования коммунистов. Состави
тели: А

.

Семякин. С
.

Сохацкйй. В Троцкий. Общая редакция С
. Со

хацкого.—Самара, Самарский Губиздат, тип. № 1 Самполиграфпрома.
(26x17). 58 стр. (Библиотека Коммуниста. Пролетарии всех стран, сое
диняйтесь!). 2.500 экз.

В ступ и тел ь н а я статья: «Индивидуальные усилия в коллек
тивном действии». С

.

Сохацкий. — П р е д и слов и е: «Предисловие».
Алитпроп. от Самубкома РКП (б).

7670. Сетон-Томпсон, 3
. 82—3

1923.—История одной серебристой лисицы. Жизнь Домино и
з

города

Гольдер. Перевод с английского В
.

В
.

Буховецкого. С 100 рисунками
автора.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство тип. Пе
чатный Двор в Петрограде. (19X14). 120 стр., с илл. 10.000 экз.

Обложка: Евгений Белуха.

7671. Сигов, И
. А., инж.-технолог. проф. Инст-та Вне- 5
1 (от5)

школьного Образования.

1923.—Начальная математика. Пособие для учащихся и слушателей об
щеобразов. и технич. школ для взрослых, раб. факульт., раб техник.,

школ фабр.-зав. ученичества и пр—Москва (и) Петроград, Государствен
ное Издательство, тип «Сеятель» Е
. В
.

Высоцкого, Птгр. (24x16). 269+
III
}} с черт. (Учебники и учебные пособия для трудовой школы. 43).20.000 ЭКЗ.

7672. Синклер, Уптон. 82—31

1923.—Джимми Хигинс. Роман. Перевод с английского М. А
.

Деяко
нова. Второе издание.—Москва (и) Петроград, Государственное Издатель
ство, тип. Печатный Двор в Петрограде. (24x16). 315+(1) стр.+(2) стр.
об'явлений. 7.000 экз.

*
*



— 157 —

7673. Скворцов, Владислав Ир., проф. Саратовского Госуд. Ун-та 615 (02)

1923—Курс фармакологии. Для студентов и врачей. Часть II.—Саратов,
Саратовское Отделение Государственного Издательства, Саргубполиграф
пром. Типо-литография № 9. (26x17). IV+262+VШ стр. (Серия Изда
ний Д-ра И. С. Лобко) 4.000 экз.

7674. Скрябин, К. И., проф., Председатель Комиссии по 59.51.8—169) (012)
изучению Гельминтофауны России, состоящей
при Зоологическом Музее Российской Акад.
Наук.

1923.—Паразитические Nematodes Пресноводной } Европейской и,отчасти, Азиатской России.—Москва, тип, 40-я М.С.Н.Х. в г. Сергиеве"
(23x16). 98+XXX+-(1) стр.+X вклад лист. илл. (Р.С.Ф.С.Р. Главное
Управление по рыболовству и рыбной промышленности. Пресноводная

Фауна Европейской России. Совместное издание: Редакции «Природа» и
Научрыббюро Главрыбы. Под общей редакцией проф. С. А. Зернова,
проф. Н. К. Кольцова и В. И. Мейснера.). 3.000 экз.

тgт5. слезкин, юрий.
891.71—3-

1923.—Лживое обольщенье. ((Из дедовских мемуаров). Повесть)".—IIетер
бург, Издательство Л. Д. Френкель, Гос. уч.-пр. шк.-тип. им, тов. Алек
сеева. (16Х12). 60 стр.+(1) стр. об'явлений. (Маленькая Библиотека)
3.000 экз.

7676, Соколовский, С. Н. 656.2.00.31—23 (С4)

1923.—Себестоимость жел.дор. перевозок в связи с тарифной политикой.
Инженер п. с. С. Н. Соколовский Член Правления М.-Б.-Б. ж. д. —Мо
сква, тип. МКХ. (22Х15) 32 стр., с черт. (Правление Моск.-Белор-Балт.
ж. д. (На правах рукописи)). 500 экз.

7677. Соколовь, Д. В. Sokolov, D. 553.2 (57.2)

1917 (на обл.-1923).—Минусинскій угленосный бассейнъ (Минусинскаго
уѣзда Енисейской губернiи). Съ 1 картой. Вassin houiller du Minous
sinsk. (Gouv. d’Ienissei). Аvec une carte.—Петроградъ, тип. Акц. Общ.
«Кадима» (и) тип. им. Гуттенберга (аренд. П. П. Сойкин). (27X18). 12
стр.+- 1) вклад лист. красочныхъ картъ 1 руб. 50 коп. (Геологическiй Коми
тетъ. Матеріалы по общей и прикладной геологіи. Выпускъ 18. Сomite
Geologique. Маteriaux pour la geologie generale et appliquee. Livrai
son 18). 1.000 экз.

Въ текстѣ—новая орфографія.

Библіографія: «Список главнейших литературных источников»
(13 названій).

7678. ( . . . . 5/6 (47) (05)

1923.—Сообщения о научно-технических работах в Республике. Выпуск
XI. Труды II

I

Менделеевского Съезда п
о

чистой и прикладной химии.
Краткий отчет под редакцией делопроизводителя Съезда проф. Петро
градского Государственного Университета В
.

Е
.

Тищенко.—Петр град,
Научное Химико-Техническое Издательство. Научно-Технический Отдел} Типо-Литография «Красный Печатник». (24 х 16). 235 стр.

2
.

ЭК3.

1679. ( . . . . 07 (47) (058) «1923»

1923. — Справочная книжка журналиста н
а

1923 год. Под редакцией

К
.

П
.

Новицкото (К. Петровина). — Москва, Московский Институт
Журналистики, папечатано в Кабинете газетной техники Московского

Института Журналистики. (23Х15). 512 стр.
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7680. ( . . . . 059 (4736) «1923»

1923.—Справочник-Календарь по Владимирской губернии на 1923 год—
Владимир, Влад. Губ. Экономсовет, типо-литография Т-ва «Владимирское
Книгоиздательство» (и) Владимирская Государственная типография № 1.

(25х17). 222 стр.+XXVI стр. об'явлений. + (1) вклад. лист. красочных
картограмм. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 2.000 экз.

Преди словие: «От редакции». Редакцион. Коллегия: Н. Василь
ев, В. Вознесенский, А. Воскресенский, Н. Добровольский.

1681. Старопашин, И. 336.2 (47) «1923»

1923.—Едоки и урожайность.—0. Попова. Что сказал 12-й с"езд комму
нистической партии о налогах в деревне —Москва, (Об’единенная комис
сия НКП и НКФ по изданию литературы о едином с.-х. налоге)*, «Мос
полиграф». 13-я тип. «Мысль Печктника». (23Х16). 31 стр. ((Пролета
рии всех стран, соединяйтесь!)"). 50.000 экз.

(Работа по изданию брошюры выполнена «Продов. Газетой»)".

Обложка: «Единый сельско-хозяйственный налог».

1682. Стасов, П. з4+6з) (47) (ozз)

1923.—Памятная книжка крестьянина. — Москва, «Деревня и Знание»,
тип. «9-е Января». (17X13). 32 стр. (Пролетарии всех стран, соединяй
тесь! С.С.С.Р. (Библиотека крестьянина)"). 10.000 экз.

т633. Степановский, И. К. 91 (47.22) (09)

1923.—Вологодский край. Страницы из истории североведения. Очерк
И. К. Степановското. Издание Вологодского Губсоюза (Северосоюза) ко
дню 50-летнего юбилея научно-литературной деятельности автора очерка
1873—1923 г.г. С портретами И. К. Степановского и библиографической
памяткой.—Вологда, тип. Северосоюза (24Х16). 79+IV стр.+11) вклад.
лист. портр. 1.000 экз.

Преди словие: «от Вологодского Губсоюза потребительских Об
ществ и Сельско-Хозяйственной Кооперации (Северосоюза)».

Дополнение: «Иван Константинович Степаневский. К 50-летнему
его научно-литературной деятельности». А. И.

Библ и о граф и я: «Главнейшие работы Степановского» (18 наз
ваний).

7684. Сухаревский, М., проф. Московского Лесного Инст-та. 662.2 (o21)

1923.—Взрывчатые вещества и взрывные работы. Справочно руководство
для инженеров, техников и студентов. Том II

.

«Взрывные работы». Со
ставлен совместно с ассистентом С

. Елец.—Москва, Государственное
Техническое Издательство, тип. 7-я «Мосполиграф». (27X18). (6)+(915—
1333)+XLIII стр., с илл.+XLIV стр. «Предметного указателя» к 1 и

II томам. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Научно-Тех
нический Отдел ВСНХ. Б
.

Серия 3
.

Инженерно-Промышленная Библио
тека № VII—3). 3.000 экз.

1685. ( . . . . 332.615 (овз4)

1923. —Таблицы переводов золотых, червонных и товарных рублей и ко
пеек н

а

дензнаки 1923 года. Со справочным указателем курсов н
а

1
0

р
.

золотом, на 1 червонец, на 1 ф
.

стерлингов, на 1 доллар и на 1 товар
ный рубль за 1920, 1921, 1922 и 1923 г.г.—Москва, Московский Коми
тет помощи больным и раненым красноармейцам и инвалидам войны при
Исполкоме Моссовета (Москомпом), тип. «9-е Января». (26Х17). 1

8

стр.

(Выпуск первый). 10.000 экз.
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7686. Твэн, Марк. 82—3

мсмxXIII.—Приключения Тома. (Тhe adventures of Tom Sawyer)". Для
детей среднего возраста. С иллюстрациями Н. Э. Радлова. Перевод с ан
глийского З. Н. Журавской, под редакцией и с предисловием К. Чуков
ското—Петербург (и) Москва, Государственное Издательство, «Всемир
нaя Литература», тип. имени Ивана Федорова. (23Х16) 258+-(2) стр.
8.150 экз.

Обложка: Н. Радлов.

7687. Тихомиров, В. А. 334 (л): 327,3
1923.—Международный день кооперации.—Тула, тип. 1-я Тулгубсовнар
хоза (23х15). 16 стр. (Центральная Комиссия по проведению Междуна
родного Дня Кооперации.). 1.000 экз.

7688. ( . . . . 600.26 (021): 664

1923.—Товароведение с необходимыми сведениями из технологии. Соста
вили А. М. Бочвар, Влад. Р. Вильямс, С. П. Лантовой, Н. С. Несте
ров, Я. Я. Никитский, А. В. Новицкий, П. П. Петров, Ф. В. Це
ревитинов, А. 1

1
.

Шахно, А
.

Н. Шустов, под редакцией: профессо
ров Высшего Московского Технического Училища и Института Народного
Хозяйства имени К

.

Маркса Я. Я
.

Никитинского и П
.

П
.

Петрова.
Том четвертый. Товары пищевой группы. (На обл.- «Товароведение пище
вых средств»). (Профессоров: Я

.

Никитинского, П
. Петрова, Ф
.

Це
ревитинова и А. Шустова. Издание исправленное и дополненное)"

с 476 рисунками в тексте.—Москва (и) Петроград, Государственное Из
дательство, тип. «Красный Агитатор». в Петрограде. (27х18). VIII+608
ктр., с илл. 5.000 экз.

7689. Толстой Л
.

н
.

891.71—3 (081)

1923.—Избранные рассказы. Выпуск II.—Москва (и) Петроград, Госу
дарственное Издательство, «Мосполиграф» 16-я типография. (18х13). 153
+{1) стр. (Классики русской литературы). 10.000 экз.
Обложка: П. А.

7690. Толстой, Л
.

Н
.

491.71—-8

1923.—Книга для чтения. 2-е издание.—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде. (24Х16).
144 стр. (Учебники и учебные пособия для трудовой школы. 26). 50.000 экз.

7691. Толстой, Лев. 891.71—2

192 .—От ней все качества. (Комедия). Льва Толстото.—Москва, Изда
тельство «Красная Новь», Главполитпросвет, «Мосполиграф» —20 типо
графия «Красный Пролетарий». (17X13). стр., с илл. (№ 24). 10.000 экз.
Обложка: С. К.

До по л н е н и е: «Лев Толстой».

769 . Торопов, А
.

Д
.

025.45 (03)

1923.—Алфавитный указатель (индекс) общеупотребительных делений
международной десятичной системы классификации. С ставил А. Д
.

То
ротов. IIредисловие и объяснение десят. классификации Р
.

Л
. Гольдар
бейтера.—Петроград, Издательство П
.

П
. Сойкина, тип. им. Гуттен
берга (аренд. П

.

П
.

Сойкин). (22х13). 36 стр. (025.4 (03)). 3.000 экз.

7693. Трабша, 0
.

61583406995. (4791)

(1923 2.—Солнцедар (близ Геленджика) и его детская санатория. Д-р

0
. Тробша,—Краснодар, тип, Кубсоюза. (26x17). 6 стб. (Отд. оттиск и
з

Куб. Научно-Мед. Вестн. № 1-4, 1923). 3
0

экз.

-
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7694. ( . . . . 341.281 (47:о)) (082)

1923.—Транспорт и народное хозяйство. Непериодические сборники под
общей редакцией профессора С. В. Бернштейн-Котана. Выпуск 11(.
Вопросы транспорта в международных договорах.—Москва, НКПС. «Транс
печать», «Мосполиграф» 11-я типо-лит. «Пролетарское Слово . (23X15).
112 стр. ( Народный Комиссариат Путей Сообщения)"). 1.000 экз.
А вторы статей: В. Р. Чернышев, В. Н. Черкасов, Ю. А. Весов,
В. В. Слепченко, проф. К. Я. Заторский.

7695. ( . . . . 9 (47,35) (082)

1923.—Третий исторический сборник.—Кострома, тип. 1-я Госуд. (Комун.).
(26x17). II+105 стр. (Труды Костромского Научного Общества по изу
чепию местного края. Выпуск XXX). 100 экз.
Авторы: Е. Е. Голубинский, Ф. А. Рязановский, А. И. Некрасов

7696. ( . . . . 355 (4785) (09) (082)

1923.—3-я Казанская дивизия. Пять лет боевой жизни. (Сборникi". (Ре
дактор: И. Вишневский)".—Симферополь, изд. и тип. Подив 3. (25Х 7).
70 стр., с илл.+(2) вклад. лист. портр. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь!). 500 экз.

А вторы статей: И. Хазов, Захаров-Александров, В. Орлов
ский, И. Вишневский, Г. Штерн, Абобрин, Старые бойцы, В. Ти
хов, Сухов, Миронов, Селиверстов, Артиллерист, И. Калашников,
ЛКаворонков, Сергей Пономарев, Комвзвод П. Г., Майоров, Сутрут,
В. Гайдученко.

-

7697. Третьяков Ф. з (от): 372 (4183)

1923.—Политграмота в школах 1-й ступени.—Уфа, Башкирское Книго
издательство и Торговое Паевое Т-во «Башкнига», типо-лит. Башпрома
«Октябрский Натиск». (23Х16). 16 стр. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь! Башглавполитпросвет). 1.500 экз.

-

Библ и о граф и я: «Библиография к программе политграмоты школ
I ступени» (33 названия).

7698. Троцкий, Л. 358,35 (04)

1923.—Авиация—орудие будущего.—Екатеринбург, Издательство «Урал
книга», тип. «Гранит» Акц. О-ва «Уралкнига». (17X13). 8 стр. (Ураль
ское Общество Друзей Воздушного Флота). 10 000 экз.

Обложка: А. Парамонов.

7699. ( . . . . 59т (от2) (41891)

1923.—Труды Астраханской Ихтиологической Лаборатории, издаваемые
под редакцией заведующего Лабораторией К. А. Киселевича. Том V,
вып 1. Reports ol the Ichtyological Laboratory in Astrachan. Edited
by the chief of the Laboratory К. А. Кisseletcitch. Vol. V, № 1.—
Астрахань. Аstrachan, тип. 40-я М.С.Н.Х. в Сергиеве. (28Х19). 192 стр.+
(4) вклад. лист. порт. и илл. (Главное Управление рыболовства и Госу
дарственной рыбной промышленности (Главрыба). Fishery Воагd for
Russian Republic). 500 экз.
Каждая из помещенных в книге статей имеет самобтоятельный ти

тульный лист.

А вторы статей: Н. Л. Чутунов (N. L. Тchидитор), К. А. Ки
селевич (К. А. Кisselecitch), Ф. И. Баранов (F. 1. Вaranov).
До по л н е н и е: Резюме части статей на английском языке.
Библиограф и я: «Список научных работ Ф. Ф. Каврайского»

(16 названий).
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7700. ( . . . . 55 (от4) (47)

1922—Труды Геологическаго и Минералогическаго Музея имени Петра
Великаго Россiйской Академіи Наукъ. Томъ III. 1917-1918. Выпуск 3.
Отчеты о работахъ, произведенныхъ въ 1914 и 1915 г. научнымъ персо
наломъ Музея.—Петроград, тип. Россiйская Государственная Академиче
ская. 125x17). (4)+(113-165) стр. (Тravaux du Musée Geologique et
Мinéralogique Empereur Pierre le Grand pres l’Academie des Sciences
de Pétrograd. Тоme III. 1917-1918). 500 экз.
А вторы отчет о въ: В. П. Амалицкій, М. М. Приторовскiй,
И. В. Палибина, И. II. Толмачева, Д. Н. Соколова, Н. А. Кулика,
М. С. Курбатова, А. Е. Ферсманг, О. М. Лебедева, Ф. Я. Аносова.

7701. ( . . . . 619 (от2) (47)

1923.—Труды Государственного Института Экспериментальной Ветери
нарии. 1923. Том I. Вып. 1. | Под редакцией проф. К. И. Скрябина)".
—Москва, Совет Института, тип. А. Французова и Я. Колукова. (29х18)
158+(1) стр., с илл.+(2) вклад. лист. илл. (Оeuvres de l’Institut d’Etat
de la Мédécine Vétérinaire Experimentale a Моsсou Publiés sous la
direction du prof K. I. Skrjabin. Тоme I. Livr. 1

).

А вторы статей: проф. Н. А. Сошественский, М. И
.

Романо
вич, проф. К

.

И
. Скрябин, Л
.

М. Преображенский, вр. А
.

М. Пиро
това, Г

.

Я
. Белкин, Н
.

В
. Пастухов, К
.

А
. Кулаков, Г
.

Г
. Витен

берт, Р
. А
.

Цион, С
.

Т
. Шенников, Р
. А
.

Цион, д-р П
.

П
. Попов,

И. М. Исайчиков.

7702. ( . . . . 6
3 (от1) (4791)

1923.—Труды Кубанского Сельско-Хозяйственного Института. Том I.

Аrbeiten des. Кuban’schen Landwirtschaftlichen Instituts. Выпуск I.—
Краснодар, Кrasnodar, тип. 1-я Государственная им. т

.

Лиманского.
(26x17). [5]+174+IX стр. (Р.С.Ф.С.Р. Главный Комитет Профессио
нально-Технического Образования). 400 экз.

А вторы статей: А
.

А. Малитонов, И. П
. Сахаров, А
.

А
.

Пмук, В
.

С
.

Ботдан, А
.

И
. Смирнов, В
.

В
. Данилов, К
.

П
. Ми

щенко, И
.

С
.

Косенко.

ттоз. ( . . . . 6з (от1) (5т)
1922.—Труды Сибирской Сельско-Хозяйственной Академии. Том I-й
1922 год.—Омск, Сибирская Сельско-Хозяйственная Академия, тип. Цен
тросоюза. (26X17). 9

6 стр.+{2) вклад. лист. илл. и схем. 200 экз.

Авторы статей: Виктор Берт, О
. Сухотина, Вл. Кори, К. П
.

Горшенин, В
.

Ф
.

Семенов, А
.

А
.

Хребтов.

7704. Труфанов, А
. А., инж. п. с. 551.482 (01)

1923.—Речная гидрология. (Учение о поверхностном стоке).—Москва,
Государственное Техническое Издательство, типо-литография «Красный
Печатник». (26Х17). 8

4 стр., с черт. (Пролетарии всех стран, соединяй
тесь! Р.С.Ф.С.Р.. Научно-Технический Отдел В.С.Н.Х. Б

.

Серия 4
. Инже

нерно-Промышленная Библиотека. № XIII—1). 3.000 экз.
Библиограф и я
:

«Указатель главнейшей литературм п
о

вопросу

о речном стоке» (55 названий).

7705. Туйавия и
з

Тиавеи. 892—5 (081)

МСмXXIII.—Папалаги. Речи тихоокеанского вождя Туйавии и
з Тиавеи.

Издал Эрих Шеурман. Перевод Б
.

Л.—Петербург |и) Москва, Государ
ственное Издательство, «Всемирная Литература», тип. Государственная
им. Евгении Соколовой в Петербурге. (18x14). 8

6 стр.+(2) стр. об'явлений.
Всемирная Литература. (Новости иностранной литературы 1

).

5.000 экз.

В веден и е: Эрих IIIеурман.
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1706. Тун, А. 323:2 (47) (о9)
1923.—История революционных движений в России. Перевод Веры За
сулич, Д. Кольцова и др. С воспоминаниями об А. Туне Л. Дейча,
предисловием Г. Плеханова, статьей. «О социальной демократии в Рос
сии» Г. Плеханова и примечаниями П. Лаврова. — Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, тип. «Печатный Двор» в Петрограде.

(24x16). 272 стр. 10.000 экз.

1707. Тургенев, И. С. 891.71—3 (о81)

1923.—Записки охотника. В двух выпусках. Выпуск I. (На обл.-
«ЧастьI»).—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство. «Мос
полиграф». 1-я Образцовая типография. (18x14). 210+(1) стр. (Классики
русской литературы.—79.—). 10,000 экз.

1708. Тургенев И. С. 891.71—3 (081)

1923.—Записки охотника. В двух выпусках. Выпуск II. (на обл.-
Часть 10.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, «Мос
полиграф». 1-я Образцовая типография. (19x14). 210 стр.+(2) стр. об
явлений. (Классики русской литературы.—80—). 10 000 экз.

7709. Тюменев, А. 301 : 335.5:901) (01)

1923.—Теория исторического материализма. Издание третье.—Петроград,
Рабочее Кооперативное Изд-во «Прибой», тип. Государствен. имени
тов. Зиновьева. (24x17). 40 стр. 5.000 экз.

7710. Тюменев, А. И. 33 (02)

1923.—История труда. Краткое руководство политической экономии.
Издание третье, дополненное и исправленное.—Петроград, Рабочее Коопе
ративное Изд-во «Прибой», Госуд, типогр. имени тов. Зиновьева. (26Х18).
208 стр. 10.000 экз.

Обложка: Вал. Волошинов.

Библиограф и я: «Указатель литературы по истории труда и по
литической экономии» (на 39 страницах).

7711. ( . . . . 912 (4731—21 м) (008): 058

1923.—Указатель московских улиц, переулков, площадей и пр. Ключ

к плану гор. Москвы. — Москва, Московская Губернская Комиссия по
борьбе с последствиями голода, нотопечатня имени П. И. Чайковского
Музык. Сектора Госуд. Издательства. (24x8). 20 стр. 10.000 экз.

7712. усков, М. В. 52.5 (075)

1923.—Математическая география в начальном курсе. Очерк методики
математической географии в классах 1-й ступени трудовой школы. С 48-ю
рисунками в тексте. 2-е издание. Допущено Научно-Педагогической Сек
цией Государственного Ученого Совета как пособие для преподавателей
в пиколах I и II ступени.—Москва (и) Петроград, Государственное Изда
гельство, тип. Государств. им Евг. Соколовой в Петрограде. (19x14).
97 стр., с илл. (Учебники и учебные пособия для трудовых школ. 57).
. 20.000 экз.

7713. Усов, М. А., проф. Томского Технол. Инст-та, пред- 551,24 (5т.1)
сед. Сибирского Отдел. Росс. Геологич. К-та, гео
ло.-консультант Управления Кузбасса. Оussoft, М. А.
Prof. a l’Institut Technolog de Tomsk, président
du Comité} de Russie Succursale po
ur la Sibérie, géologue de la Direction des
Сharbonnages de Кошznetzk.

1923—Элементы тектоники Ленинского района Кузнецкого каменноуголь
ного бассейна. С 39 фигурами. Еes éléments detectonique de la région
de Lénine du bassin houiller de Кошznetzk. Аvec 39 figures.—Томск,

типо-литография Томского Печатно-Издательского Товарищества. (26X17).
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43 стр.+(13) вклад. лист. карт. и черт. (Издание Управления Государствен.
Об единения Каменноугольной Промышлен. Кузнецкого бассейна. Еdition
de la Direction de l’Union de l’Etat pour l’Industrie houillere du
bassin de Кошznetzk)). 500 экз.
До по л н е н и е: «Resume. Тraduction de N. Т.».

7714. (Успенский, Глеб)". 891,71—3

1923.—Параскева-Пятница. Народный рассказ по Глебу Успенскому
с жизнеописанием Гл. Ив. Успенского. (На обл.- «Параскева-Пятница.
Народный рассказ Глеба Успенското»).—Москва, Издательство «Крас
ная Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф»—20-я типография «Крас
ный Пролетарий». (18Х13). 27 стр., с илл. (№ 22). 15,000 экз.

Обложка: В. Прон.

7715. ( . . . . 619 (от1) (5т)

1923.—Ученые труды Сибирского Ветеринарного Института. Выпуск III.
Май 1923 г.—Омск, тип. Центросоюза. (24x17). 115 стр.+| 1) вклад.
лист. схем. (Тhe Scientific Works by the Siberian Veterinary Institute.
Les travaux scientifiques de l’Institut Veterinaire de Siberie. Gelehrte
Аbhandlungen des Sibirischen Veterinárinstitutes). 250 экз.
П р е д и слов и е: М. П. Калмыков.
А вторы статей: М. П. Калмыков, А. Д. Бальзаментов, А. И.

Акаевский, Б. М. Оливков, К. Л. Марсальский.

7716. Уэллс, Герберт Дж. 82—31

1923.—Люди-боги. Роман. Перевод с английского С. А. Адрианова.—
Петроград (и) Москва, Книгоиздательство «Петроград», тип. трудовой
артели им. Первопечатника Федорова в Петрограде. (21Х14). 272 стр
(Библиотека Художественной Литературы)"). 5.000 экз.
Обложка: Д. Митрохин.

7717. Уэльс, Г. 82—31

1923. —Билби. Роман. Перевод А. О. Мартьяновой. Редакция В. А.
Азова.—Петербургъ, Издательство «Атеней», тип. Коминтерна. (18x14).
286 стр.--(2) стр. об'явлений. 3.000 экз.

7718. Уэнтуорт, Г. А. и Рид, Е. М. 511 (от5)

1923.—Первоначальная арифметика. (Часть I-я)". Издание 2-е, изменен
ное с картинками. Перевод с английского, под редакцией Д. Л. Волковското.
Научно-Педагогической Секцией Государственного Ученого Совета реко
мендовано как руководство для 1-й ступени.—Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая тип.

(23х15). 244+(1) стр., с илл.+13) стр. об'явлений. (Учебники и (учеб

}% пособия для школ I и II ступени. (на обл.-«трудовой школы»)).- ЭК3.

Обложка: А. Лео.

Пред и слов и е: «Предисловие редактора русского перевода».
Д. Волковский.

7719. Фердинандов, В. В. 636.51.02 (47 396)

(1923 2.—Местные породы кур в Воронежской губернии.—Москва, тип.
3-я М.С.Н.Х. «Мосполиграф». (24Х16). 48 стр., с илл. 5.000 экз.

7720. ( . . . . 5: 378 (o1)
1923,—Физико-математическое образование. Задачи и содержание. (Сбор
ник статей)".—Томск, типо-литография Томского Печатно-Издательского
Товарищества, (22х15). 16 стр. (Томский Государственный Универси
тет). 500 экз.

А вторы статей: проф. В. В. Сапожников, преп. Н. Н. Горя
чев, проф. В. Д. Кузнецов, преп. Б. В. Тронов, проф. А. В. Лаврский,
преп. А. Хохлов, преп. А. К. Иванов.
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7721. Францоз, Эмиль. 8—31

1923.—Мститель. В переработке Э. К. Пименовой. Рисунки и обложка
А. Я. Головина.—Москва | и | Петроград, Государственное Издательство,
тип. ap. Л. Я. Ганзбург в Петрограде. (27X14). 100+(1) стр., с илл.+
(3) стр. об'явлений. (Изба-читальня). 10.000 экз.

7722. Фридман, В(л)". Г. 511 (отт)

1923.—Методика арифметики. 5-е издание. 10—20 тысяча. Научно-Педа
гогической Секцией Государственного Ученого Совета допущено как по
собие для преподавателей.—Москва (и) Петроград, Государственное Из
дательство «Мосполиграф». 1-я Образцовая типография. (24x16). 188 стр.,
с илл. (Учебники и учебные пособия для школ I и 11 ступени. (на обл.-
«трудовой школы.»). 15 000 экз.

Обложка: А. Лео.

Библ и о граф и я: «Критический обзор некоторых современных за
дачников для начального обучения арифметике» (на 18 страницах).

тт23. ( . . . . 553 (47) (o2)

1923.—Химико-Технический Справочник, Ископаемое сырье. Часть пер
вая—виды сырья. Издание второе, исправленное и дополненное под ре
дакцией А. Е. Ферсмана и Д. И. Щербакова при ближайшем участии
отделов акад. Комиссии по изучению Естественных Производительных Сил
России при Российской Академии Наук. С приложением синоптической
таблицы, составленной М. А. Блох.—Петроград, Научное Химико-Тех
ническое Издательство, Научно-Технический Отдел, тип «Красный Пе
чатник». (21х16) XVIII+263+2) стр.+ 3 | вклад. лист, карт и таблиц.
2.000 экз.

А вторы статей: А. Ферсман, Д. Щербаков, Е. Костылева,
1, Еремина, М. Блох, В. Хлотин, В. Вернадский, Б. Линденер,
А. П. Герасимов, А. Стопневич, П. Серщинский, В. Юртанов, В.
Лучицкий, В. Малышева, В. Сырохомский, Н. Яхонтов, Б. Дидков
ский, С. Обручев, Б. Исаченко, А. Мытинский, Э. Анерт, Б. Сы
рокомсктй, М. Курнаков, В. П. Ярков, П. Замятчинский, Б. С.
Домбровский, Н. Потребов, Н. Суртунов, Я. Эндельштейн, В. Ни
китин, М. Добрынина, М. Тихвинский, Н. Шадлун, К. Калицкий,
Ф. Левинсон-Лессини, К. Марков, Ф. Браталиа, Чирвинский, А.
Уразов, Э, Купффер, И. Гинзбурт, А. Гейслер, С. Лихарев, А. Бай
ков, П. И. Степанов, Я. В. Самойлов, В. И. Кинд.

Б и б л и о граф и я: «Главнейшая литература по полезным ископае
мым (вообще)6, «Общие издания по минеральному сырью России», «Из
дание по полезным ископаемым отдельных райопов России» (на 3 стра
ницах).

тт24. хлебников, велемир.
891.71—94

1923—Отрывок из досок судьбы. (Лист 3-й. Азбука неба".—[МоскваР,
«Типолитотравер». Типография Т-ва «Художественная Печатня».(25Х17).
(2)+(35—48 стр.) 500 (на обл.-1.000) экз.

Обложка: Анатолий Борисов.

7725. Холевинский, А. С. 636,11 (02)

(19°3)2—Рабочая сельскохозяйственная лошадь.—Москва, изд. и тип.
Издательства «Новая Деревня», (27х18). 64 стр., с илл.+(1) стр. «Со
держание» на обл. 10.000 экз.

Обложка: И. Лебедев.
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7126. Чеботарев, Г. А. 891.71—1

1923.—Спор. Кому вольготно, весело живется на Руси. Народная поэма
в 16 частях.—Ростов н/Д., автор, типо-литография Кавказского Военно
Топографического Отдела. (22х17 46+{2) стр. 5.000 экз.
Обложка: Л. Дубровский.

7727. (Челябинский Губернский Коллектор)2. 025.31 (47.82) (02)

(1923)".—Правила записи книг в инвентарный каталог и каталогизации
книг, принятые к употреблению в Челябинском Губколлекторе.—[Челя
бинск)", тип. «Сельхоз». (18Х11). 8 стр. 500 экз.

7728. (Челябинский Губернский Коллектор)". 025.45 (4782) (02)

1923.—Примечания к «Сокращенным таблицам десятичной международной
классификации книг», составленным особой комиссией при Главполит
просвете для обязательного употребления в библиотеках РС.Ф.С.Р. (Из
постановлений комиссии по классификации книг при Челябинском Губ
коллекторе) —Челябинск, тип. «Сельхоз». (18Х11) 24 стр. 500 экз.

7729. Чернин, О., бывш. австрийский 355.48 (о) «1914: 1918»: 92 (ч)
министр иностранных дел.

1923.—В дни мировой войны. Мемуары. Перевод с немецкого М. Кон
стантиновой. С предисловием М. Павловича.—Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, тип. Петроградского Губернского Отдела
Труда. (21Х15). 296 стр. ((Библиотека современных мемуаров)"). 7.000 экз.

Обложка: Дмитрий Митрохин,

7730. Чехов, А[нтон) Павлович)". ветлу-3 (081)
1923.—Каштанка. Белолобый. Нахлебники. В Москве на Трубной пло
щади. Рассказы. Рисунки А. И. Комарова.—Москва, Т-во И. Д. Сы
тяна, тип. при Московской Таганской Тюрьме. (21Х16). 48 стр., с илл.
(Некрасовская Библиотека). 10.000 экз.

(Издано по соглашению с Государственным Издательством 1.

Обложка: А. Комаров.

Т731. Шагинян, Мариэтта. ззз: 6з) (47.925)
1923.—Советская Армения. (Выпуск 1. Армения сельскохозяйственная)".—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, тип. Печатный
Двор в Петрограде. (24x16). 125+(1) стр.+(1) вклад. лист. таблац.
5.000 экз.

7732. Шаховской, Н. И. 638.1 (02)

1923.— Простейший способ правильного пчеловедения. (Улей Лапанса и
уход в нем за пчелами). С предисловием и приложением проф. С. П.
Глазената.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, тип.
«Печатный Двор» в Петрограде. (24x16). 88 стр., с илл. и портр. (Библио
тека Агронома). 10.000 экз.

7733. Швейхель, Роберт. 83—31

1923.—За свободу. Роман из истории крестьянской войны 1525 года

в Германии. В переработке В. В. Мужейля. Рисунки и обложка Н. И.
Кравченко.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, тип.
Государственная имени тов. Зиновьева, Петр. (21х15). 100 стр.+(4) стр.
об'явлений. Изба-читальня). 10.000 экз.

7734. Шейнин, М. ото16 (47): 331.т
1923.—Рабочие корреспонденты.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая тип. (18Х13). 54+(1) стр.,
с портр. 10.000 экз.

„Книжная Летопись,—VIII—№ 51. ".
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7735. Ширяевец, Александр. зэtл1—1087л
1923—Узоры. Песни-стихи для детей. Рисунки А. Кравченко.—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, тип. 7-я «Мосполиграф .
(25Х18). 24 стр., с илл. 5.000 экз.

Обложка: А. Кравченко.

7736. Шляпников, А. 323,2 (47) «1916»

1923.—Канун семнадцатого года. Часть II
.

Издание третье дополненное.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, «Мосполиграф».
|-я Образцовая типография. (23Х16). 180 стр. (Пролетарии всех стран,

соединяйтесь! Истпарт. Комиссия п
о

истории Октябрьской революции и

Р.К.П. (большевиков)). 5.000 экз

7737. Шницлер, Артур. 83—3 (081)

1923.—Маски и чудеса. Перевод с немецкого Зин. Львовското—Петро
град (и) Москва, Издательство «Петроград». Типо-Литография Красный
Печатник в Петрограде. (20Х14). 123 стр.+(4) стр. об'явлений. 50 коп.
((Библиотека Художественной Литературы)"). 4.000 экз.
Обложка: Д

.

Митрохин.

7738. Шувалов, Иван. 891.71—1 (081)

1923.—Три поэмы.—Петроград, 1-я Типо-литография «Транспечати»

НКПС имени т
.

Дзержинского. (16Х12). 3
2

стр. 1.000 экз.

7739. Шувалов С
.

В
. 92 (Л)

1923.—М. Ю. Лермонтов в воспоминаниях современников и его письмах.—
Москва, Издательство Т-ва «В. В

.

Думнов, насл. бр. Салаевых», тип.
Центросоюза. (23х15). 128+II стр. (Историко-Литературная Библиотека
под редакцией Н

.

Л
.

Бродското, А
.

Е
. Грузинского, Н
.

М. Мендель
сона, Н

.

П
.

Сидорова. Выпуск 2-й). 5.000 экз.

Библ и о граф и я: «Указатель литературы о Лермонтове» (на 4 стра
ницах).

7740. Шувалов. Ив. (С).", проф. (Петровской 633.411.1 (47) (o2)
С.-Х. Акад.)".

1923.—К мерам улучшения русской льнокультуры. (на обл.—«Русская
льнокультура»).—Москва, Профшкола имени Борщевского. (26Х17). 36+
(1) стр., с илл.+(3) стр. об'явлений. (Популярная библиотека «Экономи
ческой Жизни». Серия «Сельское Хозяйство». № 9). 5.000 экз.

Обложка: Мизякин.

7741. Шульгин, А. 891.71—3 (081)

1923.—Беспризорные. Рассказы. С предисловием Г
.

А
.

Ржанова.—Ир
кутск, Губернская Комиссия п

о

проведению «Недельника» с детской
беспризорностью (?), Первая Гостипография. (22Х15). 2

8 стр., с илл.

2
0

коп. золотом п
о курсу Котир. Комис. 3.000 экз.

Обложка: К
.

Мазылевский.—Р и сун ки: С. Битос.

7742. Эйнис, В
.

Л
.
" - 615.834.06.995 (47.91)

(1923)2.—Лечебные перспективы для туберкулезных больных н
а Кубани

и Черноморьи. Прив-доц. В
.

Л
. Эйниса, Краснодар, тип. Кубсоюза.

(26x17). 1
0

стб. (Отд. оттиск и
з Куб. Научно-Мед. Вестн. № 1-4. 1923).

30 экз.

7743. Экштейн, Густав. 335.5 (023)

1923.—Капитализм и социализм. Введение в основные понятия научного
социализма в беседах с предисловием Карла Каутското. Перевод с не
мецкого под редакцией Н

.

Н. Попова.—Москва, Издательство «Красная
Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф», 20-я типография «Красный
Пролетарий». (23х15). 150 стр.+12) стр. об'явлений. 15,000 экз.

Обложка: В
.

Прон.
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7744. Эркман-Шатриан. 84—31

1923.—Разбитые цепи. По роману «История одного крестьянина». В пе
реработке П. Константинова. Обложка и рисунки Е. В. Сафоновой.—
Петроград (и | Москва, Государственное Издательство, тип. трудовой
артели им. Первопечатника Федорова в Петрограде. (21Х14). 110+
(1) стр.+(1) стр. об'явлений. (Изба-читальня). 10.000 экз.

7745. Юккер, Э. (э)". 331.86 (47) (отт)
1923.—Ближе к жизни Основы методологии школ рабочей молодежи. —
Томск, Томский Губпрофобр и Губком РКСМ. (18х13). 25 стр.+(2) вклад.
лист. схем. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 250 экз.

Обложка: Н. Леонов,

7746. Язвицкий, В. 55 (023)

1923.—Земля. Что мы о ней знаем. С 26 рисунками. В. Язвии кото.—
Москва, Издательство «Красная Новь» Главполитпросвет, «Мосполиграф» —
20 типография «Красный Пролетарий». (17X13" "" стр., с илл. (№ 83).
10.000 экз.

7747. Янобзон, Л. Я., д-р мед. 616.951 (ozз
1923.—Сифилис и борьба с ним. С 12 рисунками и портретом проф.
П. Эрлиха.—Петроград, изд. и графические мастерские Академического

Издательства. (17X12). 72 стр., с илл. (Научная Библиотека. (№ 6)").
5.000 экз.

II
.

Документально-ведомственная литература, отчеты, уставы и проч.

издания оффициального характера.

т748. Богуславский. . 352 (47.31—21 м.) (04)

1923.—Работа Московского Совета (доклад т
. Ботуславското).—Москва,

тип. при Ивановском Исправдоме. (20х15). 34+12) стр. (Краснопрес
ненский Райком РКП. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!) 5.000 экз.
Дополнения: «Прения п

о

докладу т
.

Богуславского».— «Резолюция

п
о

докладу т
.

Богуславского».

7749. (Верхопятницкий, Д
.,

Завед. Губернским 338: 63) (47.24—22) «1917»
Статистическим Бюро)",

-

1923.—Итоги сел.-хоз. и поземельной переписи 1917 г. п
о

Новгородской

губернии. Том I. Крестьянские хозяйства. Выпуск I.—Текст.—Новгород,
тип. Губсоюза. (26x17). Х+249 стр.+[70) вклад. лист. картограмм.
(Новгородское Губернское Статистическое Бюро. Материалы п

о эконо
мическому районированию Новгородской губернии). 750 экз.

7750—7751. Всероссийская Конференция 33891: 5) (47) (063) «1923,

п
о

Изучению Естественных
Производительных Сил Страны.

1923.—Бюллетень Всероссийской Конференции п
о

Изучению Естествен
ных Производительных Сил Страны. 20-26 марта 1923 г. Под редакцией
проф. А. А. Ярилова и В
.

В
.

Ботданова. №...—Москва, Редакционно
Издательский Отдел Госплана, тип. ЦИТ. (25х17). (СССР. Госплан).
2.000 экз.

№ 3-4.—79 стр.

№ 5.—26+(1) стр.

7752. Всероссийский Второй съезд п
о

Борьбе 614 542 (47) (о63) «1923,

с Туберкулезом.
1923—Постановления Второго Всероссийского Съезда п

о

Борьбе с Ту
беркулезом.—Петроград, тип. им. Гуттенберга (аренд. П. П

.

Сойкин).
(26Х17), 1

5 стр.+(1) стр. об'явлений. 750 экз.

н
4
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7753. Всероссийский Профессиональный Союз 331.88: 625) (47) (058)
Транспортных Рабочих.

(1923 *.—Ежегодник Всероссийского Профессиональнного Союза Тран
спортных рабочих. К 4-му Всероссийскому Сезду Союза. 1923 г.—Москва,
ЦК ВПСТР, тип. П-ое Т-во «Красный Строитель». (29х23). 87 стр., с
портр. и черт+(1) стр. об'явлений. 90 коп. золотом. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). 2.500 экз.

Т754. Всероссийский Центральный Исполнитель- 345 (47) «1923»
ный Комитет.

1923.—Постановления и распоряжения Всероссийского Центрального Ис
полнительного Комитета X созыва и его Президиума. Сборник № 6.
Пюнь 1923 г.—Москва-Кремль, ВЦИК, 7-я типогр. «Мосполиграф».
(26Х17) 30 стр. (Р.С.Ф.С.Р. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
7.000 Экз.

7755. (Высший Совет Народного Хозяйства)". 354.81 (47) «1923»

(1923)".—Краткий обзор деятельности ВСНХ за январь 1923 г.—Москва,
Редакционно-Издательский Отдел ВСНХ. (26X17). 8 стр. 2.500 экз.

7756. (Высший Совет Народного Хозяйства)". 338. 8 (47) (04)

1923.—Материалы о накладных расходах промышленности. Материалы
Отдела Торговой и Финансовой Шолитики ЦПЭУ.-ВСНХ. Под редакцией
(и с предисловием)" А. Л. Соколовското.—Москва (и) Петроград Трудо
вой Рабочий Кооператив «Печатный Техник». (23Х14). 79 стр. (Высший
Совет Народного Хозяйства. Отдел Редакционно-Издательский). 2.000 экз.

7757. Главное Управление по Топливу. 3518:3:3 (47) «1922»

1923.—Добыча и распределение топлива. Октябрь-Ноябрь 1922 года.—
1. Краткий обзор топливной работы. 2. Таблицы.—Москва, тип. Центро
союза. (26Х17) 103 стр., из них 2 об'явлений («Пролетарии всех стран,

соединяйтесь!» Р.С.Ф.С.Р. ВСНХ. Главное Управление по Топливу. Бюлле
тень Статистико-Экономического Управления. № 10). 1.000 экз.

А втор вступ и те л ь н о г о те к ста: Начальник Статистико
Эконом. Управ. Гута Афонский.

7758. Главное Управление по Топливу. 351.823.3 (47) «1922»

1923.—Добыча и распределение топлива. Декабрь 1922 года. 1. Краткий
обзор топливной работы. 2. Таблицы.—Москва, тип. Центросоюза.
(26x17). 102 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р ВСНХ.
Главное Управление по Топливу. Бюллетень Статистико-Экономического
Управления. № 11). 1.000 экз.

А втор вступ и те л ь н о г о те к ста: Начальник Статистико-Эко
номическ. Управления. А П. Афонский.

7759. Главное Управление по Топливу. 62233 (478) «1922/3»

1923.—Каменоугольная Промышленность Урала за первую половину
1922-23 операционного года. Работы Комиссии Главного Управления по
Топливу под председ. О. Г. Котелянского по обследованию Уральских
каменноугольных Копей со статьей «Месторождение углей и горно-разве
дочные работы в Челябинском районе» геолога М. М. Приторовското.—
Москва, тип. имени тов. «Артема». (26Х17). 174 стр., с илл. +(9) вклад.
лист. черт. (С.С.С.Р. Главное Управление по Топлнву). 1.000 экз.

7760. Главное Управление по Топливу. 351.823.3 (47) «1920/1»

1923.—Материалы к истории топлив снабжения России. Выпуск III-й.
К отчету ГУТ за 1921 год. Добыча и заготовка топлива в 1920 и 1921
году. 1) Текст: а) Каменноугольная промышленность. б) Нефтяная про
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мышленность. в) Древесное топливо. г) Торфяная промышленность. д)
Сланцевая промышленность. 2) Таблицы.—Москва, тип. Центросоюза.
(26x17). 121+I4)+169 стр. («Пролетарии всех стран, соединяйтесь!»

Р.С.Ф.С.Р ВСНХ. Главное Управление по Топливу. Статистико-Эко
номическое Управление). 3.000 экз.

Преди словие: Начальник Статистико-Экономического Управления
ГУТ'а А. П. Афонский.

А вторы в ступ и те л ь н о г о те к ста: Р. В. Лизунов, И. И.
Стоцик, Н. Г. Финкельштейн, Н. А. Волков, А. А. Захваткин,
Никулин, Волкенау, Т. Ф. Сваричевский, В. М. Иванов, П. Н. Фро
лов, Д. К. Сажин, И. И. Игнатьев, В. И. Очкин.

7761. (Законодательный Отдел Революцион- з54.61 (47) отт 6: 019.6зи
ного Военного Совета Республики)".

1922.—Алфавитно-предметный указатель несекретных приказов Револю
ционного Военного Совета Республики за 1920 год.—Петроград, Законо
дательный Отдел Управдел РВСР, тип. Военная Штаба Р.-К.К.А.
(28х20). 171 стр. (Российская Социалистическа и Федеративная Совет
ская Республика. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).

7762. (Законодательный Отдел Революцион- з54.61 (47) отт 6: 019.631
ного Военного Совета Республики)?.

1922. — Алфавитно-предметный указатель несекретных приказов Револю
ционного Военного Совета Республики за 1-ю половину 1921 года.—
Петроград, Законодательный Отдел Управдел РВСР., тип. Военная Пта
ба Р.-К.К.А. (29х20). 191 стр. (Российская Социалистическая Федера
тивная Советская Республика. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)

7763. (Законодательный Отдел Революцион- 354.61 (47).o77.6: 019.631
ного Военного Совета Республики;2.

1922.—Алфавитно-предметный указатель несекретных приказов Револю
ционного Военного Совета Республики за 2-ю половину 1921 года. —
Петроград, Законодательный Отдел Управления РВСР., тип. Военная
Штаба Р-ККА. (19х20). 378 стр. (Российская Социалистическая Феде.
ративная Советская Республика. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)

7764. Зиновьев, г. 335.4 (о) «1923,
1923.—На пленуме Исполкома Коминтерна 12. VI. 23. Доклад и заклю
чительное слово Г. Зиновьева.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, тип. «Печатный Двор» в Петрограде. (18x14). 118 + 2)
стр. 8.000 экз.

тт65. Карельсное областное статистическое Бюро. 351.82—4 (4723) «1923»

1923.—Ежегодник. 1922 год. Выпуск I. Отчет областных учреждений
Карельской Труд. Ком СНК и СТО на 1-е октября 1922 года. Состав
лен Карельским Областным Статистическим Бюро. — Петрозаводск, Кар.
Экосо и Кар. Стат. Бюро, тип. 1 Обл. имени П. Ф. Анохина (23х15).
IV+142 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! СССР. Карельская
Трудовая Коммуна). 500 экз.

7766. (Кодификационная Часть Административ- 351.814 (47) (003) «1922»
ного Управления Народного Комиссариата
Путей Сообщения)?.

(1923 °.—Сборник распоряжений по речному транспорту (по 1-е августа
1922 года). Составлен Кодификационной Частью Административного
Управления НКПС.—Москва, НКПС «Транспечать», типо-литография 1-я
«Транспечать» НКПС имени тов. Дзержинского. (26 X 17). 197 стр.
2.000 экз.
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тт67. (Красно-Пресненский Районный 331.85 (47.31—21 м) «1923»
Комитет Российской Коммуни
стической Партии)".

1923.—Широкая Рабоче-Красноармейская Конференция Красной Пресни.—
Москва, тип. при Ивановском Исправдоме. (20Х15) 66+-(2) стр. (Крас
но Пресненский Райком РКП. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
5.000 экз,

т768. (международный II Конгресс Революцион- 331.88 (л) (063) «1922»
ных профессиональных Союзов)".

1923.—II Конгресс Красного Интернационала Профсоюзов в Москве. 19
ноября —2 декабря 1922 года. — Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, «Мосполиграф». 1-я Образцовая тип. (24x16). 322 стр.+
(2, стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 4.000 экс.

7759. (Народный Комиссариат Земледелия 2. 347.726 (47): 636.1

1923.—Примерный устав Коневодного Товарищества.—Москва, типо-лит.
изд-ва «Новая Деревня». (18Х11). 29 стр. (Н.К.З. Кооперативный Отдел
и Укон). 5.000 экз.

7770. Народный Комиссариат Земледелия. 347.726 (47): 631.7

1923.—Примерный уста в кооперативного машинного товарищества. —
Москва, изд. и тип. «Новая Деревня». (18Х14). 20 стр. (Народный Ко
миссариат Земледелия. Кооператотдел). 10.000 экз.

7711. Народный Комиссариат Земледелия. 347.726 (47): 6345
Садоводного

1923.—Примерный устав Кооперативного
Огородного

Товарищества. —

Москва, изд. и типо-литогр. «Новая Деревня». (18Х11). 24 стр. (Народ
ный Комиссариат Земледелия. (Кооператотдел)). 3.000 экз.

7772. Народный Комиссариат Земледелия. з47.726 (47): 631

1923.—Примерный устав мелиоративных товариществ.—Москва, литогра
фия «Новая Деревня». (18Х11). 24 стр. (Народный Комиссариат Земле
делия. (Кооператотдел)). 10.000 экз.

-

7713. Народный Комиссариат Земледелия. 351.726 (47): 638.1

1923. —Примерный устав Сельско-Хозяйственного Кооперативного Пчело
водного Товарищества.—Москва, изд. и тип. «Новая Деревня» (18х11).
24 стр. (Народный Комиссариат Земледелия. (Кооператотдел)).

3.000 экз.

7774. Народный Комиссариат Земледелия. з51.726 (47): 63

1923—Примерный устав сельско-хозяйственной коммуны.—Москва, изд.
и тип. «Новая Деревня». (17X11). 23 стр. (Народный Комиссариат Зем
леделия. (Кооператотдел)). 5.000 экз.

Т775. Народный Комиссариат Земледелия. 351.726 (41) : 637

1923.—Устав кооперативной маслодельной (молочной, сыроваренной) арте
ли.—Москва, тип. «Новая Деревня». (18х13). 23 стр. (Народный Комис
сариат Земледелия. (Кооператотдел). 1923 г.). 10.000 экз.

7776. Народный Комиссариат Продовольствия 338 : 63) (47—22): 31) «1922»

1923.—Крестьянское хозяйство Р.С.Ф.С.Р. в 1922 году. По данным посе
ленных списков обложения единым натуральным налогом. (Статистические
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таблицы с пояснительным текстом 2.—Москва, тип. М.К.Х. (30х22).
(3 +145 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Народный
Комиссариат Продовольствия. Управление Заготовок). 2.000 экз.

А втор текста: М. Красильников.

7777. (Народный Комиссариат Путей Сообщения)?. з5181 (47) «1922/3»

(1923)".—Из опыта составления плана материального снабжения тран
спорта на 1922—23 год.—Москва, НКПС. «Транспечать», типо-литогра
фия 1-я «Транспечати» НКПС имени тов. Дзержинского. (25Х17). 96 стр.
(НКПС. Хозяйственная секция Трансплана). 3.000 экз.

7778. (Народный Комиссариат Путей Сообщения)2. 656.23 (47) (083)

(1923)".— Объединенный сборник грузовых и пассажирских поверстных
тарифных расстояний, (принимаемых в прямых сообщениях русских же
лезных дорог. Вводится в действие с 1 августа 1923 года 1.—Москва,
НКПС. «Транспечать», 1-я Типо-литография «Транспечати» НКПС имени
тов. Дзержинского. (34Х23). 221 стр. 15.000 экз.

7779. (Народный Комиссариат Путей Сообщения)?. з51812.5 (47—16)
1923.—Северо-Западные железные дороги. Под редакцией Управл. делами
Постоян. Совещания при Наркомпути.—Москва, НКПС «Транспечать»,
«Мосполиграф» 11-я типо-литография «Пролетарское Слово». (26X17).
103 стр. (Постоянное Совещание при Народном Комиссаре Путей Сооб
щения по надзору и оценке работ железнодорожного, водного и местного
транспорта). 500 экз.

7780. Народный Комиссариат Путей Сообщения. 621.13.0046 (04)

(1923 3.—Таблицы градаций измененных размеров от альбомных сменяе
мых и ремонтируемых частей паровозов серии ПЦ (Од. ОД О В, 3-х осных,
4-х осных тендеров товарн. паров. серий Ол, ОД. ОВ и Ш)1.—[Москва,
«Транспечать», «Мосполиграф». 11-я типо-литография «Пролетарское
Слово»)". (38x47) (207) отдельных листов таблиц и черт.—8 стр. особо
сброшюрованного приложения. | 1.000 * экз.

Прил о ж е н и е: «Народный Комиссариат Путей Сообщения. Преди
словие к альбому градаций размеров частей ремонтируемых паровозов.
Под редакцией Редакционной Комиссии при Научно-Техническом Коми
тете НКПС». Формат—(31Х23).

7781. Народный Комиссариат Финансов, 354.21 (47).075.5 (0838)

1923.—Список областных, губернских, уездных финорганов и касс Н.К.Ф.,
входящих в состав Р.С.Ф.С.Р., Б.С.С.Р. и У С.С.Р. на 15 июля 1923 г.—
Москва, Административное Управление Н.К. Ф., тип. при Ивановском

Исправдоме. (26х18). 24 стр. (Народный Комиссариат Финансов. Адми
нистративное Управление). 3.000 экз.

7782. [Об единение Государственных Молочных 637 (47) (065) «1923»
Заводов)2.

1923.—Оперативный отчет Госмолока за 1-е полугодие 1923 года (с 1-го
января по 1-е июля).—Москва, «Госмолоко, тип. 2-я Московского Союза
Потребительских Обществ. (24x17). 39 стр. (Пролетарии всех стран, со
единяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Народный Комиссариат по Продовольствию. Пра
вление Об'едипенных Государственных Молочных Заводов. «Госмолоко»).
1.000 экз.

7783. (Объединение льняных фабрик)". 677.1.0063 (47) (02)

1923.—Справочник по фабрикам Льноправления.—Москва, Трудовой Ра
бочий Кооператив «Печатный Техник». (18х11). 13 стр. (Правление
объединенных льняных фабрик). 2.000 экз.
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7784. Особая Курортная Комиссия. з51.79 (47) «1923»

1923.—1) Протоколы Заседаний Особой Курортной Комиссии от 6 по
28 февраля 1923 г. 2) Проф. П. Н. Обросов. Курортное дело в 1923 г.
в связи с декретом и постановлением Совнаркома от 13 марта 1923 г.—
Москва, Отдел Лечебных Местностей НКЗ, тип. «Красный Восток».
(24X15). 69 стр. (Приложение к № 3—4 журнала «Курортное дело»).
1.000 экз.

7785. Первая Экономическая Конференция Средне- ззв: 341 (063) (584)
Азиатских Республик.

(1923)*.—Бюллетень Первой Экономической Конференции Средне-Азиат
ских Республик (Туркестанской, Бухарской и Хорезмской). 1923 г.—
(Ташкент", тип. Туркгосиздата. (27X18). (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь!). 750 экз.

№ 1. Вторник, 6 марта.—10 стр.

7786. ( . . . . 615.8: 617) (072) (47.41—21 п.)

1923.—Петроградский Физио-Хирургический Институт. Итоги пятилетней
его деятельности и отчет за 1922 год.—Петроград, тип. Губвоенкомата.

(21Х18). 56 стр., с черт. 500 экз.

Библ и ограф и я: «Печатные труды и доклады врачей Петроград
ского Физио-Хирургического Института за 1922 г.

»

(32 названия).—«Пе
чатные труды и доклады врачей Петроградского Физио-Хирургического
Института в 1917 г. (год основания), 1918, 1919, 1920, 1921 и 1923

(первую половину) гг.» (32 названия).

7787. Сабашников, В
.

В
.

6
3 (072) (572)

1923.—Краткая сводка результатов работ Красноярского опытного поля.

Составил В
.

В
. Сабашников.—Красноярск, Гостип. (22Х14). 3
4

стр.

(Н.К.З. Красноярская сел.-хоз. опытная станция). 500 экз.

7788. (Северо-Западное Областное Бюро и Петроградский 375 : 3 (07) (47)
Комитет Российской Коммунистической Партии 2

. -

1923.—Методическое пособие для пропагандистов и лекторов при ведении

партвоспитательной работы в кружках и партшколах. (Выработано Агит
пропами Севзапоблбюро ЦКРРКП и ПКРКII). В Сборнике помещены

девять программ различных политкружков и школ политграмоты с об
яснительными записками и указателями подсобной литературы, а также
план партийно-воспитательной работы, одобренные н

а

Областном Сове
щании завагитпропотделами Севзапобласти и утвержденные Севзапбюро
ЦКРКП. —Петроград, Рабочее Кооперативное Изд-во «Прибой», тип.
Гос. имени тов. Зиновьева. (20 Х 13). 120 стр. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! Российская Коммунистическая Партия (большеви
ков)). 8.000 экз.
Обложка: А. Лео.

тт89. (Смоленский губернский Комитет Российской 335.4 (47.393) (04)
Коммунистической Партии ".

1923.—Характеристика состояния и работы Организаций Р.К.П. (б-в)
Смоленской губернии.—Смоленск, Смолгубком РКП (б-в), типограф. ; НХ

№ 2
. (26x17). [4]+182 стр. (Только для членов партии. Пролетарии
всех стран, соединяйтесь! К XII-ой Смолгубпартконференции и Х11-му
Всероссийскому Сезду Р.К.П. (б-в)—секции Коминтерна).

ттео. Тульсний Губернский исполнительный комитет. 353 (47,391),2 .1922/з»

1923.—Отчет о деятельности Тульского Губернского Исполнительного

Комитета Советов Рабочих, Крестьянских и Красноармейских Депутатов

за 1922—1923 год.—Тула, тип, 1-я Тулгубсовнархоза. (24x17, 232
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+(3) стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Тульский Губернский
Исполнительный Комитет Советов Рабочих, Крестьянских и Красноар
мейских Депутатов. Всероссийскому Центральному Исполнительному Ко
митету Советов Рабочих, Крестьянских, Казачьих и Красноармейских
Депутатов Р.С.Ф.С.Р.). 1.000 экз.

т791. Центральное Статистическое Управление. з1 (47) (058) «1921»

1922.—Статистический Ежегодник 1921 г, Выпуск первый. С присоеди
нением сведений за 1922 г. по внешней торговле. Аnnuaire Statistique
1921. Livraison premiere Avec les renseignements sur l’industrie et le
commerce exterieur pour 1922.—Москва, тип. М.К.X. (20x23). XIX
+372 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Труды
Центрального Статистического Управления. Том VIII. Выпуск 3. Рrole
taires de tous les pays, unisses vous! Тravaux de l’Administration Cen
trale de Statistique de la Russie. Тоme VIII. Livraison 3). 4.000 экз

Текст параллельный—на русском и французском языках.

1792. Центральное Управление Речного Транспорта. 351814 (47) «1922»

1923.—Российский регистр. Составлен по данным органов регистрации и
классификации судов речного транспорта на 1 ноября 1922 г. Издано
под редакцией инженера П. Е. Культан —Москва, НКПС. «Транспе
чать», типо-литография 1-я «Транспечати» НКПС имени тов. Дзержин
ского. (35Х23). Разн. пагинация. (Народный Комиссариат Путей Сооб
щения. Центральное Управление Речного Транспорта). 1,000 экз.

7793. (Центральный Комитет Российского Комму- 3354: 32т.3) (47) (02)
нистического Союза Молодежи)?.

1923—2 сентября (Материалы для агитаторов Р.К.С.М. к международ
ному юношескому дню).—Москва, «Молодая Гвардия», тип. 3-я М.С.Н.Х.
«Мосполиграф». (18Х13). 24 стр. (Р.К.С.М. Вопросы Союзной Работы).
5.000 экз.

7194. (Центральный Комитет Российской Комму- 335.4: 396.5) (47) (02)
нистической Партии 2.

1923.—Материалы по перевыборам делегатских собраний.—Москва, тип.
ЦК РКП (Б-ов). (20Х14). 10 стр. (Бюллетень Отдела П.К.Р.К.II. по
работе среди женщины. № 6, 1923 г.), 3.000 экз.

7795. (центральный Отдел Статистики и Картографии 625 (47): 31 «1922»
Народного Комиссариата Путей Сообщения 2.

1923.—Материалы по Статистике Путей Сообщения. Выпуск 11-ый.
Техника и Эксплоатация за первое полугодие 1922 года. (Статистические
таблицы с пояснительным текстом)?.—Москва, Ред.-Изд. Отдел Н.К П.С.,
«Мосполиграф», 11-я типография «Пролетарское Слово». (26x17). ХХ
+93 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Н К.П.С. Центральный
Отдел Статистики и Картографии). 1.000 экз.

Преди словие и вступ и те л ь н ы й текст: С. Извеков.

7796. (Центральный Отдел статистики и Картографии 625 (47): 31) «1922»
Народного Комиссариата Путей Сообщения 2.

1923.—Материалы по Статистике Путей Сообщения. Выпуск 12-й. Пе
ревозки по железнодорожным путям за первую половину 1922 г. а) пере
возки грузов, б) перевозки пассажиров. (Статистические таблицы с по
яснительным текстом)".—Москва, Ред.-Изд. Отдел Н.К.П.С., «Мосполи
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граф», 11-я типография «Пролетарское Слово»; (26x17). XXIV+73 стр.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Н.К.П.С. Центральный Отдел Ста
тистики и Картографии), 1.000 экз.

Преди слов и е: инженер А. Фрейтин.
Автор(ы текста: Г. И. Петрусевич и инженер А. Б. Фейтин.

7797. (Центральный Отдел Статистики и Картографии 625 (47): 31) «1922»
Народного Комиссариата Путей Сообщения 2.

1923.—Латериалы по Статистике Путей Сообщения. Выпуск 13-й. Труд
и быт работников транспорта за первое полугодие 1922 г. (Статистиче
ские таблицы с пояснительным текстом)".—- Москва, Ред.-Изд. Отдел
Н.К.П.С., «Мосполиграф», 11-я типография «Пролетарское Слово». (26x17).
LII+161 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Н.К.П.С. Централь
ный Отдел Статистики и Картографии). 750 экз.

Преди словие: Начальник п/отдела Статистики Труда и Быта
ЦСК НКПС Центилович-Рапопорт.

А в то р ы те к ста: Г. С. Волков, 3. С. Зверева, Г. Ш. Мовнин,
П. А. Муравьев, С. Казанский, А. Циммерманов, А. Воскресенский.

7798. (Центральный Отдел Статистики и Нартогра- 625 (47): 31) «1922»
фии Народного Комиссариата Путей Сооб
щения)". -

1923.—Материалы по Статистике Путей Сообщения. Выпуск 14-й. I.
Топливо, материалы, вспомогательные производственные предприятия и
и финансы на жел. дорогах Р.С.Ф.С.Р. за 1-е полугодие 1922 г. II. Со
стояние и работа железнодорожного и водного транспорта б. Дальне-Во
сточной Республики за 1 е полугодие 1922 г. (Статистические таблицы
с пояснительным текстом 2.—Москва, Ред. Изд. Отдел НКПС., «Мосполи
граф» 11-я типография «Пролетарское Слово». (26x17). IV + (8-99) стр.
(Шролетарии всех стран, соединяйтесь! НКПС. Центральный Отдел Стати
стики и Картографии). 750 экз.

А в то р ы те к ста: С. К. Попов-Гейтель, С. И. Шилов.

7799. Ярославский Губернский Исполнительный 353 (47.34). 2 «1921/2»
Комитет.

1922.—Отчет Ярославского Губернского Исполнительного Комитета Со
ветов Рабочих, Крестьянских и Красноармейских Депутатов XIII-му Гу
бернскому Сезду Советов. 1921—октябрь—1922 —Ярославль, тип. 3-я
Я.Г.С.Н.Х. (на обл.-«Октябрьская») (31х22). XI+181+(2) стр. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь!). 800 экз.

На немецком языке.

7800. Volkskommissariat für Volksaufklärung. 3т (072) (47)=3

(1923 3.—Кurze Charakteristik der Arbeit der experimentellen Anstalten
und vissenschaftlichen Institute des Volkskommissariat für Volksaufklä
rung.—Моskau, Volkskommissariat für Volksaufklärung, тип. 39-я «Мос
полиграф». (17х13). 16 — 1) стр. 1.000 экз.

На украинском языке.

7801. 3’ізд Совітів Союзу Совітських Со- 341.21 (47) (063) «1923»=91.79
ціялістичних Республік.

1923.—1-й 3’ізд Совітів Союзу Совітських Соціялістичних Республік. Сте
нографичне справоздания. (С приложениями)". (30 грудня 1922 р.). (1-а
Сессія Центрального Виконавч го Комітету Союзу Совiтских Соціяли
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стичних Республик)".—Москва (и) Кремль, ПВК СССР, «Мосполиграф».
20-я типография «Красный Пролетарий». (25х17). 41 стр.+(8) вклад.
лист. таблиц. и красочных диагр. (Союз Совітських Соціялістичных Рес
публік. «Пролэтарі всіх краін, эднайтеся!). 4.400 экз.

III. Плакаты, карты, планы, портреты, открытые письма и проч.

7802. Бойков, В. И. и Доброхотов. А. Ф. 636.5 (47) (084)

1923.—Породы сельско-хозяйственных животных. Птицы. (Стенная таб
лица 2. Составили применительно к имеющимся в Государственном Кли
пехранилище материалам специалисты Всеросс С.-Х. Музея В. И. Бой
ков и А. Ф. Доброхотов.—Москва и) Петроград, Государственное Из
дательство, тип. «Печатный Двор». (107X69). 1 стр. (Таблица 6-я. Се
рия пособий для преподавания сельского хозяйства в школе). 5.000 экз.

Библ и ография: «Что читать по птицеводству» (9 названий).

7803. ( . . . . 92 (в) (084)

х ли, предательски убитый фашистами в Лозанне 9-го мая 1923 г. (Порт
рет 2.—Москва, Всерос. Ком. помощи инвалид. войны при ВЦИК Сове
тов, «Мосполиграф». Меццо-Тинто 1-й Образцовой типографии. (71X57).
1 стр. 2 руб. золотом. (Р.С.Ф.С.Р.). 50.000 экз.

7804. ( . . . . зз8 (47) (084): 553

(1923 3,—Важнейшие месторождения полезных ископаемых в Европейской
России (и) в Азиатской России. (Плакат-картограммы в красках 2.—Мо
сква, Издательство «Красная Новь» при ГПП., «Мосполиграф». 1-я Об
разцов. тип-лиг. (107X71). 1 стр. (Программно-Библиографический От
дел Главполитпросвета. Серия наглядных пособий по экономической гео
графии России). 4.000 экз.

7805. (Всероссийский Съезд Советов)", з42 (47) (0082) (034)

(1923)".—Конституция (основной закон) Р.С.Ф.С.Р. Текст Конституции
с постатейными изменениями и дополнениями редактировал И. М. Дио
мидов.—Москва, «Новая Москва , «Мосполиграф», 1-я Образцовая типо
лит. (98х124). 1 стр. 25 000 экз.

Текст окружен красочной рамкой — виньеткой. Рисунок рамки:
Евгений Попов.

твов. ( . . . . 338 (47) (09) (084): 333.5

(1923)".—Выхрд на хутора и отруба за десятилетие 1907—1916 г. (Пла
кат-график и картограмма в красках)".—Москва, Издательство «Красная
Новь» при ГПП., «Мосполиграф». 1-я Образцов. типо-лит. (105Х68). 1
стр. (Программно-Библиографический Отдел Главполитпросвета. Серия
наглядных пособий по истории народного хозяйства России). 4.000 экз.

7807. Дидковский, Б. В. 912 (47.8)

(1923)".—Схематическая карта Уральской области в границах по проекту
комиссии районировании при Урал. Эконом. Совете. (В красках)". Со
ставлена Б. В. Дидковским. Исполнена Уральск. Окр. ВГУ.—Екатерин
бург, Хромо-Литография Акц. О-ва «Урал Книга». (27X19). 1 стр.

7808. Дидковский, Б. В. 912 (47.8)

(1923)3.—Схематическая карта Уральской Области в основных границах
1919—1922 г. (В красках)". Составлена Б. В. Дидковским. Исполнена
Уральск. Окр ВГУ.—Екатеринбург, Хромо-Литография Акц. О-ва «Урал
Книга». (27х19). 1 стр.
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7809. ( . . . . 338 (47) (084): 622.333
|1923)3.—Добыча каменного угля в России с 1913 по 1922 г. По райо
нам. (В миллионах пудов). (Плакат-графики и диаграмма в красках)".—
Москва, Издательство «Красная Новь» при ГПП. «Мосполиграф» 1-я Об
разцов. типо-лит. (103Х70). 1 стр. (Программно-Библиографический От
дел Главполитпросвета. Серия наглядных пособий по Экономической Гео
графии России). 4.000 экз.

7810. ( . . . . зз8 (47) (084): 6тт

(1923)3.—Значение отдельных отраслей в общей сумме производства тек
стильной промышленности.— Карта текстильной промышленности России
по довоенным данным. (Плакат-диа-и картограммы в красках)".—[Москва]?,
Издательство «Красная Новь» при ГПП., Мосполиграф, 5 типо-литогра
фия. (108х71). 1 стр. (Программно-Библиографический Отдел Главполит
просвета. Серия наглядных пособий по Экономической Географии России).

7811. ( . . . . - 92 (т) (084)

(1923)2.—М. Томский. Председатель Всероссийского Совета Профессио
нальных Союзов. (Портрет)2.—Москва, Тверск. Коопер. Произв. Об’един.
Инвалидов, «Мосполиграф» 26-я Типо-литография. (70 Х 50). 1 стр.
2,000 экз.

Рисунок: И. Мексин.

7812. ( . . . . 614.53 (084)

1923.—Малярия или болотная лихорадка. (Плакат—текст с рисунками и
диаграммой)*.—Гомель, Типо-Лит. Упр. Зап. ж. д. (74Х46). 1 стр. (Проле
тарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. НКЗ. Отдел Здравоохранения
Зап. ж. д. Санитарно-Эпидемиологический подотдел), 2.000 экз.

7813—7317. ( . . . . з58.35 (47) (0: 769,5)

(1923)".—Открытое письмо.—Москва, Типо-Лит. КВТ. им. т. Дунаева.
(9х14). (ОДВФ).
Рисунки в красках—художн. Н. Н. Поманский.
1. «Баба-Яга».

2. «Жар-птица».

. «Змей-Горыныч».

. «Конек-Горбунок».

. «Полиш-Шабаш».:

78.8. ( . . . . 912 (47.31—21 м) 008,

1923.—План г. Москвы. С указателем улиц, переулков, площадей и пр.
(В красках)".—Москва, Московская губкомиссия по борьбе с последствиями
голода, нотопечатня им. М. И. Глинки. (71x56). 1 стр. 10.000 экз.

7819. ( . . . . 338 (47) (09) (084): 312.8

(1923)3.—Рост населения России по районам. С 1796 по 1858 г. С 1858
по 1914 г. (Плакат-график и картограммы в красках)".—Москва, Изда
тельство «Красная Новь» при ГПП., «Мосполиграф». 1-я Образцов. ти
по-лит. (70x105). 1 стр. (Программно-Библиографический Отдел Главпо
литпросвета. Серия наглядных пособий по истории народного хозяйства

России). 4.000 экз.

7820. ( . . . . з23.2 069) (084)
(1923)3.—Сердце бунтовщика. (Плакат в красках со стихами)".—Москва,
Кооперативное Издательство «Московский Рабочий, «Мосполиграф», 5-я
типо-литография. (35Х54). 1 стр. 20.000 экз.

Рисунок: И. Пичутин Конди (?)
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7821 ( . . . . 632.т (5т) (084)

(1923 °.—Сибирская кобылка, ее жизнь, приносимый ею вред и борьба
с ней. (Плакат в красках с текстом)?. — Омск, Сибэнтобюро Озра НК3.,
типо-литография Газ. Изд. Т-ва. (83Х65). 1 стр. (Сибирское Энтомологи
ческое Бюро).

А втор текста: Н. Анатонов.

7822. ( . . . . 236.4: 33182) (034)

(1923)3.—Сказка о попе и чорте. (Плакат в красках со стихамиl2.—Мо.
сква, Кооперативное Издательство «Московский Рабочий», «Мосполи
граф», 5-я типо-литография. (71X54). 1 стр. 10.000 экз.

7823. ( . . . . 625 (47) (084)

(1923)".—Схема железных дорог С.С.С.Р. — Москва, «Мосполиграф». 11-я
типо-литография «Пролетарское Слово». (103х125). 1 стр. 200 экз.

7824. ( . . . . 92 (д.) (084)

(1923 3.—Ф. Э. Дзержиннский. Наркомпуть С.С.С.Р. (Портрет)2.— Москва,
Всерос. Ком. помощи инвалид. войны при ВЦИК. Советов, «Мосполи
граф». Меццо-Тинто 1-й Образцовой типографии. (69X53). 1 стр. 2 руб.
зол. (СССР.). 50.000 экз.

7825. ( . . . . 621.3 (47—22) (o84)

(1923 3.—Что дает электросельстрой деревне. (Плакат—об'явление в крас
ках)".—(Москва ", «Мосполиграф», 5-я типо-литография. (107x72), 1 стр.
3.000 экз.

7826. ( . . . . 332 (о) (084)
(1923)3.—Экспорт капиталов Англии, Франции и Германии. (Плакат-диа
граммы в красках)2.—Москва, Издательство «Красная Новь» при ГПП.,
«Мосполиграф». 1-я Образцов. типо-лит. (69X102). 1 стр. (Программно
Библиографический Отдел Главполитпросвета. Серия наглядных пособий

по финансовому капитализму и империализму). 4.000 экз.

IV. Ноты.

7827. Бетховен, Л. (van Beethoven, L.)".—Леберт (Lebert)". М. 78,62

1923—6 легких вариаций. G-dur (Леберт). (Sechs leichte Variationen
für das Pianoforte von L. van Beethoven. Rёvue par Lebert)".—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, ното
печатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35х26). 13 стр. (Иностранные
классики. Пьесы для фортепиано в 2 руки). 1.000 экз.

7828. Васильев-Буглай, Д. М. 784.06

1923— Церковная служба. Музыкальная мозаика из нашевов Знаменского,
Киевского, Афонского и Обиходного. Для смешанного хора и солистов
(без сопровождения) на слова Демьяна Бедното.—Москва (и) Петроград,

Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им.
М. И. Глинки в Москве. (35X26). 19 стр., с илл. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). 500 экз.

7829. Верди, Дж. М. 784.21.061

1923.—Риголетто. Опера в 3-х действиях. Либретто Пиавэ в переводе
Г. Лишина. Для пения с фортепиано. № 6. Ария. (Герцог). Вижу го
луоку милую.—Москва (и | Петроград, Государственное Издательство, Му
зыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х25).
5 стр. 300 экз.

В тексте старая орфография.
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1830. Верди, Дж. (Verdi, G.)". М. 784.21.061

1923.—Травиата, Опера в 3-х действиях. Музыка Дж. Верди. № 1. За
стольная песнь. Тенор. Высоко поднимем все кубок. |Вrindisi Nell"
opera: La Traviata. Мusica di G. Verdi, per Tenore).—Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня
Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х2б). 5 стр. 500 экз.

В тексте старая орфография.

7831. Глиэр, Р. (Gliere, R.)". М. 784.3 061

1923.—Романсы Р. Глиэра. Серия I. № 19. Ор. 18. (№ 7.1. «О. не
вплетай цвѣтовъ». (Слова Д. Раттауза. «О, winde keine duft'ge Вliite».
Wort von D. Rathaus. Deutsch von Lina Esbeer. Мusik von R. Glière.
Оригинальное издание *.—Москва (и | Петроград, Государственное Изда
тельство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Муз
сектора Гиза в Москве. (36х26). 5 стр. 3.000 экз.
В тексте старая орфография, на титульном листе—смешанная,

7832. Глиэр, Р. (Glière, R.)". М. 784.3.061

1923.—Романсы Р. Глиэра. Серия I. № 36. Ор. 28. Г№ 3)". «О, еслибъ
грусть моя». (Слова Россвейна. «О, dass du ahnen könnt'st. Worte von
Кossuein. Deutsch von Lina Esbeer. Мusik von R. Glière. Оригиналь
ное издание 1.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,

Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора
Гиз’а в Москве, (36X27). 5 стр. 3.000 экз.

В тексте старая орфография. На титульном листе—смешанная.

7833. Глиэр, Р. (Glière, R.)". М. 784.3.061

1923.—Романсы Р. Глиэра. Серия II
.

№ 83. Ор. 58. (№ 4)". «Лада».
(Слова Любовь Столицы. Deutsch von Lina Esbeer. Lada. Worte von
Ljubou.j Stolica. Мusik von R

.

Glière)".—Москва (и) Петроград, Го
сударственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П

.
И

Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36X27). 9 стр. 1.000 экз.

В тексте старая орфография, н
а

титульном листе—смешанная.

7834. Годар, Б
. (Godard, Ch.11. М. 78.62

1923.—Соч. 88. Утро. (Le matin).—Москва (и) Петроград, Государствен
ное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М

.

И
.

Глинки

в Москве. (35Х26). 5 стр. (Фортепианные пьесы иностранных авторов.
Серия I)

.

500 экз.

7835. Гречанинов, А
. (Gretschaninow, А.)". М. 784.6.061

1928.—Снежинки. 1
0

песен и
з

детского мира для одного голоса с форте
пиано А

.

Гречанинова. Ор. 47. № 9. Подснежник. (Das Schneglöckhen.
Текстъ Allegro, Worte von Allegro. Deutsch von Esbeer. Мusik von

А
.

Gretschaтіпои}".—Москва ( и ) Петроград Государственное Издатель
ство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И
.

Глинки в Москве.
(35х26). 5 стр. 1.000 экз.

В тексте старая орфография.

7836. Григ, Э
. М. 78 62

1923.— Э
.

Грит для ф-п. в 2 руки. Соч. 46. Пэр-Гюнт. Сюита I. № 4.

«У горного короля» (Н-moll). (In der Halle des Bergkönigs. Dans la

halle d
u

roi d
e montagne)".—Москва (и) Петроград, Государственное

Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И
.

Глинки в

Москве. (35Х26). 5 стр. 500 экз.
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7837. Григ, Э. (Grieg, Edvard)". м. тз.62

1923.—Э. Грии для ф-п.в 2 руки.Соч.(Ор.)138.Лирические пьесы.Тетр.II.—
Москва (и) Петроград, Государственное, Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х26). 13 стр. 500 экз.

7838. Григ, Э. (Grieg, Edvard)". М. 78.62

1923.— Э. Грыт для ф-п. в 2 руки. Соч. (Ор.) 46. Пэр-Гюнт. Сюита I. № 1.
Утром. (Е-dur). (Suite I. Мorgenstimmung. Le Маtin)1.—Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопе
чатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х26). 5 стр. 500 экз.

т839. Григ, Э. (Grieg, Edvard)". Мh 78.62.082.2

1923.—Э. Грит для ф-п. в 2 руки. Соч.(Ор.1* 7. Соната (Sonate)" (Е-moll).—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35х26). 19 стр. 2.500 экз.

т840. Григ, Э. (Grieg, Edvard)". М. 78.62

1923.—3. Грии для ф-п. в 2 руки. Соч. (Ор.) 12. Лирические пьесы.
Тетр. I.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музы
кальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х28).
9 стр. 2.000 экз.

7841. Гуно, К.
-

М. 784.21.061

1923—Фауст. Опера в 5 действиях. Музыка К. Гуно. Перевод П. Ка
лашникова. Акт Ш. № 10б. Ария с жемчугом (Маргарита). «Так гово
рит учтиво».—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Му
зыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (34Х24).
13 стр. 500 экз.

В тексте старая орфография.

7842. Гуно, К. (Gounod, ch.)". М. 781.21.061

1923.—Фауст. Опера в 5 действиях. Музыка К. Гуно. Перевод П. Ка
лашникова. Акт Ш. № 10а. Баллада. (Маргарита). «В Фуле жил да был
король». («Ваllade» de l’Орега Faust. Мusique de . Goитod)".—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х24). 5 стр. 500 экз.

В тексте старая орфография.

7843. Даргомыжский, А.
- М. 784.3.062

1923.—Дуэты, трио и квартеты для пения с фортепиано (или без него).
«Камень тяжелый на сердце лежит». Дуэт для сопр. и конт р. Юрг. К.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве.
(36х27). 5 стр. 1.000 экз.

В тексте старая орфография.

7844. Даргомыжский, А. М. 784.3.061

1923.—Романсы и песни А. Дартомыжското. Серия 2. (В разлуке)".
«Расстались гордо мы». Романс. (В. Курочкин). Ср. гол. (№), 56. Ю.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве.
(36X27). 5 стр. 1.000 экз.

В тексте старая орфография.
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7845. Даргомыжский, А. М. 784.3.061

1923.—Романсы и песни для пения с фортепиано. № 1. Я все еще его
люблю. (Романсъ. Слова Ю. Жадовской)".—Москва (и) Петроград, Госу
дарственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И.
Глишки в Москве. (35Х26). 5 стр. 500 экз.

В тексте—старая орфография.

7846. Даргомыжский, А. М 784.3.061

1923.—Романсы и песни для пения с фортепиано. № 5. Лихорадушка,
| Пѣсня. Слова крестьянскія)".—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки
в Москве. (35X26). 3 стр. 500 экз.

В тексте старая орфография.

7847. Даргомыжский, А. М. 784.3.063

1923.—Романсы и песни для пения с фортепиано. № 27. «Ночевала
тучка золотая». (Трио). (Слова М. Лермонтова)".—Москва (и) Петроград,} Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им.
М. И. Глинки» в Москве. (35X26). 7 стр. 1.000 экз.

В тексте старая орфография.

7848. Даргомыжский, А. М. 784.21.061

1923. — «Русалка». (Дѣйствiе первое 1. № 1. Ария. «Ох, то-то все вы
девки молодые». — Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,
Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве.
(36х26). 11 стр. (Оперы Русских Композиторов. Отдельные номера для

голосов с фортепиано. Серия 2). 500 экз.

В тексте старая орфография.

7849. Даргомыжский, А. М. 784.21.061

1923.— «Русалка». № 12 б. Песня. «По камушкам, по желту песочку».—
Москва (и Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня Госуд. Им. М. И. Глинки в Москве. (35Х28). 3 стр
(Оперы Русских Композиторов. Отдельные номера для голосов о форте
пиано. Серия 2). 500 экз.

В тексте старая орфография.

7850. Даргомыжский, А. М. 784.21.061

1 23.— «Русалка». № 13. Ария, «Чу, кажется, трубят».—Москва (и) Пет
роград. Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня
«Им. М. И. Глинки» в Москве. (35х26). 13 стр. (Оперы Русских Ком
позиторов. Отдельные номера для голосов с фортепиано. Серия 2.)
200 экз.

В тексте старая орфография.

7851. Даргомыжский, А. М. 784.21.061

1923.—«Русалка». № 14а. Песня: «Как у нас на улице». — Москва (и)
Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопе
чатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35х26). 5 стр. (Оперы Русских
Композиторов. Отдельные номера для голосов с фортепиано. Серия 2).
500 экз.

В текстс старая орфография.

7852. Даргомыжский, А. М. 784.21.061

1923. — «Русалка», № 16. Каватина. «Невольно к этим грустным бере
там». —Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкаль
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ный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве. (35X26). 9 стр.

(Оперы Русских Композиторов. Отдельные номера для голосов с форте-,
пиано. Серия 2). 1.000 экз.

В тексте старая орфография.

7853. Даргомыжский, А. (Dargomyschsky, А.)". М. 784.3.068

1923.—Романсы и песни. А. Дартомыжското. Серия 1. «Душечка де
вица». Песня с хором. (Народный текст). Выс. или ср. гол. 40, Ю.
(Слова крестьянскія. «Негziges Мägdelein». Lied. Техt eines
Volksliedes, musik von A. Darдотуschsky)1—Москва (и) Петроград, Го
сударственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И
Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36х26). 7 стр. 500 экз.

В тексте старая орфография.

7854. Даргомыжский, А. (Dargomyschsky, А.). М, 784.3.061

1923.—Романсы и песни А. Даргомыжското. Серия I. «Мне грустно по
тому». Романс. (М. Лермонтов). Ср. гол. 34, Ю. (Ich traure. Worte von
М. Lermontow. Мusik von А. Darдотуschsky 1.—Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им.
П. И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36X27). 5 стр.
2.000 экз.

В тексте старая орфография.

7855. Даргомыжский, А. (Dargomyzsski, А.)". м. т83.3.061

1923.—Романсы и песни для пения с фортепиано. № 7. Мельник. (Пbcня.
Слова А. Пушкина. Мlynarz. Slowa polskie Marjana Jozefowicza)".—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня «Им. М. И. Глинки, в Москве. (35X26). 3 стр.
3.000 экз. .

В тексте старая орфография.

7856. Джулиани, А. Giuliani; А.—(Буховцев, А., Вошkhov- М. 78.62.085
zew, А.),

1923.—Тарантела для фортепиано. (А. Буховцев) Таrantelle pour piano.
(А. Воиkhovгеи). — Москва (и) Петроград, Государственное Издатель
ство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Им. М. И. Глинки в Москве.
(36х26). 3 стр. 1.000 экз.

7857. Дюрань, А. (Durand, А.)". — Дуловъ, Г. М. 78.71.05

1923.—Ор. 62. Шаконна. (Сhaconne. Чаконна)". — Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня Вторая
Госуд. Музык. Издат. в Москве. (36X27). 3+ 6) стр. (Полный курсъ
скрипичной игры, заключающій упражненiя, этюды и пьесы, расположен
ныя по степенямъ трудности, и составленный изъ произведеній знамени
тыхъ скрипачей и композиторовъ Профессоромъ Московской Консерва
торiи кн. Г. Дуловымs. Отдѣл II

.

Пьесы. Курсъ № 20). 200 экз.

т858. Кайзер, Г. 3
. (Кауseг, Н
.

Е.)". М. 78.71.05

1923.—Соч. (Ор.)". 20. 3
6

элементарных прогрессивных этюдов. Для од
ной скрипки. (Подготовительные к этюдам Крейцера). Тетр. I Livi". I.—
Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
тор, нотопечатня им. П
.

И
.

Чайковского Музсектора Гиза в Москве.
(36х27). 1

7

стр. 2.000 экз.

7859. Ландштейн, В.— Пресман, М
.

Л
. Pressmann, М
. - М. 78.62.05

1923.—Ор. 11. № 10/12. Этюд. У камина. Сказка. (Еtude. Аu coin du
feu. Соnte * —Москва (и) Петроград, Государственное Издательство Му
зыкальный Сектор, нотопечатня им. П

.

И
.

Чайковского Музсектора

„Книжная Летопись" — VIII—№ 14. 5



— 182 —

Гиз’а в Москве. (36х27). 5 стр. (Педагогический репертуар для форте
пиано из сочинений русских композиторов. Составил, редактировал и
расположил по степеням трудности Профессор Саратовской Консервато
рии М. Л. Пресман. Répertoire pedagogique Russe pour Piano rédigé
et doigté par М. Pressтатт. 2-я степень. № 24). 500 экз.
В тексте старая орфография.

7860. Ландштейн,
в—пресманом. Л.

Pressmann, М. м 78.62,05

1928.—Ор. 11. № 13, 14, 15. Романс. В альбом. Танец негров. (Romance.
Feuille d'album. Danse des negres)".—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. И. И.
Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36х26). 5 стр. (Педагогиче
ский Репертуар для фортепиано из сочинений русских композиторов. Со
с авил, редактировал и расположил по степеням, трудности Профессор
Саратовской Консерватории М. П. Прессманн. Répertoire pédagogique
Russe pour Piano rédigé et doigté par М. Pressтатт. 2-я степень. №
. 31.). 500 экз

-

В тексте старая орфография.

7861. Ландштейн, В.— Пресман, М. Л. Pressmann, М. М 78.62.05

1923.—Ор. 11. № 19, 20, 28. Утренпяя песня. Ручеек Арабеска. Сhan
son du matin. Ruisseau. Аrabesque 1.—Москва и ) Петроград, Государ
ственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. Ш. И. Чай
ковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36х26). 5 стр. (Педагогический
Репертуар для фортепиано нз сочинений русских композиторов. Составил,
редактировал и расположил по степеням трудности Профессор Сарагов
ской Консерватории М. Л. Пресман, Repertoire pédagogique Russe pour
Piano rédigé et doigte par М. Pressтатт.,2-я степень. № 37).
300 экз,

ч.

В тексте старая орфография.

тз62. лист, Фр. (Liszt, F)'. М 78.62

1923.—Шум леса. (Waldesrauschen, Сoncert-etude)*. Этюд. — Москва
(й) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, ното
печатня Имени М. И. Глинки в Москве. (35х26). 9 стр. (Фортепиан
ные пьесы иностранных авторов. Серия I.). 5.000 экз. ..

7863, Монюшко, Ст. М 784.21.061

1923.—Галька. Опера въ 4-х дѣйствіяхъ Ст. Монюшко. Полная опера
для пѣнiя съ фортепіано. Дѣйствіе IV. № 15а. Речитативъ и думка.
«Межъ горами вѣтеръ воетъ». Для тенора или сопрано.—Москва и) Пет
роград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня
им.
} И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36х27). 11 стр.2.000 экз.

7864. Направнинъ, Э. fМ 784.21.061

1923.—Дубровскiй. Опера въ 4-хъ дѣйствіяхъ Э. Направника. Ор. 58.
. № 7. Речитативъ и Романсъ Дубровского. (Recitativ, Romanse et
Scene)".—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музы
кальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиза
в Москве. (36X27). 7 стр. 3.000 экз.

7865. Пахульский, Г.— Пресман, М. Л. Pressmann, М. М 78.62.05

1928.—Ор. 26. № 8. Канон (въ октаву. Кanone in der Оctave)1—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, но
топечатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36X27).
5 стр. (Педагогический Репертуар для фортепиано из сочинений Русских
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Композиторов. Составил, редактировал и расположил по степеням труд
ности Профессор Саратовской Консерватории М. Л. Пресман. Réper
toire pédagogique Russe pour Piano rédigé et doigté par М. Рressтатт.
3-я степень. № 36). 300 экз.

В тексте старая орфография.

7866. Римский-Корсаков, Н. (А)". М 784.21.061

1923.—«Снегурочка». Три песни Леля, для контральто. в
). Третья песня:

«Туча со громом сговаривалась».—Москва, Государственное Музыкальное
Издательство, нотопечатня Имени М. И

.

Глинки. (34 х 26). 5 стр.
(Оперы русских композиторов. Отдельные номера для голосов с форте
пиано. Серия 1-ая). 1.000 экз.

7867, Скрябин, А
. (Scriabine, А.)". М 78.62

1923.—Ор. 8. Двенадцать этюдов для фортепиано. Тетрадь I. № 1—16
(?).—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный
Сектор, нотопечатня Имени М. И

.

Глинки в Москве, (35х26). 1
9 стр.

2.000 экз.

7868. Скрябин, А
. (Scriabine, А.)". М. 78.62

1923.—Ор. 8. Двенадцать этюдов для фортепиано. Тетрадь II. № 7-12.—
Москва и ) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сек
гор, нотопечатня Им. М. И

.

Глинки в Москве. (35Х26). 2
5

стр. 1.000 экз

7359. Скрябин, А
. (Scriabine, А.)". М. тве2

1923.—Соч. (Ор.)* 11. Двадцать четыре прелюдии. Для фортепиано. В че
тырех тетрадях. Тетрадь 1

.

№№ 1—6 (24 Preludes. Саhier I 1.—Москва

и
! Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, ното

дечатня им. м
.

и
.

Глинки в москве. (35х26). 1
1

стр. 2000 экз.

7870. Фомин, Борис. М. 784.3.061

1923.—«Маленький Джони». (Танго). Слова Веры Имбер. Музыка Бо
риса Фомина. Собственность автора.—Москва, автор)", нотопечатня Им.
М. И

.

Глинки (34Х25). 3 стр. (Репертуар Лидии Николаевны Колумбо
вой). 1,000 экз.

7871. Хайт, Юлий, М. 784,3.061

1923—«Коломбо». Романо. Слово Павла)" Германа. Собственность
автора. -— Москва, (автор)", нотопечатня Им. М

.

И
.

Глинки (36х27).

3 стр, (Второе издание и
з

репертуара Е
.

Белогорской). 1.050 экз.

7872. Хайт, Юлий. М. 784.3.051

1923.—«Не надо встреч…» Романс. Слова Павла * Германа. Музыка
Юлил Хайт. Собственность автора.—Москва, автор)", нотопечатня Им.
М. И

.

Глинки (36X27). 3 стр. (Второе издание. Исполняется с исключи
тельным успехом Изабеллой Юрьевой). 1.050 экз.

7873. Хайт, Юлий. М. 784.3.061

1923.—Песенка юга «Девушка и
з Египта», Слова Павла Германа. Соб
ственность автора.—Москва, (автор 2
,

нотопечатня Им. М. И
.

Глинки.
(36х26). 3 стр. (Из репертуара Е
.

Белогорской). 1.050 экз.

7874. Хайт, Юлий. М. 784.8.061

1923.—Романсы Юлия Хайт в репертуаре Галины Яковлевны Сиги
диной. «Былые напевы». Романс. Слова Павла Германа. Собственность
автора.—Москва, (автор)", нотопечатня Им. М. И

.

Глинки (34х26).

3 стр. (Второе издание). 1050 экз.
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7875. Хайт, Юлий. М. 784.3.061

1923.—Романсы Юлия Хайт в репертуаре Галины Яковлевны Сити
диной. «Вас больше нет». Слова Ан. Любанского. Собственность автора.—
Москва, (автор?, нотопечатня Им. М. И. Глинки. (35Х25). 3 стр.
1.050 экз. * .

7876. Хайт, Юлий, М. 784.3.061

1923.—Романсы Юлия Хайт в репертуаре Галины Яковлевны Сити
диной «Мне не жаль… прощай!»… Слова К. Падревского. Собственность
автора.—Москва, автор ", нотопечатня Им. М. И. Глинки. (36х25)
3 стр. 1.050 экз.

7877. Хайт, Юлий. М. 78.62

1923.— «Цветок солнца». Шимми-Фокстрот. Муз. пер. Юлия Хайт.
Собственность автора.—Москва, (автор 2, нотопечатня Им. М. И. Глинки.
(36х26). 3 стр. (Исполняется Генриэттой Бай и Дориан). 1.050 экз.

7878. Чайковский, П. М. 784.21.062

1923.—Пиковая Дама. Опера в 3-хъ дѣйствіяхъ и 7-ми картинахъ.
П. Чайковскало. Ор. 68. Дѣйствіе I. № 7. Дуэт. ( Duett)". (Лиза и По
лина). «Ужъ вечеръ, облаков померкнули края».—Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им.
П. И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36х27). 5 стр. 1.000 экз.

7879. Чайковскій П. М. 784.21.

1923.—Пиковая Дама. Опера в 3-хъ дѣйствіяхъ и 7 картинахъ. П. Чай
ковскато. Ор. 68. Дѣйствіе III. № 23. Пѣснь Томскаго и хоръ игроковъ.
| Lied Tomsky’s und Chor der Spieler. (Слова Державина). 1. «Если-бъ,
милыя девицы».—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,
Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора
Гиза в Москве. (36х27). 9 стр. 1.000 экз.

7880. Чайковскiй, П. |М. 784,21.061

1923.—Пиковая Дама. Опера въ 3-хъ дѣйствіяхъ и 7-ми картинахъ.
П. Чайковскато. Ор. 68. Дѣйствіе Ш. № 242. Арія Германа. «Что наша
жизнь? Игра». (Для тенора).—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского.
Музсектора Гиз’а в Москве. (36X27). 5 стр. 1.000 экз.

7881. Чайковскiй, П. М. 784.3.061

1923.—-Романсы и пѣсни П. Чайковскато. Для Сопрано. № 52. Ор. 60.
| № 3)". «О, еслибъ знали вы». (Слова А. Плещеева. «О, wüsstest du».
In’s Deutsche übersetzt von G. Lбигетbhal 1.—Москва (и) Петроград,
Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им.
П. И. Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36X27). 5 стр. 200 экз.

7882. Чайковскiй, П. (Tschaikowsky, Р.)". М. 784,3.061

1923.—Романсы и пѣсни П. Пайковскато. Для Сопрано. № 50. Ор. 60.
(№ 11". «Вчерашняя ночь». (Слова А. Хомякова. «Die gestrige Nacht».
Ubersetzt von G. Lorenthal. Мusik von Р. Тschaikorsky 1.—Москва
(и Петроград, Государствепное Издательство, Музыкальный Сектор, ното
печатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиза в Москве. (36X27).
7 стр. 300 экз.

7833. Чайковскiй, П. (Тschaikowsky, Р.)". М. 784.3.061

1923.—Романсы и пѣсни П. Чайковскато. Для сопрано. № 69. Ор. 65.
(№ 2 *. «Разочарованiе». (Переводъ А. Горчаковой. «Deception. Роésie
de Paul Collin. Мusik de Р. Тschaikorsky. Pour sopran 1.—Москва
(и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор, ното
печатия им. П. И. Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36X27).
5 стр. 300 экз.
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7884. Чайковскiй, П. (Тschaikowsky, Р.)". - М. 784.3.061

1923.—Романсы и пѣсни П. Чайковскато. Для Сопрано. № 77. Ор. 73.
№ 4j1. «Закатилось солнце». (Текстъ Д. Раттауза. «Sonne ging zur

Ruhe Text von D. Rathaus. Мusik von Р. Тschaikowsky. Deutsch,
von L. Esbeer 1.—Москва (и) Петроград, Государственное Издательство,
Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора
Гиза в Москве. (36X27). 5 стр. 500 экз.

т885. чайковскій, п. (Tschalkowsky, Р.)". М. 784.3.061

1923.—Романсы и пѣсни П. Чайковскато. Для Сопрано. № 78. Ор. 73.
(№ 511. «Средь мрачныхъ дней». (Текстъ Д. Раттауза. «In trüber Stund».
Техt von D Rathaus. Мusik von Р. Тschaikowsky. Deutsch von
L. Esbeer.)".—Москва и ) Петроград, Государственное Издательство, Му
зыкальный Сектор, нотопечатня им. П. И. Чайковского Музсектора Гиз’а
в Москве. (36X27). 7 стр. 500 экз.

7886. Чайковскiй, П. (Тschaikowsky, Р.)". М. 784.3.061

1923.—Романсы и пѣсни П. Чайковскаго. Для Сопрано. № 79. Ор. 73.
(№ 6 !"

.
- «Снова, какъ прежде». (Текстъ Д
.

Раттауза. «Weil’ich wie
einstmals allein». Техt von D Rathaus. Мusik von Р. Тschaikowsky.
Deutsoh von L. Esbeer)".—Москва (и) Петроград, Государственное Из
дательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П

.

И
.

Чайковского
Музсектора Гиза в Москве. (36х27). 5 стр. 1.000 экз.

7887. Чайковскiй, П
. (Тschaikowsky, Р.)". М
.

784.3.061

1923.—Романсы и пѣсни П
.

Чайковскато. № 17. Ор. 28. (№ 5)". «Ни
отзыва, н

и слова, н
и

привѣта». Слова Гр. А. Толста(? то. «Кёin Wort
von dir, der Freude oder Кlage». Gedicht von А

.
Тоlstoi. In Мusik

gesetzt von Р
. Тschaikowsky)"—Москва (и) Петроград, Государственное

Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П
.

И
.

Чайковскоро
Музсектора Гиз’а в Москве. (36х27). 5 стр. 1.000 экз.

7888. Шевчик, 0
.

М. 78.71.05

1923.—Инструктивные сочинения для скрипки. Соч. (Ор.)" 1. Школа
скрипичной техники. Тетр. I.—Москва (и) Петроград, Государственное
Издательство, Музыкальный Сектор, нотопечатня им. П

.

И
.

Чайковского

Музсектора Гиз’а в Москве. (36х27). 3
9

стр. 1.000 экз.

7889. Шеншин, А
. М. 784.3,061

1923.—Соч. 8
,

«Круг неразмыкаемый». Пять стихотворений А
.

Блока
(том I)

.

Для голоса и фортепиано. 1
. Я вышел. 2. Ужасен холод вечеров.

3
.

Медлительной чредой. 4
. Ярким солнцем. 5. 31 декабря 1900 г.—Мо

сква (и) Петроград, Государственное Издательство, Музыкальный Сектор,
нотопечатня им. П

.

И
.

Чайковского Музсектора Гиз’а в Москве. (36х27).

1
5

стр. 300 экз.

\

В
.

А
.

Крандиевский.
Редакция:

Е
.

И
.

Шамурин.

Индексация настоящего № произведена А
.

А
.

Мятленковым,

Гиз. 5516. Главлит № 13586 Москва Тираж 2000 экз.
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пих в продажу, печатающихся учебниках и пособиях для школ
1-й и 2-й ступени, специальных и высших учебных заведений, а
также о книгах по всем отраслям знания, по беллетристике, дет
ских, для юношества, календарях, справочниках, журналах и проч.

Бюллетень книги. Издается ГОСИЗДАТОМ и ГЛАВ.
ПОЛИТПРОСВЕТОМ под ред. Ст. С. Кривцова. Библиографиче
ский журнал. Год изд. 3-й. Цена 25 коп. золотом, аванс 1 р. 50 к.

одержа и ие: Систематические обзоры, списки по лите
ратуре на злободневные вопросы, отзывы о книгах по всем отраслям

науки и художественной литературы, Среди журналов, Хроника
литературы, науки м издательской деятельности. x

КнижнАя летопись. Издается Российской Центральной
Книжной Палатой при Государственном Издательстве. Выходит
2 раза в месяц под ред. В. А. Крандиевского к Е. И. Шамурина.
Ц 50 к

.,

аванс 3 р
.

КНИГА и РЕВОЛЮЦИЯ. Ежемесячный критико-библиографи
ческий журнал под ред. В

.

Быстрянского. Д
.
1 р
.

2
5 к
.,

аванс 6 р
.

НОВАЯ КНИГА. Бюллетень Петроградского Правления Госу
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Торговый Сектор Госудпрственного ИЗДUтельство:

МОСКВА: Ильинка, Биржевая площ., Ботолвленский пер.,4.

ПЕТРОГРАД: Проспект 2
5 октября (Невский), 28.

магазины в москве:

1
)

Советская площадь (под гост.
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2
) Моховая, 1
7
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3
)
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4
)
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.

5
)

Серпуховская площ. */4з.
Кузнецкий мост, 12.
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1
)
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8 ,

2
)
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3
)

время
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13.

4
)

прин 25-го октября,
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